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КК Дәрибаев. МД . 54. Мырлардын бири. (Тамамланбаған повесть). Нөкис, яҚарақалпақстан“ , 1974.

„Мынлардьщ бири“ —Мырзағалий Дәрибаевтынпрозалық мийнетлчфинин ишиндеги ен көлемли шы- ғармасы. Онын яСырлы мазар“ деген бөлими бизин әдебиятымызда хрестоматиялық шығарма болып кетти. Ол орта мектеп оқыўшыларына күтә таныс.Бул повесть қарақалпақ халқынын Октябрьден бу- рынғы турмысыныч үлкен бир бөлегин көрсететуғын баҳалы шығармалардын бири болып табылады. Сонын менен бирге повестьте Қарақалпакстанда совет властын орнатыў ҳәм оны беккемлеў ушын алып барылғаи гүрес шебер сүўретленеди. .
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АЙРАЛЫҚ

өрениязды», торанғылыныц арй сынан жыланнын көзиндей жыл ырап аққан булақлы жардын жайпаўытына карап, қабағын ийнине салып, бир қыз киятыр. Алты қос айдынлыны ҳайўанқаслап ораған, онын бир шекеси едирейип, айға қарап ҳән- кийип турыпты. Сыртынан сыны түскөн орамалды баса бүркенип, алып желкесинен байлаған. Үстиндеги ша- тыраш кейлектин етеги езиўи жыртылған геўишине оралып жүргизбейди. Бирақ кыз тезнрвк жүргенди жақсы көретуғын сыяқлы өзинше тез-тез жүреди. Ж ас маралдын көзиндей мөлдир қара кезин дөгереги* не төнкерип таслап қаранады. Бирақ, салбырап, тур- ған тулымшағы ескен жел менен жипектей желбиреп ушып, гей ўақта көзин жабады, ал қыэ тулымшагын қайырып таслап, тағы дөгерегине қарайды... Суў^ыц жағасына келип, әтирапына айнала қарап турып:Шатыраштан тиккен жегде, көйлегим, I Тлкүендеги бундаймеди тилегим,Мен ярымнық умытпайман атағын, Топырақка қосылғанша сүйегим“, —деп „Мүйиз мәки“ намасы менен әстелепқосықайттьг...Тағы дөгерегине қарады... Онын көз қарасынан, бет әлпинен, жүрис-турысынан қимде болса биреўди күтқени билинетуғын еди.Бул Нурлыбайдын қызы Мийригүл. Нурлыбайдын улы да, қызы да усы. Бир үйдёгби'р 'бала болғанлық- тан ол ерке болып өсти. Өсе келе сол дөгеректегл
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атакқа шыққак қыз болды. Нурлыбаи аскан бан да емес, дымы жоқ жарлы да емес, жықпа-жығылма ҳалы бар дийхан еди. Қолындагы жалгыз қызы бол- ғанлықтан тапқанын қызыпа кийгизетуғын еди. Мий- ригүл де кийимди таза кийетуғын. Ол кийим кийгенде адам қарап турғандай болып жарасату-ын еди.Сол дөгеректеги жигитлердпн барлығы калайда болса Мийригүлди өзине каратыў ушын умтылып, кол созған менен ҳешқайсысына да жөнли жуўап берген жоқ. Малы көп жигитлер малдын күши менен урып- жығып алыў ушын малын бетине услаған менен де ҳешнәрсе шықпады. Нурлыбай малды тәўир көрген менен, қызынын райына карал „қьгзынды бер“ деген адамларға дурыс жуўап бермейтуғын еди. .— „Жуўырган алмайды, буйырган алады“ —дегеидей талай жигит қол созганы менен босқа қалды да, Мнй- ригүл Ерполатты суйди. Ерполат сол аўылдағы Ержан сыйпақ дегенниқ шопаны. Шопанда болса жигиттиц сёйдиии еди. Жаўырыны қақпақтай, еки ийнине еки жигит мингендей, келбети келип қалған. Ақылдан да алдына адам салмайды. Қара күштен де ҳешкимнин қойын бага қоймайды. Ол өзи қатарлы жигитлер менен гүресип жүрип жаўырыны жерге тийип көрген емес.Мийригүл әдепки ўақытта жаслық пенен ўақытша ойнап-күлип жүрмекши болса да, сонын ала, пусы жигитке бас қосып өмирлик жолдас болсам өлгенше хор болмайман гой“ , —деп ойлайтугыи. Ерполатта ой- нат-күлип жүргени болмаса „маған тнй“ деген жоқ, бнрак қыздын кеўлинин бөтен емеслигин билетугын едн.Мийригүлдин сөйткен жигити—Ерполатты, алты шопаны менен көшпели қоныс қылып, отарлап^қой^ жайыў ушын жиберип атыр. Алты шопан багана азан- да қойды жайып кетти де, Ерполат дәркар ўәжлерди алып изинен жетпекши болып қалып еди. Мийригүл к лген жаптын касынан жол өтеди. Ерполат сол жол м.нен жүреди. Мийригүлярынаонашадакөрисип калыў ушын „сылтаўым саз—бәҳәием басқа“ дегендей, суў- ды сылтаў қылып, Ерполаттын жолынакелип турғаны еди ғой.Бир тәрептен Ерполатты қараса, бир тәрептен басқа йдамды қарайды. Егер, Ерполат ҳәзир келип калып,
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биз сөйлесип турғанда сыртымыздан көрип калатуғын адам жок па деп те қарлн тур еди. Ҳешкил} көриибей- ди. Жэне карайды, және косығын даўам еткизеди:„Шатыраш көйлек шац болар деп қағаман, Ҳәсемликке бака түйме тағаман."деп бир аўыз косықтьщ ярымьш айтабергенде „баўыпк деп бақырған түйениц даўысы еситилди. Мийригүл косығын қойып, сол бетке жалт карады. Соныц ара* сында кара ппрдыц еки жағына бир нәрселерди артып, жуктиц ор^асыиа минип, киятырған Ерполат көринди. Мийригүл оныи жолына келип турды да, сыр алдыр* майыи деген кисидей болып отыра қалып, кабағына шәнгили менсн суў куя баслады.«кЕрполат капталына келнп:— Мийригүл:—деди.— А —деди Мийригүл күлимсиреп қабағын көтерип ырашка шыгып киятырып.— Неге карамайсац?— Кетнп баратырған адамға не қыламан.— Кеткенде мен өз ықтыярым менен кетип бара- тырман ба, ықтыярым кисиде болғаннан сон, хожайын қайда жумсаса, жел куўған қацбактай болып, жибер- ген жағына кете беремен,—деп Мийригүлдиц ойын сөзине шын жуўап берди Ерполат.Ерполаттыц қандай жағдайда кетип баратырғанын билседе:— Қайдан' бнлейин, әдеп кеўил қоскан мененмени умытып баратырма деп едим!—деди Мийригүл мыйы- ғын тартып.— Очдай сөзди айтсан, айтпасац да мениц жүре- гимде сен ушын жанған муҳаббаг оты өшпес. Мендеги муҳаббат оты өмиримше өрттей ғаўлап жанар,—деди Ерполат. Бул сөзлеринен оныц баслапған исин ақырына шекем апаратуғын бир сөзли, тураклы жигит екенли- ги билинетуғын еди.— Ойнап айтаман. Сениц мен ушын жанған жа- лыннан да, аққан суўдан да қайтпайтуғынынды биле- мен. Бирақ еркеклердиц ашықлығы ҳаяллардыц ашық- лығындай узаққа созылмайды. Еркеклердиц ашықлығы жалындай жанып дәрҳал сыртқа шығып, тез сөниўи
5
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итимал. Ҳаяллардьгц ашықлығы —иштен жүректи жей- д и !.—деди Мийригүл. Орамалынкөтерип көзиницасты менен бир қарап, уялып бетин жасырайын дегендей кайтадан орамалын көзине таслады. Мийригүл буны айтқанда, Ерполат астындағы қара нарға „шөк-шөк“ деп буйдасын еки рет силикти, нар пбаўып“ деп еки \ дизесин бүгиўден ақ Ерполат нардан секирип түсип, | Мийригүлдин капталына келди.— Ҳа неге түстин—деп Мийригүл тағы мыйығын тартып назланды.— Сенин жүрегиме илген ашықлық кармағын мени ериксиз өзине тартты. Шыдап туралмадым,—деп ку- шағын ашты. „Өзи қашайын деп турған қоянға ҳайт деген сон не турыс“ дегендей, өзи жолға шығып тур- ған Мийригүл қушақ ашқаннан сон қалай шыдап тур- сын! Олда қушағын ашты, биринин белинен бири қысып баўырына басты.Еки жастын жанған жаслық жалыны бир-бирине уласты. Жас баланын апасынын емшегин сорғандай қылып биринин бири тилин сорды. Оннан арғысыеки I жастын өзлерине ғана мәлим... Бирак аздан сон жү- реклери лүпилдеп, екеўинин де ҳаплығып сөйлеп тур- ғаны көринди.Бираз ўақыттан сон:— Жақсы, Мийригүл, мен кетемен—деди Ер- полат.— Сенин кетпегенинди жақсы көргенменен жибер- мей қалыўға қудиретим жетпейди, кетсен жолын бол- I сын. Бирак имканияты болса тез-тезкелип турарсан,— 1 деди Мийригүл.— Хош Саўшылық пенен көрискеймиз—деп Ерпо- лат нарға миниўге онайланды.— Хош! Жолын болсын!—деў менен Мийртггүл— - қалды. Ерполаттын қашан карасы үзилип кеткенше Мийригүл изинен қарап „айралық11 — деп турды да, та- I ғы қабағын ийнине салып айралық қосығын айтып аўылға қайтты. Сондағы онын косығы:Айралықтын есип жели,Кеттин ярым таслап мени,Умытпаспан бирак сени,Айырса да сум айралық.
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■ Муҳаббаттын қызыл ; улия,Дөндиремен еле берин,Гүлдин дөнип турған жерин,Шацғытаалмас бул айралык.„Косығым Ерполаттын кулағына еркин еситилсин* — дегендей болып изине қайрылып турып қаттырақ айтты.
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ГӨРБАРДЫ КӨРГЕНДЕ

алкын гүздин сабырсыз самалы өрден ыкка ығысып, дүт тоғайдық қоқыраўлы шеқге- лин секли сары жантағын, ерманы жықғылын козғап, жорғадай теқселтеди, теқиздей шайкалтады. Тоғай- дық жанға жайлы жағымталлы ҳаўасы, өсимликтиц хош ийиси жан-жаниўарға жүдә жағымлы, казандай төнкерилген қалық карабарак, сары сөктей сап-сгры денесин көтере алмай ийилпп, басы жерге тийип тур- ған сары жантақ ҳәр жапырағы шайқалған торақғыл, иилипде жүрген сайын жүргиц келеди, колын былғап шақырған сулыўдай сени өзине ықтыярсыз тартқандай болады. Бирақ онық ҳәрекетин көретуғын бул дөге- ректе ел жок.Бурында ел жайлағам көл, дәрья, анаў Шоманай бул күнде „қус ушса, канаты күйеди, қулан жүрсе туяғы күйе.7Ш“ дегендей, шөлге айналды. С уў бол- мағанлықтан ба, бул әти.раптан ел кетти, буған көп жыллар болды. „Аўылымыз Шоманайдық бойында" — деген сырғалы Айгы.м кақапдыд қосығы-да умыт'болып баратыр. Булкәрадағы елдиқ бирсыпырасы Коқырат бетке—Канлы көлге, Көкли көлге кеттиде, гейпарасы Хои<елкге кетти. Ел жайлаған ак шақлақ ҳәзир „пы- шык муоиы батпайдыи дейтуғын қалық тоғайлықка атландь!.Тоғайда бәри де, қояп да, қырғаўыл да, шағаллар да, ал ана күнбагардағы Айбүйир таўы жағында кийик, түлки де, таўдық баўырына уя салып, өсип-өнип шақ- қылдап ушып жүрген таўдық жабайы бүркитлери де бар...
ё
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Усы тогайда кара нарлы бн^еў бираз ўақыттаи бгрмаған коан. қыргаўыл. атып жүрди де кешке қа- рап кейин қайтты. Марын желдирип, гә аянлатып. ап- дап киятыр. Онын катты жүргени менен үстиндеги а'дмнын еки аяғы менен еки қолына, аўзыпа гыкым яик ,ш үў деп буйдасын силкип таслап, нардын өкпе- снне де кос аяклап тебеди-тепсинеди. Бнресе таяқ пенен қара пардын жамбасына қайқайып берип калады. Жәниўар кара нар танаўы пысылдап, еки көзи жасаў- рап. еамалды тумсығы менен түйип таслап, каттырак желеди.Нардын үстнндеги жаман қара телпекли, жыртык шапанлы, белин кендир арқаннын үзиндиси менен бап- лаған, өкшеси қайырдын қатқан ылайындай жарылган қараторы жигиг кара нардын жүрисине, кешки ҳаўа- нын рәмәўзнне, табиғаттын көринисине кеўли хош бо- лып, тахта отырған патшадай нардын үстинде шалқая түседи. Ол, сол ўақыттп өзин" кен даланын патшасы' деп ойлап киятырған сыяқлы, өсимликтин самал менен шайқалып ырғалыўы оньщ өз қыялына бас ийип сәлем бвргендей болады.Сол жүриси менен көп жол жүрди. күнде кеш бол- ды. Қызыл-жасыл болып, алмадай кызарып күн батты. Күнге шағылысыи жалтырап көринген күймеген пордай ҳәржерлерден сығырайып жулдызлар да көрине бас- лады. Бағанағы қубладан көринген кара бултта кем- кемнен қарасын батырды. Елсиз жерлерде болатуғын сона да суў сепкендей жок болды. Калыц тоғайды тынышлык басты. Тек самал менен козғалған ағаш жапырақларынын сести ғана еситилди. Солтынышкүн- нпц мазасыи қашырып киятырған қаранарлы жигит бир жерғе-келип түсе қалды да. қара нардын еки дизесин байлап таслап, тоғайдын арасындағы қуў жынғыллар- ды омырып-омырып, әкелип отты өртепжағып жибер- ди. Қара нардыц үстинде 5—6 қоян, 6—7 қырғаўыя бар еди, солардан дәрҳал еки қоянды алып, терисин сыйьтрып, куў жынғылдан еки-үшеўин жонып жиберип, қояннын етинен ислик етип, жаккан оттық жалыны өшкеннен кейин майын шыжылдатып,-писире баслады. Гүзги кояннын ети кандай нық, кандай мазалы, кандай манлы болады. Шокка қып-қызыл болып писти. Адам жемей-ақ пуўына тойғандай болды. Азаннан бермаған
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аш жүрген адам пискенин-пискендей кағып алып, ма- йын сорғалатып жеў менен болды.Ҳәзир жан дегендеги жалғыз жолдасы-касындағы кара-нардын тиси пырт-пырт етип гүйсейди. Елсиз да- лада, қарақғы түнде жалғызсырап алпктап ҳәртәрепке жәниўар биржапырақ кулағын ербийтип, тынық суўдай кара көзи жаўдырап карайды. Жолдасы ҳешнәрседен хабарсыз кояннын етин жеп, шокка кызып, терлеп- тепшип, өзи менен өзи болып отыр. ./Бир қояннын етин жеп болып, енди екинши қоян- нын етине кол сала бергенде кара нар бирден козға- лып туражақ болды. Жигит басын көтерип жалт қарап еди, нардын карсы алдында шонкайып бир „бәле“ отырғанын көрди.Бурын бул дөгеректе ел болған. Ел болған жерде қойымшылық болатуғыны тәбийғый нәрсе.Мына келген пбәле“ сол койымшылықтан шыққан „гөрбар“ шығар— деген ой сап ете қалды. Егер б ул игөрбар“ —„албаслы“ болмаса, бул не. Елсиз, суўсыз куў далада не жүре- туғын еди. Бул я гөрбар, ол болмаса „шайтан“ шығар •дсп онлады. „Байы жоқ қатын бала туўса оны сол саатта өлтириў керек, егер өлтирмесе ол тәжжал бо- лады. Егер өлтирип көмип тасласа, бираздан кейин тирилип гөрбар болады. Ол тәжжалға қарағанда зиян- лы емес“ дейтуғын еди. Имамматдийин молла. Молла- нын сол гөрбары тап усы саатта оньщ көзинен бир- бир елеслеп өтти, қорқыныштьщ куйыны буркырап көз алдынан өтип атты.Нар омыраўын көтерип туражақ болған менен ди- гес.1 байлаўда жатқанлықтан тура алған жок, бөксесин бир-еки көтерип умтылды да қайта жатты. Гүйсеўин қойды, мөлдирегсн көзинен таўдан аққан булактяй жас иарлап аға берди. Буны көрген ийеси „бул жәниўар адамдай ақыллы аў, келгенниқ бәле екенлигин билип, меннен бес-бетер қорыққанын—“деп нарға бир түрли аянышлы көз бенен карады. Ал шонкайып отырған „албаелыға“ бир карағаннан ақ өзинше көзинин нурын алып кеткендей болды, бир қараған сонкайтып караў- ға бата алмады. Онын еки көзи оттай лаўлап жанып баратыр, үстин жүн басқан, ҳәрбир түги темир жаба- нық тисиндей еки кулағы ешектин кулағындай, аўзы доныз қабақтық аўзьшдай бир бэле. Жигит екинши караў туўе, қозғалыўға қор^қты. Егер қозғалсам жа-Ю
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быса кетер дегендей онын ақылын алды. „Япырмай ^еш болмаса сүйегим көмиўсиз қалатуғын болдыма?“— деп састы, көз алдында өлим базарынын саўдасы кыз- ғандай болды.Баяғы келген „албаслы“ ербийип еле тур. Жигнт састы. Не қыларын билмейди, ҳәрқыйлы ой-ойлады. Мылтыкты алып тап өкпесинен атсам қалай болар екен деп бир ойлады; қып-қызыл шоқты үстине шаш- сам қайтер еди,—деп тағы ойлады; „албаслы“нын кө- зин ала берип нарға минип алып кашсам қалай болар екен деп те ойлады; жүребермей не қылайын деп булкәраға тоқтадым; аштан өлмес едим, гидирмейжүре бергенимде, бул ўақытқа шекем барып та қалар едим,— деп тамақланыў ушын өзинин булкәраға түскенине пушайман жеди. бй деген тениз емес пе, ойласан тү- бине жете алмайсац. Ҳәр нәрсени ойлайды, ал,. келген, нәрсе шонқайып еле отыр. Нар көзин оннан айырмай- ды, ол көзин жигиттен айырмайды.„Кой, бүйтип отырсам ахыры жер, бир тиришилик етейин, душпанымнын алдын алайын. Тәўекел, өлнм- өлим бир өлим, я өлермен я өлтирермен. Жоқ өлмей- мен, өлтиремен“ —деди де шонкайып турған „бәле“нин тап жүрегинеа мылтық пенен берип қалды. Шонкайып турған „бәле“ аўнап түсип, аяғын серппестен қатты. Өтирик өлген жоқ па, деп азырақ қорқып, жүреги соғып турды да, мылтығын тағы оқлап алып, жайы менен жанағынын жанына барды. Қараса бир қара қан- шық буннан бес күн бурын Палман деген шопаннын қапталына ерип жүргенин көрип еди. Палманды бун- нан еки күн бурын көргенинде бул қара қаншықтын адасып кеткенин айтыл еди. Қапталына келип көрип турғанда усылар ядына түсти. „Бәле“ ден кутылғанына КўуЗнған жигит қара нарға кайта минип және жолға раўан болды.„Қорыққанға қос көринеди“— дегенусыдағы, дүнья- да болмаған ҳәм болмайтуғын—„албаслы“, „шайтан“, „гөрбар“ деген моллалардын қоркынышлы сөзин көз алдына елеслетип жүргени еди. Бундай сөзлерди мол- лалар халық арасына шеберлик пенен жәриялайтуғын сди, бизиц мына жигит те жас ўақтында моллалардыц с^зин көп еситип еди. Бул жигит Ерполат. Отар кой М2нен кеткеннен бермаған майданда жүр. Жети шопан 1500 дей қойды аўылдан 20—30 шақырым узақлыққа
11
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әкетип бақты. Жети шопанныц ишппде шаккагы да, атқыш мергени де, гурескнш палўакы да Нрполат. Сак- лықтан жети шопан ацшы бармайтуғын елсизге орщ- сынан Ғрполатты жиберип қоян, қырғаўыл аттырату- ғын. Атып әкелгеннн бәри бөлисип жейтуғын еди. Лл, мына кара нар Ерполат баяғы Мийригүл меиен ай 'ы- лысардағы нар. Оған жети шопан қос-қолацын, өлгсп қойды артагуғын еди. Ерполат бүгин де аўылдан қай- тып княгыр едг..Ерполат бул бир емес, ыеше сапар усындай аўшы- лық етти. Мергеиликти ол ҳәммеден өткереди, Көзле- ген жеринен тийгизеди. Шақағақонған ғарғанынтурға’ шақасына тийгизип өзине тийгизбей де жүрди. Өз; геўдели, батыр жүрекли, айбатлы жигит еди. Ога; мергеншилик сай келди, алтын жүзикке қызыл пириў задан қас қондырғандай болды. Топа-торыстан ушыра! калған бир нәрсе болмаса, ол, анаў-мынаўдан қорык пайтуғын да болды. Оньщ ата-анасынын койған ат' Полат еди, Анаў-мынаўдан қорыкпайтуғынына қарап оны шопан жолдаслары Ерполат деп айтатуғьш болды. Сөйтип оны ҳәмме Ерполат деп атап кстти.Ол қара нарға кайта мингеннен қамшыны қаттыра' баспақшы болды, Жаниўар кара нарда коркып қалған- лыктан ба, ийесинен камшы талап етпей ак танаўьг шуўылдатып, кулағын ербийтип, алға тез жүрип кпя- тыр. Жымыцлаған жулдыз арасындағы алтыидай, бась бгсиктей шайқалып турған өсимлик Ерполаттыц вбэле‘ ден аман кутылып киятырғаныи кутлықлағаидайбола ды. Жүрип киятыр, бирак жете алмайды. Күндиз же тусаўлы турады, түнде жердиц тусаўын альш жибер< ди, сонлықтан түнде жүрген адам баратуғын жернн тез жете алмайды дегендей еситетуғын еди жас ўағын да, Сол айтқан распа екен, гүнде жүрген ядймнъщ-пс-г - жолы өнбегендей болады,—деп Ерполат ишииеи ойлан- ды. Күндиз жүрген адамға киятырған жолынын б: р- лығы таныс, анаў жер, пәлендей жакка жетсем, бара- жақ жерин бәрҳа кесип-пишип отырады ҳәм оған жол өнгендей болады. Қарацғыда булай емес, кан жерде киятырғанын билмейди, ҳәзир пәлендей ағашқа жете- мен деп алдын кесип-пише алмайды. Сонлыктан да оған жүриси өнбегендей көринеди. Түнде жүрген Ер- полатқа жүриси өнбәгендей болып киятыргаиы да сол.Сөйтип киятырғанда алдынан жанган от кярииди.
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Тоғайдын арасынан көринген от—терезеден керинген тас шыранын болар-болмас жақтысындай болыпзордан ғана көзге түсти. Отты көргеннен соқ қара нар тағы ла қаттырақ жүрдн. Жолдаслары жаққан отты көрген- диктен, Ерполат жолдасларына ырза болғандай болды.Мениадасып кетпесин, оттын .жақтысын таўып келер деп жаккан жақтысы шығар“ —деп ишинен рахмет айтты. Жолдаслары жаққан отты көрип қуўанышы қойнына сыймаған Ерполат әстеғана қосықайтып жол- дасларына кетти. Алдынан абалап ийтлер шықты.— Аман келдин бе?— Не олжан бар?— Саўға.— Не қылып кеш қалдын?— Жолына көп қарадық.— Адасып кетпесин—деп от жағып едик—деп Жол- даслары Ерполаттын алдынан шыкты. Ерполат мыйы- ғын тартып күлди де өзинин аман келгенин ҳәм баға- нағы „бәле“ ден қалай кутылғанын айтып берди. „Ка- расам қаншык екен41 деген сөз Ерполаттын аўзынан шыққанша жолдасларыныц көзлери адырайып, аўыз- лары ашылып, барлығы да Ерполаттыд аўзынан көз- лерин айырмай:— Япырмай бала.— Оннан сон.— А ўа, сөйтип, деп суўык демлерин. алыў менек болды. Абайлап „карасам каншык екен^ деген сөзди айтқанда бәри де ғарқылдап қатты-қатты күлди.— Сени биз ер деп жүрсек, қоян жүрек қорқақ екенсец ғой...— Жүрегин жарылып қалған жоқ па... деп жол- даслары .азырақ басқылап та алды." пи"Жети шопаннық бири Жийемурат—көлеқкесинен қорқатуғын, дыбырлап сөйлейтуғын, мурнынық ушы жетим баўырдай салбыранқыраған. Сөйлегенде еки сөзиниц биринде „алғарезС деген сөзди қосып айтыўға әдетленген, тығыншықтай кишкене, қарапәрен жнгнт еди. Тоғайда жүргенде алдынан бирден пыр етип қырғауыл ушса „ўа“ деп бақырып жибергенин билмей қалатуғын да әдети бар. Жердеги кишкене биртесик- ти көрсетип, мынаў бузаўбастыц ини екен,—десен бул әтирапта тура алмайтуғын еди. Сонлықтан жолдаслары Оир жерде отырғанда көзин ала берип жерге бир шөп-
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ти тығып, қайта суўырып алып, „Жийемурат бузаўбас- тын инине кара“ —десе, карап көрмек түўе тура ка- шыўға шамасы келмей жығылатуғын. Онын тагы бир қорқатуғын нәрсеси пышыктын баласы еди. Сол кой бағып жүрген күнлеринин бирйнде шопанлар мепен келисип, бир күни түнде ол үйине барып келиўге кет- кен. Барса ата*анасы үйинин басқа адамлары да отыр екен. Меҳрибан ата-ана баласын көргеннен сон:— Жийемурат жан...— Келегөр, былай шык балам.— Аман ғана барсан ба—деп баласынын барғанын карсы алған. Бирақ атасы бир пышықтын баласын ус- лап отырған екендағы, оған Жийемураттын көзи түсип, не дерин де билмей жаман сасқан. яАман, куўатлы отырсыз ба“, деўдин орнына атасына пўай-ўай“ ағаеле өлген жокпа едиц депти. Ашыўы келген атасы „ҳа мацлайы қара, маған өлим тилегеннен өзине жүрим тилесен болмай ма“ деп колындағы пышыкты баласына зынғытыпты. Корыққан Жийемурат үстине таў кула- гандай болып „ўай-ўай өлдим“ деп шалқасынан түсип- ти,—деп Жийемураттын жолдаслары күлетуғын еди. Бирақ Жийемурат өзинин онындай қорқақлығына уяла- туғын. Жолдаслары айтса намысы келип арланатуғын еди. Өзин ақлаў ушын ҳешнәрседен қорықпайтуғыи адамдай бир нәрсе бола қалса яўа пәлендей қылып таслаў керек“—деп көкирегин көтерип, қоқан ете тү- сетуғын еди. Юнын сондай минезин билген жолдаслары оны „қорқақ батыр“ деп күлиседи. Сол қорқақ батыр қорыққан жүрегин баса алмай ҳәрқайсысына аларып бир қарады. Журт енди Ерполатты қойып Жийемурат- ты баскылайды. Узақўақыт күлкили сөзлердаўам етти. Бираздан кейин Жийемурат Ерполаттын әкелген қоян, қырғаўылларынын терисин сыйырып, ислик қыЛогуГа' киристи. Қып-қызыл ошақтын айланасында отырып бас- қалар және Жийемуратты басқылап узақ күлисти.
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КУМ ҚАЙРАК ЕТИП, ТАС 
ҚОРЬМДАК КЫЛДЫ

улкәраға булардық келип қой жайғанына онбес—жигирма күн болып қалды. Әдеп кел- ген ўақтында сөкли сары жантақ, торақгылдық атқу- лактай жайкалған сары жапырағы, шаттынжонышқадай басы, бир аўық жеўге қарабарақ, ақсар, балықкөз, бар еди. Бир ярым мыц қойдьщ жүрген жери онсын ба. Ҳәзир жайлымға жарамсыз болып қалды, Желиигени желинди де желинбегени шан-тозан болды. Енди бир жаўын жаўып гиртин кетирмесе булкәра күтә қолай- сыз, шарўанық тили менен айтқанда, қойдық өриси тарылды, өрис аўдарыў керек...Қойлар тан азаннан өрип, сүйсинип тоқтап жайыл- май, суўға шубырған қуландай шубырып, жәниўарлар танаўы пырқырап жүре жайылып, бираз жерге асып кетти. Бурын бармаған, көрмеген бир жерлерине барды.Күн шашырап киятыр, жердин бетин баскан шық, күннин сәўлеси астында моншақтай жылт-жылт етеди. Шық пенен жибисип турған жантакларды қойлар пы- тырлатып қыя баслады. Қара нар да дуў-сыйына қара- май.яущтақты, ақсарды, еки шайнап бир жутып, гүр- тийдетип өзи менен өзи болып жүрипти. Шопанлар таяқларын белине услап, шеберлеп ысқырып, каплап жайылған қойдьщ алдын орап жүр. Койдын сонына ёриўге ешектей кесик қулақ ийтлер, қойдын алдын- артын орап өзлеринше сақлық етип жүрген сыяқлы.Мине, Ерполат таяғын белине қыстырып, қойдын алдында киятыр. Басын төмен салып жиберип өзинин өткен өмирин көз алдынан өткерди. Өткен өмириниқ ишиндеги есинен шықпайтуғыны—туўған анасы ҳәм
15
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кишкене икиси ыенем хошласқан Ол еСине түс-кенде суўык домин адьш, өткел елшриш1 пллет айта- ды. Анасынан аПрылған күнлери ядьша тускенде дүнья- га шыққанына нүшайман жегендем болып, өз-өзинен .'лслеиип, кезин бир нокаттан айырыпн отыратуғын еди; Бүгинде анасынан айрылғаны көшкен булттай түйдек- ленип көз алдынан бир-бир өттн.> Тастай карацгы түн. Арқадан унткын кар борайдьг’ Жерднн бети, аспапиын асты ак кағаздай аппақ. Ак қағаздын бетине тамған бнр тамшы кара сыядай бо лып, каранғыда кар үстинде қаранлап батыстан-шы, гысқа қарап биреў киятыр. Ол өзинше жуўыры жортып тез жүрип киятырған сыяклы. Ал, сыртына караған адамға жүриси кеселден жана турған адамны жүрисинен ғаў емес, тентиреклеп зордан жүрип кияты Уйткып ескен самал-үстиндеги жаман шапаны, ҳә жеринен ширип түсип сирекснген жаман курашыны селеўдей селдир жүнин уйпаландырып, унткен мы щьгктыц жүниидей еткен. Аяғыггдағтг шернм етик су[ ўык пенен сиресип қатқан. Жүргеиде ҳор жсри аягыг кысып ғайзайды. Бирак онын ғайзаганы билинбейтугығ сыяқлы. Өзинше аяғын аннан-саннан бнр басады. Ҳ ә' жери тесилип пахтасы көриниптурган жаман шапан нык басына найдасы жок сияклы, колтығынан ҳүўле кирген самал, өкпесиниц буягынан кирип оягына өте ди. Бнрак оны да билмейтуғшг сияклы. Онын алдын да күтип отырған биреўлери бар ма, ҳеш нәрсен •елестирмей өзинше болып-өтип киятыр...Ол сол жүриси менен бир аўылга келди. Қора кыл ған қамыслар самал менен қозгальш, өзлеринше сөй лескендей, басларын ийзесип турыпты. Уйди айландыр туткан қамыс қорадан көринер-көрипбес болып турған үйлердик шзнырағынан жалът шығады, ушкьш ушады|" Аўыл-арасы суў серипкендей тым-тырыс, нйт үрмей:  ̂адам жүрмейди. Мыка киятырған адамныц нәзерлеге үйи, аўылдьщ шетине таманырак шыптадан үзик, түн лик ж апкан.. биржағына қарап қ}глайын деп турға жаман үй. Оннан отта шықпайдьк Үйде адам жоқ па болса да жатып калған ба, қулласы тым-тыоыс. Отт шықпағаннаи соц киятырған адам үйге жакынлага сайын тағы не болды,—деп қорка түсти, алға атлаға аяғы кейин кеткендей болды.— Бул ким?
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— Бул Ерполат.Пүткил Хорезмнин толысын тегип, ортасын шайка- ған 1912-жылғы вАккапшык“ жылы еди. Бул жыл Ерполатлар сыяклы жетим бала, жесир катынлардын өкпесин кысып, демин тарылтыў менен катар, талай жарлылардын жанын көзине көрсеткен жыл. Жаксы, путин, кийим кийген, жаны саў, ошақ басы аманлар- дын жаны көзине көрингенде Ерполатлар кимнин ши- карасы, өлим зәнгисине аяғын салып турған адамлар емес пе? Әкеси Батырбек өлгенде Ерполат алты жаска жана шыккан бала екен. Ол атанын әлпешлеген тәр- биясын көре алмады. Анасы Айымгүл күйеўи өлгенде тап ғана 25 жасындағы жас келиншек болса да, ол баска байға тиймеди. «Аға өлсе катын мура, ат өлсе саўыр мура“ деген, деп аўыл адамлары оны бир жыл- дан кейин Батырбектиқ бир бай жақын ағайинлерине еки катын үстине алып бермекши болды. Бирак Айым- гүл бир өжет ҳаял еди, журттын айтканын кылмады. „Мени еки катын үстине неке кыйғаннан көре мынаў ошақтын басындағы кара кумғанға неке қыйын, өлген- ше балаларымды бағып отырайын“, —деп қатын үстине тий дегенге бет бақтырмады. Акыры айтканы болды, ҳешкимге неке қыйдырмады. Ҳәркимнин кирин жуўып, дигирманын тартып, палапандай төрт баласын бақты. Ерполаты сегиз жасына шыққаннан сон-ақ ҳәркимнин ылак-козысын, бузаўын бағып тамақ таўып апасына көмеклести. „Ылак манырапсуў ишер“ дегендей, жетим бала, жесир қатын, жылап-сыклап күн кеширди, Ерпо- лат ержетти, жигит.болды, мине быйыл саррас жи- гирмаға шықты. Бунын жигирмаға шығып жигит бо- лыўын күтип турғандай ашаршылык басланып, тама- ғын бирде таўып бир де таппай отырған адамларға оғада кыйын болды. Жазы менен жьгйнаған енсери- қыркағары ғаллесин де ишип болды, күн кешириў кы- йынласты. Шаппаттай нан, аттық пулы, ердин куны, болып кетти. Сонлықтан Ерполат 5-6 күннен бермаған днйўанашьглық кылып апасын ҳәм еки үкесин асырап отыр еди. Бугинде'сол дийўанашылықтан кайтып кия- тыр еди.Айымгүлдин де, Ерлолаттан киши еки баласынын да нәр татпағанына бүгин еки күн. Меҳрибан анаға баўыр ети бала артықмаш, кымбат емес пе, еки бала аштан буратылып жатыр. Кишкене қызы Қарашашг
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— Апа жүрегим үзилип баратыр.—деп Айымгүлди! мойнын қушақлай жығылып, он дизесине басын қо« йып, анда-санда нан деўменен ыцыранып жатты.Ортаншысы Жийемурат көзи аларып, тынысы тары«| лып отыр:— А қ сүт берип адам қьглған меҳрибан ана, берген сүтине ырза бол, кудай кесе көлдененнен бир нәрсе берип жүрек жалғап адам болмасам, ҳәзирги турысьп болса адам бола алмайман.Алдында жүрип, хызметинди қылып, берген сү] тинди өтей алмадым, сол журегимде әрман больп баратыр,—дегенде, кара көзинен мөлдиреп жасыд| шығып та кетти.Тоғыз ай тоғыз күн көтерип тар қурсағын кеқейтш туўған ана, тас емшегин жибитип, ак сүтин берге! ана баласынын сөзине шыдайалмай, онын да көзине! жас шыгып кетти. Өзинин жылағанын билдирмейи! дегендей болып, түйин-түйин болған жаман жыртьн бөз көйлегинин жени менен көзин сүртип, писте мур  ̂нын қысып турып, бир сикбирип, шыққан нәрсен^ жергебылш еткизип атып урды. Балаларын жубаты; мақсети менеи:— „Қой қарақларым, тамақ излеп кеткен аған жа рек жалғағандай бир нәрсе таўып келер. Бир күн та̂  ўып, бир күн таппасақ та илесип бәҳәрге бир шығьи кетсек, көк жесекте өлмеспиз,—деп аналық акыльн айткан болды.Еки баласы еки дизесине басын койьи жатты. Айымгүл екеўинин де басынан сыйпалап от! рып жоқарғыдай ақылын айтып отырған болды. Бира* Ерполат келгенше жүреклери сазып, үзилип кетпес* болар еди, деп қоркады. ал, Ерполат келсе өлмейту: ғыыдай, Ерполат қап-қап ғалле алып киятырғанда! көринеди. Еки көзин есиктен айырмайды. Үйинде шы- расы болмағанлықтан, от жағып жақты қылатуғын еди| бүгин оған да шамасы келмей, үйине от та жакпғл отырғаны еди ғой.Ерполат әсте ақырын жүрип, үйинин қапталыш келди, неге сес шықпайды,—деп әсте ғана тынлады] коранын ишкнде куйрығын путынын арасына қысьп тумсығын төсине тиреп атырған Жоллы Ерполаги әдеп танымай ырылдағаны менен танығаннан кеймч о; да қайтадан уйқыға кетти. Ерполат өз үйине аяғьп
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анлаи басып әсге ғана есик ашты. Онын есикти ашы- йыН анлып турған Айымгүл:
3 __  Кимсен—дел асыккан ана, баласына бежирейекарады.Мен ғой апа, неге от жакпай отырсыз—деген сораўта жуўап берместен, асыккан Айымгүл:_  Нен бар шырағым, жүрек жалғағандай бир нәр- се таптын ба?-деди әсте ғана._  Не болсын апа, ҳеш нәрсе таппадым. Карасқан- дай жарлылардын бәри өзимиздей аш, малы көп бай- лар өлип баратырғанда аўзына суў тамызама, ҳешнәр- се бермеди. Бүгин дым таппадым,—деди Ерполат му- найған түрде. Айымгүл қайтып үндемеди. Ерполаттық өзи от жағып, аштан буралып, көзи аларып, ийегин кағып лық-лық атып жатқан Жийемуратты көрдн. Барып басын сүйеп:— Баўырым, қанатым, әкеден жасымда айрылып едим, енди, сизлерден де айырылатуғын болдым ба? Бахтым ашылмады, манлайымнын қарасы бар ма?—деп өз манлайгша өзи урды. Мөлдиреген жас бетинеи те- мен қарап сорғалады. Сонық арасында Жийемурат к®- зи аларып ширенгендей қол аяғын керип турды да, ийегин бир кақты. Меҳрибан ананын жылаўға да дәр- маны келмеди, баланық устине кушағын ашып талып жығылды.Жийемураттын өлими-өлиўдин басы болды, сол кү- ни түнде меҳрибан ана, Ерполат ҳәм Карашаш пенен хошласты. Ертец буларды орап көметуғын кепинлик бир карыс бөз де табылмады. Сол аўылда Атамурат деген бир бай бар еди, ҳеш болмаса бир арқа сабан бер, екеўин орап көмейин дегенде бир арқа сабан бермеди. Аўылдағы Низамаддин молла ешейинде қу- ранын колтыклап, өлинин басынан кузғын ғарғадай кетпей жүрседе бул сапар он ирет шақырса да келме- ди. Молла менен байға Ерполаттын қаны кайнап, ашы- ўы келип, тиеленип турып „өлермен, өлмесем бир кө- рермен“ —деп серт етти.Аўьглдын жарлылары жыйналды. Өлилерди әдиўлеп ақ жуўды, кепинсиз бурыьғы кийимлери менен апа- рып көмди. Ерполат 13 жасар карындасын дайысыни- кине апарып таслап, өзи мойнына дорба илип. тағы дийўанашылыққа кетти.Мине, Ерполаттық өмиринде бул күн ҳешбир умы-
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тылмайтуғын бир күн болып қалды. Кой жайып кия- тырғанда усы ўақыя көз алдынан бир-бир елеслеп етер еди. Сөйтип, ойдын түпсиз тенизинин түбине сүнгип жүргенде күн түс болды. Қойларды жатқызып, койшылардын түсленетугын ўақты болып еди.— Ерполат, қойларды мына саяға жатқызып, дем, алсақ қалай болады,—деп Ерполаттын ойын бөлип, торангылды көрсетти, Жнйемурат.— Ҳа қорқақ батыр, дем алғын келди ме—деп Ер- полат күлди. Азаннан бермаған жайылып жүрген қой- лар шоқ торанғылдын түбине келгеннен сон танаўлары пырылдап, басын төмен салып, жатыўға бейимленди, ешкилер ағашқа сүйкенип, биреўлери туяғы менен то- ранғылдын түбин тырнап жататуғын жерлерин қайым- лады.Қойлар жатты. Шопанлар саянық қойыў жерин алды. Түнде желинине койдын кыйын жаккан ешки* лерди, ылағынын мурнына ис өткерген ешкилерди ту- тып алып, саўыўға киристи. Ешки емгиш Ерекеш қандай қашаған ешки болса да ебин таўып тутады* Өйткени, ол жасынан ешки бағыў менен өмири өткен  ̂саўатуғын ыдысы болмаса дәрҳал ешкини тутып алып, жығады да төрт аяғын еки қолы менен услап турып* ылақ емгендей солкылдатып соратуғын еди. Сонлыктан оны шопанлар Ерекеш деместен ешки емгиш, генде ешкн емер деп атайтуғын. Ешки емер деген атақты ылайықсыз көрип ол ашыўланып та жүрди. Көпшилик-; тен қашып қутыла ма, сонын ала ашыўланыўды қойып, вЕшки емер" десе вя“ деп жуўан беретуғын да болды.Шопанлар жинишкелеп ис соғып ылактын мурны- нын үстине байласа ылақ енесин еме алмайды, мурны аўрады, еки ушы истей болғанлықтан енесинин шамына кирип кетеди, сонлыктан енеси де емизбейдк,- Ешки желинине сүт жыйнайды. Шопанлар, ешкиге желин қап байласа ешки де ылағы да жәбирленбейту- ғынын биледи. Бирақ желин қап қылатуғын бөзи бол- мағанлықтан ылақтын мурнына илажсыздан ис өткере- ди. Шопанлардьщ бир қатары ҳәзир усы ис түри ме- нен шуғылланады.Бир ўақытлары ешкилерди саўып болды. Сүтти пи- сириўге киристи. Күнде от жаққан ўақтында бир те- аекти тутандырып алып, ол өшейин десе тағы бирзўин тутандырып алып жүретуғын еди. Бүгин сүт писире-
20

www.ziyouz.com kutubxonasi



ТУҒЫН ыдысы коста қалганлыктан тезек тутандырып алып журген жок еди. Бирақ ыссы сүт ишкиси келген- ликтен кум кайрақ кылып, тас корылдақ етпекши бол-ДЫ' _  От та, ыдыс та жоқ-ғой сүтти қалай қылып пн- сиремиз—деди ешки емгиш Ерекеш,__  „Дүньяны суў алса да үйрекке бир пул“ —,де- гендей"от, ыдыс болмағаны саған бәри бир емес пе, ешкини емип жүрге^н адам, шийки сүтти ишиўден бас тартасан ба—деди Е*рполат.— Биз шнйки сутти ише алмаймыз, тас қорылдақ кыламыз,—деди Жийемурат қорқақ батыр. Сонын ара- сында бир шопан бир етик қум әқелди. Ерполат пенен қорқак батыр еки таяқты бир-бирине ысты, қум әкел- ген шопан таяктын үстине кумды косуўыслап қуйып отырды. Таяқ әбден қызған ўақытта тағыбир шопан гүкиртти тартып жиберди, пыр етип гүкирт жанды, куўраған ақбастын басына тутандырып отты жақты. Булай қылыў гүкирттин тасы болмаған ўақытта шо- панлардын ислейтуғын ҳийлеси. Бул ҳийлесинин атьгн „кум қайрақ“ деп атайды.Отты өртеп жақты. С уў  алып жүрген қабағын сүт- ке толтырып капталына қойды. Қабактыц аўзына сый- ғандай муштай еки тасты отка таслап өртеп, оны әб- ден күйдирди, күйген тас темирдей болып қызарды. Оттын ысыўы менен шопанлардық манлайынан тер бс- қайына шекем сорғалады. Тамак жаман ғой, отка қал- шама қызғанына карамай сүтти писирип ише жаи, бә- ринин көзи де, ойы да ортада жанған отта оолып турыпты.5ир ўақытта Ерполат тастын биреўин, еки таяқ пенен қысып алды да, бир қабак сүтке салып жибер- ди. Тастын екиншисин таяқ пенен қысып аларын алса да аяғыма тусип кете ме деген қаўип пенен қорқынкы- рап қоркақ батыр да апарып қабаққа салды. Күйген еки тастын кызыўы менен сүт қорылдап қадимгидей көпирип, көбикленип писти. Буны шопанлар ,тае ко- рылдақ“ дейди. Тас қорылдакты сүт писиретуғын ыды- сы болмаган ўакытта ислейди,Пискен сүтти аўызқабаққа куйып ортага алып кал- ды. Бир шеттен биреўи ыссылай еки-үш уртлап, екин- шисине усынды. Ол бириншисинин ислегенин нслеп үшинши биреўге усынды. Бир аўыз қабақтан усылай
й
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етип нәўбет пенен ишсе де бәринин де манлайына! вккан тер бакайына шек.;м сорғалады. Қайкайын оты- рып қант пенен кара чай ишкендей больш қара суўғ* түсти, териси жайылып рәҳәтленди.Ҳақыйқатында да қой менен ешкинин гүздеги сүт! сондай койыў, сондай мазалы болады ғой. Усы Ерпо- латлардай бир шопан қойдын сүтин ишип, манаўсырап ал-сал болып уйқылап калыпты, қойлары кетип қалғац Оған қасқыр шаўып бирнеше қойды өлтирип, бир та̂  лайын жаралы кылған. Койдын ийеси келип:— Неге қойды қасқырға жегиздин—депти.— Қойдын сүти қорғасын денемди басып уйқылаг қалыппан—деп жуўап берипти деген сөз бар. Дурсын-да да қойдын сүти қорғасындай салмақлы, палдай маза- лы болады. Ерполатта елсиз далада емин-еркин қорға- сындайсалмақлы, палдай мазалы сүтти ишип рәҳәтле- н:ш бтырды Азаннан бермаған жайылып тойған қойла нырылдап гүйис қайтарыў менен болды.
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АҒАШ БАСЫНДАҒЫ 
КЕЛЙНШЕК

үн батып баратыр. Аспанда асық- тай булт жок. Қубладан жанға жағымлы салқын са- мал еседи. Ескен самалдын епкини менен тоғайдағы қалынөсимликтин басы барып-келип шайқалады. Тен- селип ырғалады. Жапырағы шайқалған ағашлардын астында самалдын өрине қарап көкирегинди керип ту- ра қалсан, бир түрли рәҳәтленипзейнин ашылады. Тур- ған сайын турғын келеди.,.Тоғайдын арасында ағаштан, көк қамыстан исленген бир ылашық бар. Шатларды қыркып. көк камысларды орып аямай басқан. Ылашықтан жаўын өтседе қуяш өткендей емес. Есиги қублаға қаратылған екен, жағым- таллы кешки самал есиктен кирип, ылашықтын куўыс колтығынын барлығына жайласкан, иши терис ҳайўан- нын астындай ҳәзлик, салқын.Күн батып баратырғанда усы ылашықтан бир кара торы жас келиншек шығады да, корыккан адамдай алан- лап ҳәр тәрепке карайды ҳешнәрсе көринбегенликтен кайтадан ылашыкка киреди. Туўылғанына 5—6 күн болған қызы.т шақа жас бала ылашыкта кундақлаўлы жатыр еди. Ингалап жыласа, баланы емизип жубатады. Баўырына басып:— Өзн атасына усаған аў. Атасы конкак мурын, адырақ көзлеў еди, баласы да сондай. Тап атасынын аўзынан түскендей. Баласын көргеиде атасы куўанар ма екен, ямаса бурын бала сүймеген адам жолдасла- рынан уялып алмас па екен,—деп келиншек гүбирлеп өзинен өзи сөйлейди. Бирақ онын сөзине баўырындағы кызыл шақа бала да, дөгерегнндеги тәбийғатта түсин-
23
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бейди. Келиншек сөйлеп-сөйлеп болды да ылашықта] майданға шығып, тағы дөгерегине карайды, ағаштын! басына шығып'әтирапына көз салады. Тағы да ои ко-С лын манлайына тутып ҳәр тәрепке карап турғаньп көргенде Айсәнемнид көшкиге шығып турып:Бәлент шығып нәзер салсам ҳәр жаққа,Яр қарасы көринбейди кезиме.
деген қосығы ериксизден ядына түседи. Айсәнемниц| сүўрети көз алдына елеслеп, зарлы сеси қулағына! кирип, бойықды бийлеп алғандай, сулыўдын сүўрети! елеслетиўши жас келиншек шыдамсызлық пенен мой-1 нын созып, ҳәржаққа қарағаны менен оньщ көзине! ҳешнәрсе көринбей...— Булар булкәрадан баска жерге көшип к«ткен| бе, егер көшип кетпесе келетуғын ўақытлары болды! ғой,—деп баласын биресе көтерип, биресе жергс ког] йып, тағы қарайды. Егер шопанлардын коста кийим- кеншеги болмаса, сүт писиретуғын ыдыслары болмаса,! көшип кетти дер еди, бирақ олардын барлығы да бар.1 Сонлықтан көшип кетти деген ойына исенбей, келер) деген кыялменен карайды. Ақырында ағаштын басына! шығып күн батарға көз жиберди, түйин-түйин болған] бөз көйлеги самал менен желқомдай кайдағы самалдьц тартты.Келиншек көйлеги желбиреи ағаштын басына шы-1 ғып, дөгерекке қарап турғанда, узакта, тоғай арасында шанғытқан шанды көрди. Ненин туяғы менен кетери- лип шыккан шац болса да келиншектин өзине карап киятырған қусайды. Шыккан шан, аз туяқтан шыккан.| шақ емес, кем-кемнен аспанды фабриканын түтининдей, каплап баратыр. Бул көз ушында көринген шан ағаш басындағы келиншекти қоркытайын деди. Елсиз тоғайда, камыслы көл жағасында жолбарыс болады дегенди еситетуғын еди, келиншек мына шанды көргенде сол сөз сап етип ядына түсти де, баласын ертип кешки салқын менен қыдырып бой жазып журген балалы ана жолбарыстыч шаны екен деп бир ойлады ...Кус конбайтуғын куў далада бөри болады, ол адам заттын ийнсин бидсе дәрҳал жыйналып келеди де,
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барлығы жерди тырнап шанды даўылдай боратып, ки- синин көзин аштырмай, ортасына түскен адамды ай- пайына қаратлай жейди,—дегендн де еситетуғын едн. Аспанға көтерилген шанды көргенде бул қоркы- нышлы ой тағы ядына түсип, көз алдында қорқыныш- тын тенизи толкыды. . .Бүкли тоғайда шошка болады. Ол күндиз тоғайда бүктин астында жатқан менен кешке қарай жатқан жайынан турып, ел арасына барады, егинлерге ойран салады,—дегендиде еситетуғын еди. Мына көринген- ш-анда сондай шошқанын шаны ма деп ойлады, я то- райын ертип аякландырып жүрген шошқанын шаныма деп тағы ойлады. . .  Канша ойлаған менен ҳешбир ой- дын басына жип таға алмады. . .  Корқыныш барған са- йын күшейди, Ағаш басындағы келиншек қалын то- ғайдын ишинде турса да өзин жасыратуғын куўыс таба алмай жаман састы. Көзине зулым, өлимнин нәлетий сүўрети көринди. Тула бойы ысытпа болған адамдай дирилдеп кетти.Аяқ-қолы дирилдеп, буўын-буўыны босап, жүреги дүрсилдеп алып ушып ылашыкта жаткан баласына барды, дурыслап орамастан-ақ, бир колын баланын мойнынын астына, екинши колын бөксесинин астына салып, баланы көтерип, майданға шығып не қыларын билмей ойланып, тағы турды . . .  Косты таслап келген изи менен кейин қашпақшы болып бир ойланды. Бирақ алды қаранғы болғанлықтан кашып қайда бараман деп тағы ойланды. Баланы көтерип турып, бағанағы шан шыққан жаққа қарады, шан аспанға көтерилип бултқа араласып атыр.—  Мына баланы тоғыз ай, тоғыз күн көтерип, қа- быртқам қайысып, омыртқам майысып, жүкли болып жүргенде сүйген ярдан жәрдем болмады. Ийегимнен баска сүйегим жарылғандай болып қақсап күни-түни уйқы көрмей толғатканда ярдан жәрдем болмады, Тол- ғақтйн түйини шешилмей жанымды қоярға жер таппай кысылғанда қолынын ушын бере алмады. Елсиз, суў- сыз қула дүзде жас баламды арқалап „кудай қоскан* қосағым деп излеп келгенде таба алмай, ҳеш болмаса Оаласын бир қөрсетип қуўандыра алмай әрман менен влип кеткенилбе. Усындай қысылған ўақытта жақсылы- ғын көрмесем байдын қайырын кашан көремен—деп келиншек өз-өзинен сөйленди, Кавказ таўларынын ба-
25
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ўырынан төмен карап домалап ақкан булақ.ай балалЫ| келиншектин де көзииен ызалы жас сорғалап бетинЖ у ў Д Ы . . .  Г 'Өлим душпан, өмир дос—өлимге өзимди қыймай-, ман, тиришилик қыламан дегендей бэлып, келиншек] өлимнен кутылыўдын жолын гөзледи, дөгерегине ай-: лана көз салды. Бирақ өлимнен қуты.гыўдын ансат) жолы табылмады. Қашып кетиўдиқ де есабын таппады.| Бмр өзи болса да бир илажы болар еди. әттен колын«1 дағы жас бала бар. Бираз ойланып турғаннан кейин| келиишек бойына күшин жыйнап, баласын көйлегиниц! етегине түсип кетпестей етип салып, етегин тислеп,| бир жуўан торақғылға асылды. Мақсети, қалайда бол-] са басына шығып киятырған „бәледен** аман қутылып, жан са к л а ў ...Адам ағаштын басына айдық аманында зордан шы-| ғады, корқып буўыны босап турып, етегиндеги жас| бала менен шығыў ансат болсын ба, әри асылды, бери! асылды, болмады. Суўға сүнгип шыққандай болып! терледи. Жәрдем беретуғын жан жок, Жан қыйланды  ̂Қоркыныштық қуйыны көз алдынан бурқырап өт( берди. . .Ағашқа асылып шыға алмай, баласы жылап атыр-| ғанда биреў:— Ҳа не кылып атырсан—деи бакырып жиберди.Бурынғы қоркыў қоркыў ма, жүреги дүрсилдеп,төбе, куйқасы шым етип шымырлап кетип, даўыс шық- кан жаққа бурылып карайда алмай вҳа‘ —деп сылқ етип отыра кетти.— Ҳа, не кылған ҳаялсан—деп бакырды. „Кимсен* деп бақырған адам,—бағана келгенинде қоста ҳешбир ҳаял жок еди ҳәм болар деп ойлағанда жок, мине ҳаялдын жүрис-турысы ҳайран калдырды. вЖин бе“, вшайтан ба\ вжез тырнакпа*", деп ойланды да жакын- лай алмай узақтан хабарласты. „Не қылған ҳаялсақ“— деген сөзди анық еситип, балалы келиншек әсте ғана бурылып даўыс шыккан жақка карады. Бул ўакытта қарақғы түсип еди. Ким екенин айырып таный алмай:— Меннен не сорайсан, сорлы болған бир ҳаял- ман. Ким де болсан берман кел—деди балалы келин- шек. Ҳақыйқат адам екенин билгенликтен, ана адам ҳаялға қарап адымын керицкиреп атты.
26

www.ziyouz.com kutubxonasi



г — Ағаш басундағы келиншек ким? Жокарыда кор- 
ияк батыр ҳаккында, бнраз сөйлеп едик, бул кәрада сол жөнинде тағы сөйлемей болмайды. Корқақ батыр- лын әке-шешесинин өлгенине мине саррас еки жыл болды. Ата-анасы, көзимиздин тирисинде Жийемурат жанды' үйлендирип, келин жумсап өлсек, әрманымыз болмас еди,—деп әрман ететуғын еди. Өзлери өлмес- тен төрт айбурын баласынын аяғын шатып, колындағы барын берип, бир мүйтенниқ кызын алып еди. Бирак сорлылар бала менен келиннин қызығын көре алмады. Төрт айдан кейнн дүньядан кайтты.Әдепки ўақытта коркақ батыр Жийемурат келин- шеги менен бирге жатып, бирге турып жүрген менен кейинги ўакытта койды отарға шығарғанлықтан келин- шектен бөлек туратуғын болды. Жийемурат қой отар- га кеткенде келиншеги жүкли еди, босаныўына жигир- ма күндей-ақ ўакыт қалып едн. Сонлыктан келиншек:— Бир аяғым гөрде, бир аяғым жерде турғанын көрип турсан, уеы отарға кетпей-ак қойсан қалай бо- лады,—дегенди айтты.— Кисинин хызметин қылып, малын баққаннан сон, өзинде ықтыяр болама. Баярықнын отыны менен кирип, күли менен шығыўын керек. Мен сенин сөзинди қый* май, кетпеймен деген менен бола ма—деп Жийемурат жуўап берди.— Еки ийнимнен демимди алып жүргенимди көрип жүрип, мениқ бир өзимди қалай таслап кетесен,—деди келиншек.— Жанықда болған менен жанықа ара түсемен бе, кете берейин,—деди Жийемурат келиншегинин сезин бөлип. Қойдын отарға кеткениие де, баска шопанлардыц кеткенине де бираз ўақыт болып еди. Жийемуратта асығып келиншегине жуўапты келтесинен- қайтарыП отыр еди. Булардық усындай сөйлесип отырғанын бил- гендей:— Ҳа, не қылып огырсан, кетсеқ болмай ма.—деп баяры келди.— Ҳәзир кетемен,—деп таяғын излегендей болып Жийемурат жалтан-жалтан дөгерегине қаранды.— Турма, қарақды батыр,—атана нәлеттин баласы,— деп баяры ақ таяқты ала умтылды. Жийемурат асығып албырап есиктен шыға қашты. Сол кеткеннен отарға кетти де, келиншеги менен хошласа да алмады.
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Жийемурат кеткеннен сон аман-саў келиншеги бо- санды. Бирак қарасатуғын қаўендери болмаўы себеплц көп қыйыншылык көрди. Амансаў босанды аяқ-қолы» баўырына алды. Бели қатып, өзине келгенше де қара- сатуғын адам болмағанлықтан босанғаныныц ертенинв суўын өзи әкелип, отын өзи жағып турмыс қысқысына түсти. Ақырында, бүйтип жүрип күним кешпес, өлсек* те, тири болсақта бир болайық,—деп босанғаннан бес күн сон баласын арқалап 25 шақырым жердеги Жийе* муратына пияда келип, қосын тапсадаөзин таба алмай узақта көринген қойдын шанынан қорқып тығылыўп тесик таппай жүргени еди.Ағаш басындағы келиншектиқ қапталына келген Ерполат еди. Ол баска шопанлардан бурынырақ келип, сүт писириў ушын, отын-потын рамластырмақшы еди, Мына келиншекти көргеннен сон онын менен сөйлесип, онын аўыр аўҳалына рәҳими келип отырғанда отын жыйнаў ядынан шығып та кетти.
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ТОҒАЙДАҒЫ ТОЙ

опанлар қойды ийирип таслап, Ерполаттьщ кеше атып келген қоян-қырғауылларынык етинен дузлап койғанларын кабап етпекши болып, бири дузлы етти жуўып есикке илип, бири отын жый- нап, бири от жағып, ҳәрқайсысы ҳәр нәрсе менен шу- ғылланды . . .  Қонак келиншектин аш болғаны бир жа- ғынан, екинши жақтан ерни тобарсып шөллеп, қайта- қайта ернин жалай береди. Бағана қорыққан ўақытта шаршағанды билген жоқ еди, енди өзине-өзи келген- нен сон шаршағаны да билинди, ашлык, шөл, шар- шағанлық—үш жақлап кысты, келиншектин көзи қара* ўытты. Жас бала шырқырап жылайды. Келиншек аў- зына емшегин салды, бирақ сүт шықпайды. Бала ку- ры шандырды тартқылап сорады. Тағы жылайды. Ба- сындағы бундай қыйыншылықты келиншек айтыўға уялып, иба қылып ақ отырып еди, бирақ болмады. Ақыр аяғында от жағып журип қапталына бир келип кеткен күйеўи Жийемуратқа:— Ишкендей ҳеш нәрселерин жоқ па?—деп көзи- нин асты менен бир қарап, кеўип отырған ернин жа- лай түсти.— Неге жок болсын, бар!—деди де Жийемурат қостын түслик бетиндеги шанлақтын ортасына барып, бир жерди тырнап қаза баслады. Жийемурат олкәра- ны қазғанда келиншек жумыр излеп атыр аў деп ой- лады. Ҳақыйқатында да ол кәрада көмиўли жумыр бар еди. Бағана азанда ешкини саўып-саўып жумыр- ды сүтке толтырып көмип кеткен еди. Жердин ысыўы менен сүт-гүзеге уйтқаннан да жақсы болып уйып, суўсыз сүт баўырдай болып дир-дир етип туратуғын
29
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еди. Жийемурат жумырды жерден суўырып алғанда сап-сары болған жумырдан балалы келиншек жуты жибергендей болып еки көзин айырмады. Ол қадалы қарап отырғанда Жийемурат келиншектин капталын келип, қабақтын аўзынан кесип ислеген табакка қа тықты куя баслады. Кайырдын уймасындай болып уйы ған қатық қуйылада қоймады. Көзи қараўытып ерни жалап, зордан отырған келиншек табаққа бир жутым дай қатық тамғаннан ақ жутына баслады.Баласын алдына жатқызып, сол колын дастық к лып, он колы .менен табақты басына көтерип жуты атырған келиншекке Ерполат аянышлы түрде қарап:— Шөллеп қалған екенсен ғой, бағанадан берма ған неге айтпадын,—деп келиншектиц қатықтан аўз: босаўын күтти. Тағы бир шопан дәлкек қылып ойнб ғысы келди. Келиссе-келиспесе де.бир қапталдан қойып қалатуғын онын әдети еди, ол оны езинше жақсы нәрсе деп билетуғын. Сөзинин усындай жениллигин қарап. оны ҳәрким басқылайтуғын. „Сен аўзынды да турканға көп сүрткенсен. сонлықтан аўзыннын пәтиўг сы кетип, сөзин дузсыз болып жүр“— деп адамлар он „Аллаш дузсыз“ дейтуғын еди.Аллаш дузсьш келиншекти басқыламакшы болған; Ерполат аларып қарап:— Биреў тойып секиреди, биреў тонып секиреди,- дегендей, өзи аштан, шөлден қалжаўрап отырған ада ды неге дәлкек қыласан. Дәлкек қылғаннан гөр ише—ғой десен болмай ма. Кояннын етин жеп, қойды қорғасындай қатығын ишип жүргеннен сон мәс бола сан а ў ,—деп белден қайырып таслады. Уялған те турмас дегендей, Ерполаттын сөзине уялып басын қ сып, Аллаш мурнынан мынғырлап бир нәрселерд айтты.— Кудайым ойыннан. . .  деген сөзи журтқа түсғ никли болған менен басқа сөзи түсиникли болға жоқ. Оттағы жьщғылды ысырынкырап қойып келин шектин күйеўи Жийемурат:— Аллаш дузсызлығына барады,—деди ҳаялы дәлкек еткенге ашыўы келген .исидей. болып..— Ҳаялына ара түспесен де болады, сенин ҳаялы на мойын ортақ болайын деп отырғанымыз жоқ, де Ерполаттьщ сөзинен қысынып отырған Аллаш ашыўы
90

www.ziyouz.com kutubxonasi



сыртына шығарғандай болды. Оныц орынсыз ашыўлан- ғанына дуў күлисти.Бундағы сөз келиншек тууралы болса да, оныц сөзге косыла қойған жоқ. Баласын емизип оты- оып көзинин асты менен ҳәр кимге бир карады.
У ўзақ күлкиден сон Ерполат:_  Буны дәлкек қылғаннан гәре, келгенин карсы алып Жийемураттын балалы болған қуўанышына ортак болып, той берейик десен болмайма—деди Аллашқа қарап.— Той беремиз!— Жийемураттын куўанышы—бизин қуўанышымыз!— Дос болғанда, жора болғанда Жийемурат биз- ден не көреди.— Өзлеримизше той беремиз деп шопанлардын ҳәркайсысы ҳәр жақтан жабырлап сөйледи. Бирақ ба- ғанағы бир аўыз сөзине пушайман жеген Аллаш жум- 
ған аўзын ашлай төмен караў менен болды. 2гер би- реў оны көпке тарта сөйлесе, суўға сүцгигендей көп- шиликтин пикирине сүнгип косылып ақ кеткендей болып отыр. Ақыллы, ойлағыш Ерполат, Аллаштын қыялын билди, де:— Той бе](Й9ек сен де терис демессен, көптин пи- кирине косыларсан,—деди.— Менин көптин пикирииен шығып кеткенжеркм жоқ ғой, тек заманымыз катар болғанлықтан келин- шекке бир аўыз сәз айтқаным ушын мени койға кел- ген қотыр ешкидей еттиниз—ғой,—деди Аллаш гүна- сына кеширим сорағандай болып.— Тентектиц ақылы түстен кейин киреди.— Ашыў алдында, ақыл кейнинде келеди.— Ашыў араз. акыл д о с ,-д е п  жанындағы жсра- ларынын бир қатары ҳәзилледи де, биркатары ақыл айтқан болып, тағы сөйледи. Журттық дыбырлысы басыла бергенде Ерполат:— Достын жылатып айтады, душпан күлдирип ай- тады,—дегендей, биз саған доспыз. Аллаш, баты- рь:п айтамыз. Сен сөзди ҳәр ўакытта ойланбай айта- сақ. Анламай сөйлеген аўырмай өледи, деп халық бийкарға айтқан емес, —деди Ерполат. Ол баска жол- дасларыка да бәрҳа усындай ақыл айтатуғын еди. Себеби, ол жасынан ак өмирдиц талай ашшы. душ- шысын татқан, турмыстыц кысқыеына түсип, кеп нәр-
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сени басынал кеширген Ерполаттын бундай акыльп ҳәмме кабыл алатуғын, бөтен демейтуғын еди.— Айтқан бөтен емес, достын акылы жаныма са ры майдай жағады. Рас, аўзымнын сондай жениллип бар,—деди Аллаш Ерполат жақағыны айтқанда.— Аўзы жаман елди былғайды. аяғы жамен төрди былғайды, деген аўызды жибере бериўге болмайды,— деп Ерполат гәптиқ тәмбисин басыққырап қойды. (— Аўзы күйген үрип ишеди дегендей, енди үриг ишер мына аўқатты жейик, таяр болды,—деди Жийе^ мурат кабапты усынып. Кабапқа ҳәркайсысы ҳәр жактан тийисип қ а л д ы ...Кабапты жеп болғаннан сон:— Қане енди ойынды баслайық.— Тамашаға кирисейик,Түнниқ бираз ўақты болып қалды,—деп тағы да« бырласып сөйлесе баслады. Ойынды баслағанда булар баксы-жыраў айттырмайды, ат шаптырмайды, ылақ ойнатпайды, гүрес туттырмайды, бары менен база| қылады. Ал булардын ишинде қосық айтқанда, қосык нама билетуғын даўысы тәўири тек Ерполат. Ол дуў тар-да шертеди. Ерполатқа буларды үйреткен турмьнЕрдолаттын бундай сырын билген жолдаслары: '— Биз той бергендеги тамашамыз, куўанышына ■ ортақ екенлигимизди сөздирип, тек 'Жийемуратка ке- ўил билдириў ғой, биз қадимги тойдын мықнан бирин де ислей алмаймыз, сен азырақ қосық айтып бер,— деди көптиқ ишинен биреў.— Сөйт жора.— Өзиқ бир нәрсе кылмасақ. . .— Аллаш бир нәрсе айтып берсин, деп Ерполат күлип Аллашқа қарады.—Айта көрме, бала болып аўзымды ашып көргеним ж ок,—деп Аллаш қолын сермеди.—Жаманға жалынғаннан жатта жанынды қарман деген емес пе, өзиқ бир нәрсе қылмасан Аллаштан ҳешнәрсе шықпайды деп тағы бир шопан Аллаштын косық билмейтуғынлығын айтты.—Ешейинде, аўыз жаппас, айт дегенде қосык тап- пас,—деген усы дә. Қойдесен де коймай қосық айта- туғын Аллашқа айт десен қосық таппайды, тили гур- мелмей гүнелек болып калады.
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—Сөйтпесе Аллаш дузсыз атана ма.—Ҳаяльщыз туўса баланыздыц атын Аллаш қой- маныз,—деп өви қылығына қысынып, отырған Аллаш- ты шопанлар тағы бир қысындырғаннан кейин:—Өзин бир нәрсе етип, есабын таппасан Аллаштан косык күтпеймиз,—деП Ерполатқа асылды.—Көптен қоян қашып қутыла ма, бәрин маған асы- ласанлар бир нәрсе айтып берейин,—деп Ерполат ақ таяқты дуўтар етип қолға алып, ушажақ қустай қом- ланып „Күнхожа" деген намаға Күнхожа шайырдын „Шопанлар* атлы қосығынан өзинин билетуғын жер- лерин айтты.Ийнинде жумыры салынған торра,Меслерин аркалап, қозғалып зорға,Төслерин қайқайтып шыға алмай қырға,Асқар қумды аралайды шопанлар.Қайнаған ыссыда қумларды басып,Аланлап көзлери ақылдан сасып,Қойы жайылғанда арқасын қасып,Күни ушын жүрген ғарип шопанлар.Беллери бүгилип, көзлери тынып,Жата алмай дем алып бир майдан тынып, Топыраққа былғанып бийтлери ағып,Төсексиз далада жатыр шопанлар.Бул қосықтан Күнхожа усы шопанлардын өмири- ниц сүўретин, көринисин көрип отырып жазғандай бо- лып көринди.—Айтайын деген ойы сулыў сөз бенен қыйсынын келтирип, қыйыўлап, тоқсан түрлендирип, қырық қу- былдырып, жанға жағымлы етип шығаратуғын шайыр- лардын да әрманы бар ма екен—деди қосықты қуны- ғып тыцлап отырған Жийемурат. Онын бул сөзинен өзиниц шайырлыққа қатты қызығатуғыны ҳәм шайыр болмағанына пушайман жейтуғыны билинди.—Шайыр қызыл тилдиц дәрьясы ғой, оған кимнин оәси бар. Бирақ барлық жылқы жорға бола бермеген- дей, барлық адамлар шайыр болмайды. Талай адам шайыр болғысы келип талпынғаны менен қатардан қа- лып Қ°йғаш--көптиц арасынан шайыр там-тумлап ға- на шығады.Өзиниц өмири бойынша жарлылардын өми-
3—136 йг.
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рин,—турмысын жырлаган шайырлардын атын халы) ҳешбир умытпайды. Жийен, Кунхожа, Өтеш, Бердах,] Ажинияз сыяқлы шайырлардын атағын қарақалпақ мий*] неткешлери мудамы тәриплейди. Адам шайыр болыўғг миннетли болмасада, халқына хызмет қылатуғын аза- мат болыўға миннетли—деп Ерполат сөзди узаққа со- зып баратырғаннан кейин бир шопан оныц сөзин бө* лип:—Ерполат аға, жиптич ушын жоғалтып баратыр- сыз. Қосық айтып отырғанықызды умытып қалдықы- ба. Басқа сөзге кирисип кеттиқ ғой,—деди.—Неге умытайын, умытпайман, бирақ сөздин рети| келгеннен соқ қарап қалыўға болмай атыр аў,~деп| Ерполат тағы қосық айтыўға киристи.—Сөйг аға.—Камал тап.—Той—тамашадан шетте қалып жүрген шопанлар-^ дық кеўлин көтерип, кулағынық қурышын қандырық, деди биреў. Дурысында да шопанлар аўылда болып] атырған айттан, тойдан шет еди, керек десе, жыл 01 
еки айда, бир де мереке көрмей жүретуғын еди. Сон] лықтан бүгингидей рети келгенде өзлеринше той қыл- ған болып, ҳәрким барын ортаға салып, өзлериниқ] ўақтын хош ететуғын,Ерполаттын кемпири күйеўи Батырбек өлгеннон! кейин еки жылдан соқ аўылға қарағанда қалалы жер-] де дигирман тарттырыўшы да кир жуўдырыўшылар дГ көбирек болар,—деп қалаға көшип барып, бес жыл* дай отырып еди. Онда Ерполат жас, апасына көмек* лесип тамақ таба алмайды, онық питкеретуғыны кө-| шениқ тәртипсиз балаларына қосылып, күни менен ой-| наў, қаўын сатқаннық қаўынын урлаў, ҳәр бала мене! урысып төбелесиў еди. Сол жүргенинде ол өзинш ықласлылығынық аркасында көп қосықлар үйренди^ Татарша қосықлар да, намаларды да жақсы үйренди. Ол келе-келе қосықтық, наманық мәнисине түсинген* нен кейин „татар намаларын айтқанда, еситкенде бир-1 ден жүрегиқе тәсир етеди, сезимиқди секиртеди, бир] нәрсени ойланып, қайғыланып отырып айтсақ кеўлиқд* қөтереди“ —деп ^ой бағып, далада жүрсе де, тата{ намаларын көбирек айтатуғын еди. Вүгинги тоғайдағы] тфйда да, ол өзиниқ жақсы көретуғын татар қосықла* рынан айтты:
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Ак Едилдин ени тар,Еки аяғы кызыл яр,Унтыла деп ҳеш айтманыз, Унтылмайдыр сүйген яр.Ақ едилди кешкенде, Жырлап ескек ескенде Өзим жырлим, өзим жлыим. Жаным еске түскенде.Ак едилден күйме келе,Күймеси бар изи юқ, (Хаты келе, сөзи келе,Сөйлеширге өзи юк.Деген сыяклы өзи билөтуғын бираз татарша қосык- ларды айтты. Түннин бираз ўақты болды. Шопанлар- дын биреўлери, әсиресе шаршап келген қонак келин- шектин уйқысы келип, қалғый баслады. Буны көрген Ерполат:—Қой, көп ўақыт болды, жатайық жигитлер,—деп дөгерегикдеги жолдасларына қарады.—Жатсақ жатайық, азанда ерте турамыз ғой,— деп Ерполаттыч сөзин мақуллады Жийемурат. Онын өзи- нин жатқысы келгени былай турсын, калғып отырған ҳаялын көрген сайын жатқысы келип кыстаса да жол- дасларынын кеўлине қарап айта алмай отыр еди.Шопанлар жатыўға киристи. Ҳәрқайсысы қойдыц ҳәр шетине жататуғын еди, сол әдети бойынша өзле- ринин орынларына кетти. Бурын көбинше Жийемурат қолына қой байлап жататуғын еди, өйткени онын уй- қысы қатты еди. Бүгин келиншеги келгенликтен ол қой байлап жатпады, арқанды Аллаш дузсызға берди.—Бүгин келиншегин келгеннен кейин қойбайламай тыныш жатайын дедиқ аў бәле, қасықда жатқан ме- нен бүгин саған пайдалы ҳешнәрсе шықпайды, туўға- нына еле қырық күн толған жоқ,—деп арқанды алып- атырып Аллаш күлди.—Ҳай, сөзиқ курсын, көкирегин додыздық гүркесин- дей жеркенишли аў, келиншек келгеннен қолыма қой оайламайман деп атырғаным жок, қой байласам мына оалаға бир зыян болама деп турман,—деди Жийемурат. Аурысында да қапталында балалы ҳаял жатқанда қодға35
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қой байлап жатыў каўипли еди. Егер колына қой байлап] жатса, бес-алты кулаштай жичишке узын арканнық! бяр ушын бир қарыўлы қойдыч мойнына кылғынбастайС втип гүрмеп байлап арқанныч екинши ушын өзини! қолына шешиўге ансат қылып дузақлап байлаўы кер« ек. Егер қойға тунде қасқыр шаба қойса, қой үркеди  ̂Мойнына аркан байланған қой ана адамды сүйреп оя* тады. Қолына аркан байланған адамныц қапталынд* бала жатса, қой сүйреген ўақытта бала астында қалып; өлип қалыў ямаса жинишке аркан бир жерин қыйьп кетиўи итимал. Жийемурат усыны ойлап, арқанды Ал* лашқа бергени еди ғой.Етигин дастанып, шапаннын бир женин етиктин ус- тине койып, шапаннын бир пешин төсеп, екинши пе« шин жамылып шопанлар ҳәр жерге жата кетти. Жийе- мурат пенен келиншеги де жатыўға киристи. Ж ас бо̂  еанған ҳаялға жумсақ төсек, жыллы көрпе, мазалы1 тамақ керек. Бирақ буларда онын бирде-бири жоқ  ̂Келиншектин тозыўы жөтип, жыртылған камзолы ба| еди, Жийемураттын етек-женин шенгел тырнап жырт  ̂қан гөне пахталы жаман шапаны, жамбасынан басьн жүрген шерим етиги бар еди. Буннан басқа екеўинде дв ҳеш нәрсе жоқ. Сонлықтан келиншектин жама! камзолын төсек етип, етикти даотық етип, жаман ша* панды жамылып, булар да жата кетти. Капталына бала* еын да жатқызды. Бундай турмысқа қорлығы келип! турған Жийемурат:—Балақды басып өлтирип қой ма — двди квлиншв-1 гине.Басқалар еситпесин дегендей сыбырлап, квлиншек:!— Шаршап өлейин деп келдим, уйықлап қалып ба- сцп өлтирип қойып ямаса көп жылап киндиги шығы^! квтвр, сен де балаға бир пай Шериксен ғой, бүгй5| өзин карап жат,—деди.—Менин сендей бала жубатқандай бүйеним болса.1 өзим-ақ бағар едим, кудай маған бүйен бермеди ғой,— ] деди Жийемурат.—Бүйениқ не?—Бүйен емей нө мынаў—двп келиншвктин емшв* гин түртип жиберди.—Сыйырға ер салғандай еп-ерсн сөзцн курсын,—I двп келиншек Жийемураттын турпайы о&ннв $улк-
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бүлк етип күлди. Жийемуратта күлдирип кеўлин көте- 0иў ушын айтып еди, айтқаны болды.
У Сонын арасында Жийемуратлардын сөзин бөлип Ерполат:—Сергек болып жатын, көп отырып калдық, қойды қасқыр қырып кетип, ертен ақ таяқ артынызға тийин жүрмесин,—деп бақырды.

Бир шеттен бир шопан:—Ҳай-й-й-й-деп бир бақырдъг. Басқа ҳешкимниқ сести шыккан жок, тек ғана койлардыц кырт*қырт етип гүйсегени ғана еситилетуғын еди.Тан алдынын карацғысы. Арқадан ҳүўлеген ызғы- рық самал есип тур. Тек тоғай арасы болғанлықтан ғана шан борамайды. Қойларды да, шопанларды да тан алдынын татлы уйкысы бийледи. Ҳешбир сес шык- пайды. Ҳуўлеген самал менен тоғай торанғылларынын шайқалып, сылдырлаған жапырақлары менен араласып., биреўдиц қорылдысы ғана еситиледи.Бағана шопанлар жатқан ўақытта ҳаўа ашык, булт- та жок, самал да жоқ еди. Күн шабыт болса қасқыр- дын ырысы жецеди, онын тилегени шабыт. Шабыт кү- ни ық жақтан келе қойса қасқырдын ийисин кой да, ийтлер де билмейди. Қасқыр иркилмей келип койға араласып ақ кетеди. Күннин бунындай шабыт болату- ғынын билсе, шопанлар да бийғам жатпаған болар еди.Тац алдындағы татлы уйқысын бөлип, бнр арлан, бир қаншық қасқыр ық жақтан келип қойға аралас- ты. Қасқыр ортасына кирип кеткенде ғана билип, ық жақтағы қой самалдын өрине қарай дүркиреп үрикти. Қолына қой байлап жатқан Аллаш қойдын жел жағын- да жатыр. Ҳешнәрсөден хабарсыз. Қасқыр қойға ара- ласып кетип, үриккен қойдын дүбири менен оянған ийтлер қасқырдын қайда екенин билмей, мәзи қойды айлана жуўырып үрди. Еки қасқыр арасында жүрипти, неше қойды өлтиргени, неше қойды жаралағаны ҳэ- зирше биймәлим.Үриккен қой дүркиреп Аллаштын үстинен өте бер- генде, бағанағы қолына байлап жатқан қара қаска аз- оан Аллащты тартты. Вирақ уйқышыл Аллаш оны сеа- ген жоқ. Азбан 2-3 кадем жерге шекем сүйрегенинде Аллаш ҳаўлығып оянды. Алас-қапас бос қолы менем көзин бир сыйпап, дөгерегине қарады. Үстинен қой-37
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дын барлығы өтип кеткен. Тек колына байланған ка« ра касқа азбан Аллашты суйреп кете алмай жүз қа* демдей қойдын сонында калған екен. Абырай Алла! тезирек оянды: егер оянбаған да, қасқырдын биреў» қара қасқа азбаннын мойнын таўлап таслағанда қойдьп барлығын да жаў куўған жылқыдай етип айдап кете« туғын еди.—Ҳай-ҳәй, бәс. Қой кетти!—деп бақырып, қолында* ғы койды шешип жиберди де, Аллаш кеткен қойдьп сонынан жуўырды. Оньщ тәртипсиз бакырып қатт! щыққан даўысы менен баскалар да оянысып қыйқыў- лап койдын сонынан жуўырды,Қой еки жүз қадемдей жерге асып кеткенде, әде! Дллаш, кейнинен басқа ншпанлар да жетти. Қойдьи ортасынан еки қасқыр шығып күнбатарға карай тарт? ты. Буны көрген Ерполат ийтлерге бәс-күш бериг изинен жуўырды. Исти өткерип альш жуўырғаннан пайда, еки касқыр қуйрығын қысып алып, көзди ашьп жумғанша, қарасын көрсетпей көзден ғайып болды" вЖ аў кеткеннен сон қылышынды қумға шап“, қасқыр{ ды қашырып алғаннан сон не қылсын, Ерполатта кай{ тып койға келди.Кой үриккен жағына бетлемейди,—деген емес пе] қойды қайтарып жатқан жерине айдағанда койлар сщ рә алға карап баспады. Боранда самалдын өрине қара1 жүрмей, ыкка қарап кашкан койдай ақ қойлар үрик  ̂кен жағына карап жүрмеди. Жана булар қойдьщ изи- нен жуўырғанда уйкылы көзи менен көрмеген екен] қаскыр қойдын биразын жол бойынша өнештен алып1 мойнын таўлап кете берген екен. Ҳәр жерде тамағь| қырылдап, аяғы тыпырлап жатқан койлардан саў кой* лар үркип, тағы кейинқарап қашады. Бирак жети шоз пан жети жерден айдап койды бурынғы жаткан жери- ке жеткизди.Қасқыр менен айқасып қалмағанына қапа болға} ийтлер, қасқырдьщ кеткен жағына карап жер тырнаг улып үреди. „Шамасы касқыр айланып кетпей жүр аў‘ деп шопанлар қатты бақырды. Даўыслары тоғайд! жанғыртып әлле қайда кеткендей болады.—Қайқы мүйиз кара ешкини өлтирип кетипти* пы« шак әкел!—Сары қасқа саўлықтын ишек карнын ақтарып ке̂  типти.
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/—Алшақ мүйиз сары серкеник санын тартып ке-типти. ^—Салпы қуйрық қара бағланды өлтирип кетипти;тезирек пышақ әкелин,~деп касқыр жаралап кеткен койлардын капталына барып жүрген шопанлар бакыр- ы Койды бир айланып, Ерполат бақырған шопанлар- дьш каптальгна келгенде, басқалар барып қаскыр өл- тирип кеткен қой менен екинши ҳадал өлтириў ушын шалып жүрген екен.—Нешеўин өлтирипти,—деди Ерполат өлген қой- дарды шалып жүрген Жийемуратқа.—яӨзим мине еки қой, бир ешкини ҳадал өлтир- дмм, тағы нешеўинин өлгенин билмеймен,—деди ЖиЙе- мурат кан-кан болған пышағын жерге суғып-суғып алып, шөпке ысқылап, канын кетирип атырып.—Мине еки кой тағы өлейин деп атыр, және неше жанлыктын жараланғанын билмеймен,—деди тағы бир ш опан.—Себеп пенен себет арбаға минеди дегендей, усы қаскыр өлтирмесе бир қой сойып жей алмас едик, не- де болса етке жарыйтуғын болдық!—деп күлди Ерпо- лат.—Етке жарыйтуғын болдық деп күлесец аў ертен байға не айтамыз,—деди Жийемурат қысынған түр менен.—Жийемурат корқақлығыца бакпа, есабы болар,— 
!  деди Ерполат. Бундай жерде Ерполат корықканын билдирмейтуғын, артықмаш куўанса да қуўанғанын билдирмей, сыр алдырмайтуғын сабырлы жигит. Ертец бай келгенде жақсы болмайтуғынын бул да билип тур. Бирақ бул кәрада бийкар қыйланған менен ҳешнәрсе шықпайтуғынын тағы ойлап „себеп пенен етке жарый- туғын болдық!“ — деп турғаны еди.*~Мине, күн шығайын деп тур, ҳәзир кой өреди, буларды не қыламыз,—деп Аллаш күн шығар бетке карады. Көлдеги өртенген қамыстын намазшамдағы көринген жалынындай қызыл-жасыл болып тан нуры сәўлеленип күн шығыўға бет алды. Күн салқын. Күнде- гиге карағанда бүгин кой ертерек өриўине де гүман жоқ. Аллаштық айтқанындай қой өрместен бурын мы- на өлген қойлардын етин жайластырыў керек. Бирак шопанлар бир тоқтамаға келмей, ҳәрқайсысы ҳертүрли сөэ айтты. 39
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—Өлген койларды түйеге артып, баярға жеткериў керек.—Алып барған менен яберекелле, әкелген екен- сиз“ —деп баяр рахмет айтар дейсеқ бе, оннан еттиқ рә.ҳәтин өзимиз көрейнк.—Баярға не айтамыз!—Баяр бәлени жесин, жемесе койсын!—деп ҳәр- қайсысы ҳәртүрли сөйледи.Ал келген келиншек: „кут- лы конақ келсе кой егиз табады, қутсыз конак келса қойға касқыр шабады“ ~дегендей, мен келген күни бунша қойдын қырылыўы калай,—деп ойлап ишинен тынып отыр.Сонын арасында қой өретуғын болды, шопанлардын сөзин тынлап отырған Ерполат.—Қойды өргизе берин, өлген қойлардын етин өзим жайғастыраман,--деп еки жецин түринип, еки пышак- ты бирине-бирин жаный баслады. Шопанлар қойды өр- гизип кетти. Келиншек Ерполаттын капталында калды.Ерполат өлген қойды дәрҳал соя баслады да, келин- шек баласын уйқылатып болып отын жыйнастырды. Қалық тоғайлықтын ишиндеги томарларды, жынғыл- ларды қушақ-кушақ етип жыйнап, Ерполаттын айтыўы менен бир жерди азырак қазып жиберип, солкәраға отты өртеў менен болды. Сонын арасында Ерпо-лат сойып атырған қойынын путын-пут, қолын-қол етип, путарлап басын, ишек-қарнын, өкпе-баўырын алып калдыда, басқасын қойдық терисиниқ арасына тықты. Жықғыл менен терини бүрмеледи. Б.ул ўақытта келиншек шу- қырға отты жағып қара жерди шоқтай қызартып өр- теп болып, күлин-шоғын кайтадан шығарып үлгерип еди, Ерполат териге салған етти келиншек таярлаған шуқырға таслады да үстинен кум менен көмди, онын үстинен от жақты. Ерполат тағы бир өлген койды сой- ды. Арадан бирнеше минутлар өтти.Көп ўақыттан сон бели аўырды ма, қайқайыққырап- турып Ерполат манлайынын терин жеқи менен сыйы- рып таслап, келиншекке қарап:— Қалай болса да аналар келгенше таяр болсын,— д д а . Онын яаналар“ дегени бағана кой менен кет- кен шопан жолдаслары еди. Оларға еттин пүўын щығармай жерге көмип писирип, мазалы тамак таяр- ламақшы болып жүргени еди. Бирақ келиншек Ерпо-
40
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еөзине жуўап қайгармады. Сонлыктан сөзине ла1Т п  куткен Ерполат:^  _  Үндемейсеч—ғой, аш болып турсан ба? Аш бол- _  „«^ырдак куўырып беремен,—ядеп »қолына өкпе 
Св5ыоды алып отыра калды. Оттын жалыны менен еки оти алмадай кызарып, мурнынын ушы терлеп турған йлиншек уялды ма, ямаса аўзына жөнли жуўап түс- р д и  ме тырп егнп үндеген жок. Бирак оньщ түрннен ялғанлыктын белгиси билинип турды. Оны билген ополат қайтарып ҳеш нәрсе айткан жоқ, тек куўыр- акты тезирек писирип жеўдин әнжамын жеди...Куўырдакты жеп бола бергенде, келиншектич ба- асы оянып, ол баласы менен ҳэлек болды. Май, ашшы уўырдақ тийгеннен сон Ерполаттын жалақ ерни уўдай шып, жалатпады. Бирнеше күннен бермаған ҳарам анын шығармағанлықтан, ерни тобарсып исип кетип ди, ҳарам каннан тазаламаса болмайтуғын еди, сон- ыктан ернин ҳарам каннан артпақшы болды.Келиншектен кишкене айнанын сынығын алып, дизе- ине қойды да, куў шенгелдин 5—6 мықлы тикенин ыйнап алып, жалақ болған астьщғы ернин шеп қолы генен кысып он қолы менен ернине шенгелдин тике- ин тыкты. Шып-шып етип қара кан ақты. Тикеннин ири сынса, екиншисин, екиншиси сынса үшиншисин лып тығып отырды, Буған Ерполаттық өзи жеркенбей ышырлатып отырса да, қапталында басқа адам тура лмайтуғындай еди.
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КӨРГЕН БИЛГЕНИ1 
АЙТА

ул ўақытта күн әдеўир көте  ̂лип сэскеликке барып, калып еди.Мийримли алтын кў] өзине төменги жан-жаниўарларға нурлы сәўле^ шашып жанға жәрдем, ыесылык, куўат берип, тоғай ар] сын жағымталлы нурға бөлеп еди. Арқадан әсте ғг_ жумсақ самал еседи. Ол да жағымлы. Адам дунья; бир минут тири турса, тап бир жыл жасағандай ббл̂ ! ды. Тәбийғаттыд сол рэҳәтинин арасында Ерполат•" дирли жаслық ўақтын өткерип отыр.Сол тынышлықты бузып, коста қалған ала мой! Жоллы әўпилдеп үрди. Ернине тикен тығып отыр| Ерполат исин қойып, дәрҳал дөгерегине қарады. пилдеп турған Жоллыдан басқа ҳешнәрсе көринбГ қалын тоғайлықтық арасы болғанлықтан тап қас  ̂келген нәрсе болмаса, узақтағы нәрсе көрине қойм туғын еди. Ҳеш нәрсе көринбегеннен сон Ерп( жайына қайтадан отырды. Бирақ Жоллы тыныша ланып қаттырақ үрди. Ерполат тағы турып қара; Тоғайдьщ арасы менен киятырған атлыны кө| Кызылкөк жорғаны шайқалтып киятырған өзлери! баяры Ержан сыйпая екен.Қамыс кулақ, сулыў, жал келте куйрык, бу) сан, қызыл көк жорға жаниўар бир туўған жылқы жорғасынан суў төгилмейтуғын. Онын жорғасына а! мынаў ябылар ере алмайтуғын еди. Буны кунан кү де Ержан сыйпан бир бузаўлы сыйыр менен бир алды Өсе келе сол дөгеректеги жылқынын алды бо; Ержан сыйпац ҳайтқа, тойға, бир шақырған жерге
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www.ziyouz.com kutubxonasi



минбесе, басқа ўақытта минбей колда бағып, үш бес қосыўыстан арпа бөрттирип, суў орнына сүт, пишен орнына беде берил баратуғын еди. Сондай ая- "ышлы атын миниўине карағанда Ержан бүгин я тойдан, ямаса бир шакырыктан киятырғаны мәлим...Я Ғалы коржыннын аўзын кү.ржилеп, бөктергини бийик- бөктерип, аяқты зәнгиге тиреп, Ержан сыйпан шире- нип келе берди. Кызылкөктиқ Әмиўдәрьянын ағысын- лай ағып киятырған жорғасын қалын тоғайлық ериксиз буздырды. Қызылкөк жорғасын бузған жерде Ержан басын теженкиреп кояды. Қызылкөк кайтадан жүрисиндүзейди... •*-Жакынлйп келе бергеннен-ақ Ерполат алдына таманбарынкырап баярына:— Ассалаўма әлейкүм,—деди. Өлген қойларды көр- ген сыйпан сәлемди алмастан:— Мынаў не? — деп ширене түсти, Ерполат түндё бол- ған ҳәдийсени кыскаша айтып еди.— Атана нәлетлер, қойды өлтиргеннен гөре өзлериц өлсенлер болмай ма—деп сыйпан тап берип умтылды. Ерполат аттын минер жағынын жылаўынан услай бер- генде, шырп-шырп етип арқасына еки рет қамщы тийди.Ерполат бундай таяқты жасынан көрип те жүрген, таяққа ўақтында жуўап берип те жүрген жигит еди. Жасынан тентек, қапелимде тапқыш, өзинин дөгерегин- деги адамларды жыйнағыш еди. Арқасына қамшы тий- ген ўақытта онын жасындағы бир ислери ядына түсип кеттн.. . .  Қалада отырған ўақтында қаланыц балалары ме- нен қаўын урлыққа баратуғын. Калаға жақын жерде Сатымдонда деген шершинин жери көп. Ол жаз болыў- дан ақ қаўын ектирип басқаларға қарағанда бирнеше күн бурын писиретуғын. Булар қаўынға қандай ҳәўес болады, әдепки пискен қаўынға тап шымшықтай жый- налатуғын. Бирақ Сатымдонданьщ 22—24 жаслардьщ шамасында еки баласы бар, олар түнде қаўынньщ басын- да мылтық алып жатып, жан жуўытпайтуғын еди. Бирақ Ерполатлар оған да ақыл тапты. Тасбақаны тирилей ту- тып алып, арқасына қалын қылып саз ылайдан үйип, 0иР шыбықтьщ басына ески шобыт орап, оған ламяамай жағып, от берип шыбықты тасбақанын арқасындағы саз
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ылайға тығып, өзлери салмаға түсип тасбаканы қаў атызға карап жиберетуғын еди. Каранғыда лапыл жанған отты көрген қорықшылар „шайтаннын о деп қаўынын таслап кашатуғын еди, балалар аты кирип, алып жай-жайўат пискен жақсы қаўынлар танлап алатуғын еди.Бирақ булда билинип калса керек, бир сапар Сат донданын қаўын қорыған балалары өтирик қашып ҳи лекер балаларды тутып алып, астын жер, үстин те қыла баслады, Ерполат қашша қашып кеткендей е бирак жолдасын таслап кетиў нәмәрттиқ иси,—дедШд" бир жолдасын жығып салып, теўип атырған Сатымны баласынын туў сыртынан келип асылып, тамағына буўып, өнешин үзип жиберейин деди. Сатымнық бал еынын көзи аларып, аўзынан ак көбик ағып, қыйқыл дап дәрманы кетип, сылқ етип қулай кетти. Әне сонна баслап тамақтан буўса адамнық ҳалы болмайтуғыны билип еди.Ержан сыйпақнын қамшысы еки ирет арқасына тий генде, Ерполат Сатымнын баласына ислегенин ислеп| дәрҳал аттын үстинде турған сыйпанды тамақтан алыц қалды. Жаналқымы менен сыйпан тыпырлап теўн^ мушы менен урып көрип еди, бирақ болмады, ҳа деген ше болмай Ерполат аттан аўдарып алып, ишке бес а тепти. „Өзиннен зор шықса еки көзин парта шығады“ деген емес пе, өзинен зорға ушырағаннан соқ сыйп нық тырп етиўге қудирети келмей, үнсиз қалды. Бун көрген келиншек:— Өлип қалып, кейни бәле болып жүрмесин,—де Ерполатқа.— Өлсе қум қапсын, өлмесе есинен қалмасын,—ди ди келиншекке қарап күлимсиреп турып Ерполат. |— Тек жүрген, тоқ жүреди,—дегендей тек жүрге^ниқ жақсы еди, енди сени ҳақы бермей куўып жибеШ еди ғой. ү— Бәри бир урмаған менен мына өлген қойлард төлеўи ушын бизиқ бәримиздиқ быйылғы ҳақымыз бермейди. Оннан еки бастан ҳақы ала алмайтуғын бо, ғаннан сон урған сыяқлы етип урып, өшимди алаиы ертен мейли қолынан бир келсе еки қылсын, аспанн тиреўи болса тайдырып жибере қойсын,—деди Ерпод йелиншекке.Сонын арасында келиншектиқ қаллап жайыл
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ТИ ? ? : мыналар мына көмбени жийин деп киятыр-аў, 
л як оны жайпарахат жей алмайтуғын еттин, дегендей 
л  ТП Ерполатка карады. Онын көзкарасынын бир лий- ™ни бардай, ҳәр караған сайын Ерполаттын ишине т ут и н си з  от жағады. Бирак оған сөз айтып, жаслық И ўлин билдириўге онын желкесинен бир күш—адам- шылык намыс тартады. Жанывдағы жолдасынын көзи- не шөп салып,жаманлык ойлағысы келмейди. Ондай ис- уди Ерполат адамшылыктан шыкқанлардын иси деп ойлайтуғын еди. Бетине тигиле караған келиншекке бир карады да, ойланғандай болып, шеп колы менен әсте желкесин касьш, азырақ турды. Көзинин асты менен топаланнан өлген кара азбандай төнкерилип жатқан баярына бир карады. Тағы ойланды. Онын ой- ланған бет әлпинен ойда жоқ бундай бир исти ислеп тасладым, енди бунын изи не менен питер екен, деген ойдын белгиси билинетуғын еди. Қабағын үйип, көзин бир жерге кадап турганда:— Бул не Ерполат?—-деген сести бир ак еситип, ба- сын бирден көтерип алып, дөгерегине карады. Көзине бәринен бурын келиншектин күйеўи Жийемурат түсти; себеби ол баска шопанлардан бурынырақ келип, ой тенизинин түбинде турған Ерполаттын лБул не?“ —деп сезимин секиртип еди.— Бул—деп Ерполат сөзин баслап, жолдасларына болған ҳәдийсени қысқаша айтып берди де, енди маған бул жерде турыўға болмайды. Бәрибир мени сыйпан аяп қоймайды. Колынан бир келсе еки кылсын, мен мына көк жорғаны минип кетемен,—деди жолдас- ларына.Жолдаслары буған жуўап таўыл айта алмай, ирки- лиқкиреп қалды. Бираз ўақыттан соқ:— Қой, олай кылма, айтканды қылсақ кетпе, егер кетемен десек атты минип кет пе, егер минип кетсен бизин басымыз бәлеге қалар,—деди.— Қорқақ батыр сен қорқақлык қылма, батырлық Қыл, енди жаманлы болсам сыйпанға мен жаманлы болдым, саған ҳешнәрсе кылмас,—деди Ерполат.— Айта көрме, ертеқ сениқ ушын бизин етимизди дузлайды—деди де басқа шопанлар да шуўлап қоя

к и я т ы р ғ а н  к о й д ь щ  а л д ы н д а ғ ы  ш о п а н л а р ғ а  к ө з и  т ү с -
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I->— Олай болса өзичнин жаккан отына өзич ы< дегениқиз ғой, атты минбей ақ кетейин, жақсы хощ { лын. Аман болсак тағы көрисермиз,—деди де Ерпсы кетиўге бет алды. Алты шопан бир келиншек хощ*х< „дегеннен басқа ҳеш нәрсе дей алған жок, кетип ба{ тырған Ерполаттын изинен карап қала берди. Таи қалған сыйпад әсте қозғалып ықырана түсти... \

е
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ЯР ҚОЙНЫНДА

өзге түртсе көргисиз қаранғы түн. Алдындағы алты адым жердеги нәрсе анық кө- ринбеди. Аспанды тунжыраған қара булт басқан. Ай менен таласқандай болып жылтырап туратуғын жул- дызлардын да бүгин бети перделенген. Адам гүзар жол менен жүрмесе адасып айналып артына келетуғын.Арқа беттен әстелеп самал есе баслады. Самалдын өриндеги қара булт сийреклеп, онық орнында ақ булт көринди.Сол булт пенен әстелеп самал ескен тунжыраған калын қара булттыц жасаўылы болып қуўатуғын түри бар.Қарақғы түнде самалдық өрине қарап қарысып биреў киягыр. Тунжыраған түн кеўилсиз болған менен, онық алдында күтип турған биреў бардай. Егер оған аман- саў жетиссе, қарақғы түнди жақты қылған гәўҳардай жақты беретуғын сыяқлы. Онық үстиндеги қара бултты көрпедей серпип таслап, айсыз қарақғы түнди күндиз- дей сәўлелендиретуғындай көринеди. Сонлықтанда киятырған адам аяғын аннан-саннан бир басып тез жүреди.Бул киятырған Ерполат: Ол бағанағы кеткеннен киятыр. Еқди өристеги емирден үмит үзип, аўыл ара- сында болмақшы. Онын алдындағы жанған жалыны— сүйген Мийригүл. Узақтан ҳарьщ келгенде дем алйту- ғын Ерполаттық өзиниқ үйи жоқ „Кисеқде жүз мын манат ақшақ болғаннан жүз досық болсын“ —деген- Дсй. Ерполаттық да досы көп. Досларынық қайсысынын үйине барса да, жатып қалған менен турып күтип ала-47
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ды. Дос түўе „кудайы конақпан* деп барса ким қа( алмай кайтарады Адамгершилик касийети жок қас1 сутхор болмаса, баскалар кет демейди, табылған суўын берип сыйлайды. Бирак Ерполат чай ишип, алғаннан гөре Мийригүлдин ыссы кушағына кирип алғысы келеди. Ол Ерполатка майдан да, чайдан бәринен де артық. Қыпша белинен кысып турып, қьқ. тилинин сорса—сол май да болады, чай да болады. сЗ лықтан Ерполат баска үйге бармай, алды менен М1 ригүлдин ыссы қушағына кирип, дем алып, оннан тан азаннан турып, „өристен ҳәзир келдим“—деп б] досынын үйине бармақшы...Жүрип киятыр. Ол өз ойынша Алпамыс минг! Байшубардан да тез жүрип киятырған тақылетте. рақ жол узақ, жеткермейди, аўырған аяқ алдырма! ды. Қус болса ушып бара қояжақ, әттен кос қан питкен емес. „Бахытсызға жел қарсы“ дегендей, онц бахтына самалдын да қарсы алдынан болыўы жүр! син өндирмеди.Көп жүрип үйренискен жерлери—гүзар жол м< нен киятырып, үлкен жапларды, белгили жерлер^ таныды, аўыл енди алыс болғанда „ҳаў дегендей ж( шығар, ярым ақшам болып қалды. Тезирек Мийр1 гүлдин койнына кирип уйклай қалсам—дейди ишнне1Мен, „Мийригүл* деп динкем курып киятырғанд^ оньщ қапталында пайдаға калған ылақадай болып би] реў жатса, өлгеним-ғой. Жигитлик жеделимнин же! астына көмилгени. Онда маған халықтын бетин көри( жоқ,—деген ойды ойлап киятырғанда аўылға да ке1 лип қалды.Ерполат  ̂ аўылға келе бергенде жан-жәниўарда! әўпилдеп аўылдын ийтлери алдынан шыкты. Тан! ийтлердиқ атын айтып, алдады, ийтлер куйрығыь былғалап өз жайларына кетти. Ерполат аяғын оир ат( лап, еки рет дөгерегине карап, Мийригүлдин уйинш алдына келди.Ҳешким көринбейди. Әсте ғана есиктин алдына! келип тағы турды. Үйде ояў адам жок па дегендей! болып тынлады, бирак ҳешнәрсе болмады. Әсте ақы*| рын сыртқы есикти ашып, басын тығып турып, ерге}| некти ийтерип көрип еди, ашылатуғын емес, ишинен] илип таслаған, бурын қыздын ези ашып алатуғын едцд' бүгин уйықлап қалды ма ашпады. Ансат ашылар ма48
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леп әри-бери козғап көрди. Ашылатуғын түри екеИ’ сонша жердеи Мийригүл деп келгенде есик «ялы-деп кетип калыўға тағы болмайды, кетип ашылм д е кызға келген жигиттиц жарамасыныц ис* КЗй гғын иси. Жабыктан түсейин деп, жабыктан қо- 
Л й суғып көрди. Жийи кылып қатарластырылып ^йлаған уўыктан адам имканият таўып түсе алатуғын рс Сонын ушын оны койып, керегени көтерип жибеоип керегенин астынан кирейин деп ойлап, кере- гени көтерип көрип еди, көтерилетуғын емес, күшке гтлып көтерейин десе үй сықырлап ишиндеги адам- ды оятатуғын болды. Буннан жол табалмай тумсығы^ ь ^ Е н д и  не кылыў керек,—деп кире алмаған Ер- полат өзине-өзи сораў берип, ойланып бираз турып:Қыстын күни қыраўда,Қылтылдаған жигирма бес,Жаздын күни жаўында,Сылпылдаған жигнрма бес.Үйдиц түбин тырмалап,Тур-турлаған жигирма бес.Деген халык кбсығын ядына түсирди. йБул қосық- ты мендей болып үйге кире алмай турған биреў шы- ғарған шығар“ деди ишинен.Менде иргени тырналап „Мийригүл-Мийригүл тур- тур десем калай болар екен“ — деп тағы ойлады. „Оны биреў еситип қойса исимниц дды жоқ“ — деп ойланып турды да, еСиктиц аўзына барып ергенекти тайдыра баслады. Ҳәр қозғаған сайын есик бир сықырлайды. Есик сықырласа, қояды, азырактан кейин тағы тай- дыра баслайды. Өлдим-талдым дегенде, ярым сааттай ўақыттын ишинде есикти тайдырып үйге кирди.Бул үйдегилердиц әдети-кара үйдиц төрине төсек- ти қатара салып, барлығы басын отқа қаратып жата- туғын. Сол жақта Мийригүлдиц атасы, оныц оц жа- ғында апасы, оған жалғас Мийригүл жататуғын еди. Сонлықтан да Ерполат үйдиц оц жағы менен Мийри- гүл жаткан жаққа қарап жүрди. Бир атлап бир тур- Ды, еки атлап еки турып, оиў адам жоқ па екен деп тыцлайды. Ояў адамныц дыбысы болмағанлыктан та- ғы жүрди. Аяғыныц буўынлары сытырлап тағы узак ап турды.Зб 49
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Бираз ўақыттан кейин Мийригүлдиц қапталы^ келди. Әсте ғана басынан төмен қарап сыйпады. сыз қол жағалап барып Мийригүлдиц төсине тийз̂  Жаца шығып киятырған тананыц шақындай едире! турған кишкене еки алманын бирин қысыцқырап қ̂  ды. „Қаттырақ қысып жиберсем шоршып ке1 бақырып жиберер“ деп қолын тартып сүйген сулы; нын әсте ғана басын шайқады. Мийригүл пиц-иц“ ыцранып, ары қарап аўдарылып жатты. Тағы азы| турып Мийригүлдин мурнын қысты. Мурны қысыл! туншыққан Мийригүл Ерполаттын қолынан усл| алып:— Кимсеқ?!—деди қорыққан түрде.— М ен,—деди Ерполат күлимсиреп,— Менин ким?— Ерполатпан.— Тоғайдағы Ерполат қалай келетуғын еди, ме! масқаралаўыцды қой,—деди де Мийригүл көрпес! туйықлап ары қарап аўдарылып жатты. Ерполат сулыў! пыц басын шайқап:— Мийриш-Мийриш, растан, танымай жатырсан мен растан Ерполатпан, ҳеш болмаса даўысымды тань( майсан ба—деди Ерполат.— Қатты-қатты күлип,сенне қылар екен деп ойна| жатырман, өзиц түўе баскан изицдиде таныйман,- деди.— Әстерек күл, апанлар оянып кетер,—деди Ерпо| лат, еле мырсылдап күлипатырған Мийригүлге.— Қысынбай-ақ кой, бүгин апамлар жоқ,—деп Мий| ригүл ҳарып келген ярына жай берди.— Ҳа, онда жақсы болыпты, жолым болған еке* Ыссы ләбиц менен ысытпасац тоцып келдим,—дед^ Ерполат.— Қалай етип ысынаман десец де ықтыярыц бар,- деп Мийригүл және күлди. Ярыныц уўыздай жумсак] ақ тамағын ийискеп жатып Ерполат:— Уялатуғын адам болмағаннан кейин, өлбетт* ықтыяр өзимде болады,—деп қозғала түсти....Ерполат неге келгенин, өристе көргенин қыска5! ша айтып берди.Сөйтип Ержан сыйпац менен шекисип келдим,- деп питкерди Ерполат сөзинин изин.— Жаман жерден жамбас салған екенсец, ақыры-|60
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нын кандай болатуғынын қайдан билейин—деп Мийри- гүл суўык демин алды.ү __ Акыры не болар дейсен, жаманлығы қойын бақ- кан ҳакымды бермес.— Бурынғы сыйпан болса, онын менен қоймас. Ол жаманлықтын жолын табар.— Ержаннан қоркып өле алмаспан, енди Ержан- нын атын айтпай алдағы өмиримиз туўралы сөйле- сейик,— деп Ерполат сөзди баска жаққа бурып жиберди.Кележақ өмири жөнинде екеўи көп ўақытқа шекем сөйлесип жатты... Сөзлеринин арасында Ерполаттын „қашқанда қайда барамыз“—деген сөзлери қатты-қатты еситилетуғын еди.Тан атты, енди жатқанын уят, дегендей болып, шақыраўық ғарры қоразлар тумлы-тустан шақырып тацнын атқанын билдирди.— Енди жатыўға болмайды. Тан атты. Қораз ша- қырды. Мен кетейин—• деп Ерполат Мийригүлди қысып аўзына тақады, Мийригүл тилин шығарды, Ерполат оны емизиктей сорып емди, Ерполаттын тилин Мийри- гүл сорды. Сөйтип, бираз ўақыт екеўден екеўи ўақыт өткерди.Ыссы төсектен Ерполат майданға шыға келгенде, топарласқан кара үйлердиц ҳәркайсысыныц қапталынан бир екиден шақырыпатырған коразлардын даўысын еситти. Аўылдын ортасындағы бир сүриў қора мал ай- ландыра қазған қарымнан шыға алмай, гей биреўлери шығар аўыздағы керме ағашқа сүйкенип жүргени көрин- ди. Тан атып калған. Енди бир кесе чай ишимдей ўақытта шақырған қоразлар менен жарысып молла *қырған ҳәнги ешектей болып азан айтады, аўылдыц адамлары турады. Соннан бурын кетиў керек.„Журттыц көзине көринбей Қарғабай аўылындағы Калмурат аостымдикине барайын"—деп Ерполат твз- тез жүрип кетти. „Ҳешким көрмегей" деп үйдин теси- гинен Мийригүл кетип баратырған Ерполаттын изинен қарап қала берди.
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АҚСУЛЫЎДЫЦ АШЫЎЫ

үйлердин айрыкша кийизлеря таўдын өснмликтей дөнген
ортасы-түседн.ир топар кара ча қатара тигилгей отаў көзге Онын аққуўдын пә^индей, аппақ баўырына көгерген қызыл-жасыл түрли жасыл ренли баў-шуўлары отаўдын өзине жа- расып турған сыяқлы. Еки отаўдын он жақтағысыиыц ишине кирсен катара турған гилемлерден кереге кө- ринбейди, сол отаўдын төринде көрпени қалыннан төсеп, қолтығынын астына кос көпшик қойып көлбеп Ержан сыйпан жатыр. Онын көзи көбинше есик жаққа тўседи, көз-карасынан биреўди күтип жатқаны би-1  лннеди.Ал, екинши отаўда бир неше ҳаяллар олардын биреўи гүби писйп, биреўи курт қайнатып, бнреўи ка5ан толы майлы айранды атлапатыр. Қазан-табақ жакта кузғын ғарғадай жутынып „алай қыл, быллй кыл,“—деп ис кыЛған ҳаялларға буйрық берип, сый- паннын бәйбишеси Аксулыў отыр. Ис кылып жүргеп ҳаяллар оған көзйнйй асты менен анда-сапда бир қарап койып, ислеген ислерин тезирек ислейди. Бул көри- нисти көрген кисилер айтпай ақ ана ҳаяллар байдын шопанларынын, падашыларынын, жарлы қонсылары- нын ҳаяллары екенин билетуғын еди.Үйдин он жақ босағасында қалғыған баладай мүл- гип, кунысып бир кемпир отыр. Көп ундемейди, анда- санда:— Келинжан, ҳеш болмаса бир жутым айран менен шаппаттай нан берсен болмай ма?—дейди. Ал, „келини* Ақсулыў сурланып, көзин алартып:— Жүрегин үзилип баратырса да тура тур! Тамак52
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генше, қудайдан ийман тилесец болмай ма, тамақ- памак дей бересен, әкен аштан өлди м е?-д еп  мүлги- ген кемпирди кайырып таслайды.Кемпир оған кайтарып ҳешнәрсе айтпай, тисинин гуүын жутып, тамсанып, басын төмен салып, он колы менен өз манлайынан сүйеп отыр. Еки дизеси кулағы- на жетип, ол бурынғысынан да гөр.е мунайады. Кем- пир менен Аксулыў сөйлескенде хызмет кылған ҳаял- лар аянышлы түр менен бирине-бири карап, басларын ийзеседи де, Аксулыў көрип калар дегендей болып, ҳәрким өз иси менен болады.Бул кемпир ким? Бул кемпир—Ержан сыйпаннын бузаў бақтырған баласы Жолдастық кемпири Мүнайым Ол сорлы жасына жетлей қартайды. Мине, быйыд 53 жасында. Өзиндей 53 жастағы ҳаяллар бундай мүлгип отырған жок, бас пайдасын қылып жүр. Мүнайымнын бунындай болып калыўынын да себеби бар. Жолдастан еки жас үлкен баласы тырыспайдан өлди. Өмирлик жолдасы Таўбай усы Ержан сыйпаннын малын бағату- ғын падашысы еди. Бир жыл дәрьядан сец жүрип турған ўакытта дәрья жағасында мал бағып жүргенде бир сыйыр жағадағы жарға шығып жайыламан деп турған- да астындағы жар кулап кетип, сыйыр суўға кетти. „Сыйырды суўға жиберсем баярым урысады“—деп сорлы падашы Таўбай секирип сыйырдын сонынан сен жүрип турған дәрьяға түсти, кийими менеи жүзе ал- мады, сорлыны сец басты да солкәрада зымғайып бол- ды. Сыйыр ығынкырап барып бир жерден шығып аман калды. Буны падашылыққа үйретип жүрген баласы Жолдас көрип аўылға жылап келгенде, Ержан сыйпан сүйегинде излетип таптырып алмады. Сорлы кемпир Мүнайымньщ қайғысына қайғы жамалды, бир қызы, бир улы менен шуўлап қалды. Палапанын ерткен ғаз- Дай еки баласын еки колынан жете‘леп тамак изледи. Көз жасы жолдасы болды. Көзиниц кесели (трахомасы) бар еди, жылап заргирян болып жүргенде еки көзден бирден айрылды.Буған Ержан сыйпақныц „мийрими келди“. Көптен берли мийнети синип жүрген адамларьш еди, деп жетимлерди өз колына алды. Жолдасқа бузаў бақтыр- ды, мийнет ҳакысы ушын кемпирдин өзине қызына, Жолдаска тамақ, гөне-көкси кийимлерин беретуғын болды. Кемпир буны жақсы көрмеген менен баска53
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қарасатуғын каўендери болмағанлыктан Нржаннын ай канына көнди.Кемпирдик кызы Уғылды былтыр онбес жасын Нржан сыйпан биреўге бес бузаўлы сыйыр менен би журмелге берди. Баласы Жолдасқа бузаўларын бак тырды. Бийшара кемпир ораза адамдай 'о күн мене бу күнге бир нәр татып. өлмей отыр. Шықпаған те шыбын жаны бар.Кеше жатарда шаппаттай нан жеп жатып еди, мин күн сәске түс болды, еле оразасын ашқан жоқ. Ақ- сулыў гүби-гүби айран пистирип отырса да, сорлы МүнаЯымға бир жутым берсе, айраны курып қалату- гындай көреди.Биринши отаўда жамбаслап жатқан Ержак сыйпақ басын көтерип:— Ҳаял,-ҳаял, жачағылар көринбей ме?—деди. Ақ- сулыўдын кемпирге урысқан сөзин бөлип.— Келердағы, неге қыстана бересен,—деди Ақсу- лыў үйде отырып.Сонын арасында майданда ийт үрди. Биреўдин кия- тырғанын билди де Ержан сыйпан ҳаялына ҳешнәрсе қайтарып айтқан жоқ. Үрген ийттин даўысы кем-кем- нен үйге жакынлай берди, Еки көзи есикте болып жатқан Ержан сыйпан „шақыртқан адамларым киятыр- ған екен“ деп жатқан орнынан турып, шақсыз кийим- лерин, төсегин сыйпап, қадимги әдетин иследи...Сонын арасында басларына нәҳән қурашты баса кий- ген, пахталы дөнбе шапанды қабатлап кийип, бел- лерине көк ала шыттан белбеў буўынған еки адам есикти сүзе кирип:— Ассалаўмалейкүм.—деп екеўи Ержан сыйпақға қолларь.м созды.— Ўалейкүмсалам,—деп келген қонақларына көри- сип „иззети абырай, абырайдан айырмағай бир қудай“ — деп көк буўрыл болған узын теке сақалын сыйпады. Ержан сыйпақ күле шырай берип қонақлары менен аманласып болғаннан кейин:— Жасларын киши болған менен эаманымыз қатар звманлассыз. Сизлерден жасыратуғын сыр жоқ, қош- шыларым,~деп сыпан он дизесин баса отырған, сақалы кекиредей, адырак көз кара домбайдан келген Қазақ- байға қарады.— Сизден бизиқ де дәмемиз сондай, Ержан аға.м
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ислесе де бизлер менен ойласар, сөйлесер деп ой- пяймыз — деди Қазакбай.* „  дўа, аўа тәмемиз сондай. •• деп Қазақбайдын свзинаКуЛлады, ат жаклы селдир сары сакаллы Таўмырат. Нржан сыйпан астына төселген көрпени сыйпалап, әсте мыйығын тартып:— Ғаррылықтын алды, жигитликтин сспы“ —деп биреўге үйленип, төсек жанарткым келип жүр. Бул дүнья еки айланып келмес. Дуньядан не көремиз,- деди көкирегин көтеринкиреп,— Ол айтқаныныз дурыс. Жақсы ат, алғыр кус, сулыў катын ер жигиттин сәни!—деди Қазақбай.— Женген жасында жатқанда жанымды алатуғын еди, ҳәзир азар-безер болады. Ж ас қыз алмасам бол- майтуғын болды,—деп сыйпан карқылдап күлди. Қап- талындағы еки конағы онын сөзин куўатлады. Үйде бираз ўакыт карқылдаскан күлки даўам етти. Күлкн- ник сонына таман бир дастурхан менен Ақсулыў келип кирди. Қонаклар суў сепкендей күлкисин койып, Ак- сулыў менен аманласты. Олардын аманласқан сөзин бөлип:— Ҳаял, сен болсан қартайдын, заманында Аксулыў атанған арыў болғанын менен бул күнде қызығын етти,—деди сыйпан Ақсулыўға ашыўланған түр менен.— Не өзиннин айтып огырғанын, қартайғанымды сеннен жасырып отырман ба?— Қартайғанынды мойнына алсан болғаны. Сенин үстине кыз алғым келип отыр,—деди Ержан сыйпан мәсисин сыйпап-сыйпап койып.— Алсан саған алма, — деп отырман ба, меннен жаман кемпир тиймесе сенин мына түринди көрип тур- ғанда ким тийетуғын еди. Басқа жақтан кемпир излеп не қыласақ, үйдеги ана сокыр кемпирди ала-ғой,— деп Ақсулыў үйиндеги Жолдастын кемпирин айтты.— Кимди алыўды өзим билемен, урыс шығармасан болғаны,— Урыс шығарып ҳвлегим. Бир қатын емес, он катын алсан да кеўлим баяғыдай,—деди сурланынкырап Ақсулыў.— Бизин катын қандай ақыллы!—деп Аксулыўды марапаглаған болып, Ержан карқ-қарқ күлдй. Биресе Ьржанға, биресе Ақсулыўға қарап отырған қонақлар- лын бири: 5&
www.ziyouz.com kutubxonasi



— Жецгей де пайдасын биледи, жас қыз алсаныз ол жеқгейдиқ хызметкери болады,—деди Таўмыр*— То,..ға үйренген кө...м —дегендей, үйренген хьқ метим өзимде ислеймен. Мен бунын алған сүйгилиги] кмқ шорысы боламан,—деди Ақсулыў ашыўланған т̂  менен.— Женге сен ашыўлан ба—дей бергенде Қазақба^— Мен ашыўланып не кылайын—деп Ақсулыў сур] лана түсти.— Дәрья тасса да, бизич катынньщ тобығынан ке; мейди, бизиц қатын сондай кец қатын,—деп сыйпа| қатты-қатты кулди. Еки қонағы тағы онық кулкиси! көтермелеп қарқ-қарқ күлди. Ақсулыў гүбирлеп иши| нен бир нәрселерди айтып шығып кетип, ана отаўда:-|| чай әкелип, конақлардын алдына қойды:Узақ күлкиден соқ Ержан сыйпан,:— Мен Нурлыбайдын қызы Мийригүлди алайын де! жүрмен,—деп бир көтерилип қойды.— Саған сол қыз тийетуғын ба едн, оныц тийету» ғын адамы басқа,—деди Ақсулыў.— Ким оны алайын деп жүрген—деп ҳешнәрсе билмейтуғын кисидей болып, Ержан Ақсулыўға алар« қарады. Ҳақыйқатында Мийригүлдиц Ерполат нене> жақынлығыныц барлығын „бирине-бири тийеди, алады* деген сөзди сырттан еситетуғын еди. Онын менен иси| де жоқ еди. Ерполаттан таяқ жегеннен кейин сыйпан] ол ойды өзгерттй. Кеше Ерполаттын тал түсте аттан| аўдарып алып сабағаиьг жанына батты. Бирақ „шопа ньшнан таяқ жедим“ деп ҳәкимлердин алдына барыў-| ға, таяк жегенин журтқа еснггириўге уялды, арланды/ Журтқа билдирмей Ерполаттан.өшин алмақшы болды.1 Бирақ Ерполаттын көринип турған ҳешнәрсеси жок-' Сонлықтан оньщ алайын деп жүрген қызын алып- Ер-’ полатқа ядынан шықпастай пәнт бермекши. Сондай. болғанлықтан Ерполаттьщ Мийригүлди алайын деп1.| жүргенин билсе де билмейтуғын киси дей болып“ кимл оны алайын деп жүрген“ —деп сорады.Байыныц жасырын сырынаи хабарсыз Ақсулыў:— Оны алайыц деп жүрген шопаныц Ерполат,— деди бирден.— Кольгнда -ҳадалға таўығы жоқ адамғи қыз бере* туғын ба еди, ата-анасы асырап адам қылған қызын бир жалацаяққа пәтияға беретуғын ба еди, қудайдын56
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улетинин арқасында, малдын күши менен Нурлы- байдын кызын мине, биз аламыз,—деп Ержан сыйпан өзинин төсине түртип көрсетти.— „Ким бай болайын демейди, кудайы қалемейди, ким б.ий болайьш демейди, халқы қалемейди**— деген, кимнин жаксы катын алғысы келмейди, журттын бәри- нин де жаксы қатын алғысы келеди. Бирақ* палаўды май келтиреди'1—дегендей, жаксы қатынды мал кел- тиреди,—деп Таўмырат үй ийесинин сөзин мақул- лады.— Ендх қартайғанда жас қыз алып, журтқа күлки болайын деп жүрсен бе, пәленкестин сүйгилигинин пәленкес пенен төледе жатқанын көрдим, қораныц шетинде сөйлесип турғанын көрдим, жүўеринин ара- сында пәленкес пенен жатып турып баратырғанын пәленкес көрипти—деген журттын насақ сөзине қала- йын деп жүрмисец, жас қыз аламан дегенинди кой,— дел Аксулыў өзинин карсылық ойын астарлы сөз бенен айтты.— Ойнас кылмайтуғын қатын болатуғын ба еди, қатынныц пири Бийбипатпанық өзи де ойнас қылған,— деди Ержан,— Катын тухымында инсап болмайды, ойнас қыл- маса олардын өлгени. Бирақ ойнастан қоркьш қатын алмай жүрген еркек киндик көргеним жок, — деп Қазакбай Ержанньщ сөзин макуллап, мырс-мырс етнп муртынан күлди.— Өзинде жасыцда талай жигитти жөнелткен шы- ғарсан, ойнас қылады екен деп қатын алмаўға болмай- ды, аламан дедим, аламан,—деп сөзинин изин нығайта түсти сыйпан.— Оған мен өлгенше карсы боламан. Бир замап- дағы аққуўдай Ақсулыў үстине қатын алғызыпты, деген сөзди мен еситпеймен. Ж ас қыз алатуғын болсақ колы- ма талақ катымды бер,—деп катты-қатты сөйледи Ақ- сулыў.— Бәйбише жаман қызып кеттин, кызба, бир жигит- тич бнр неше қагьш алыўы кудай буйрығы. Муҳам- мед пайғамбарымыздық өзи 9 катын алған,—деп Қазак- бай Ақсулыўға ақыл айтып тәселле берди.— Қатыныннық устине он катын алсақ да ықтыят рық өзиқде, буған айтқан ақылынды өзин исле.. Ақы- лық керек емес. Кисиниқ ақылсызы ақ шашымыздьг
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зғартты,—деп Ақсулыў акыл айткан Казакбайға латил тийгизди,— Атана нәлет көргенсиз, ийттин баласы, қарацды батыр, қузғын ғарғадай қаксамай,—деп Ержан сыйпац мая түйедей бақырды.- — Қойыныз Ержан аға, ҳаял менен ҳаял болма- н«9,—деп Таўмырат араға түсти.— Кой деме кайним, өлтирип-ақ тасласын, үстиме катын алдырғаннан өлгеним жақсы,—деп Ақсулыў ашыўға мине түсти.— Атана нәлет қоймайсан ба!—деп Ержан сыйпан урыўға бирнәрсе излеп дөгерегин каранды, бирақ қолы- «а ҳеш нәрсе түспеди. Онық үстине Қазақбай да“ қой- қойлап“ жибермеди.— Қоймағаным, қолыднан бир келсе, еки қыл,—деп Ақсулыў жайғасып, жигерленип отырды.— Ийттиқ баласынын тилинин ашшысын! — деп сыйпак тура умтылып, Ақсулыўдьщ он ийнинен бир тепти. Екинши теппекши болып аяғын көтере бергенде Қазақбай сыртынан капсыра кушаклап жибермеди. Таў- мырат Ақсулыўды ийтермелеп үйден шығарып жи- берди.— Көргенсиздин сөзине кара „жаман кисинин тили ашшы" ашшы тилди кесиў керек,—деп исинген жүре- гин ҳаплығып баса алмай Ержан орнына отырды.— Ержан аға, бәримиздин де қатынымыз усындай. Қатынларға үстице катын алады десе, байын биреў •менен жүреди,—десе өлип қалғаны. Қолынан келген шарбаяшылығын ислейди.Бирак катын менен қатын болыўға болмайды,—де- ди Қазақбай.— Мен катыннан корқып, Мийригүлди алмай кой- майман, алмасам Ержан атым курысын,—-деп Ержан басындағы қурашын жерге тартып урып, қасындағы- ларға гезек-гезек карады.—- Аламан дегениниз бөтен емес, бизин айтатуғын яқылымыз усы,—деп Таўмырат Ержанға бир қарап,— солай емес пе Қазақбай аға — деп тағы Қазақбайға қарады.— Ҳәзир жаўшы болып бар десенизде қайтпаймыз, сизин сөзиниз сынғанша, шайтанныц мойны үзилсин,— деп Қазакбай Ержаннық хызметине таяр екенлигин ■ билдирди.
www.ziyouz.com kutubxonasi



__ Мения де сизлерден кеўлим сол. Калайда Нур- ыбТйДЫН кызын алып бериқ. Екеўин күни бүгин жаў- ы болып барын.—деди Ержан чайнек кесе менен пястүрханды жыйнапатырып.д : !  Мине дуз дәминиздин үстинде отырмыз, ол кыз* яы алып бериў бир кесе чай ишкеннен де ансат,— деди Таўмырат.*  — Пәтия усы болсын,—деп үшеўи бир жерге бай- лап, чайдын пәтиясын етип, кызды алыўдын әнжамын жеў у Шын орынларынан турып, майданға шығып кетти.
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МУҚЛЫ м ий ри гүл
I

тыз тистен шыккан сөз—оты- урыўлы елге тарайды“ деген емес пе. Ержан сыйпан-1 нын Мийригүлди алыў жениндеги сөзлери бир саат* тын ишинде самалдай ҳәммелерге жайылып кетти. Бу. суўык сөзди Мийригул де, Ерполат та еситкен. Өзинш кызыл гүлдей жас емнрин кыйьт ғаррыға қатын үс- тине бацыўды Мийригүл езине хорлык деп биледи. Сүйген сулыўынан көз-кереки айрылып калыўдыЕрпо- лат жигитликке ылайық емес деп есаплайды.— Ержан сыйпаннық меннен адамгершилиги артьп па, акылы артық па, ҳөнери артык па, неси артык! Тек малы ғана артық, жасы 60 тан аскаи, жасы артык» басқа ҳешнәрсеси артық емес ғой, соида неге менш сүйгениме зорлық етежақ. Бул капдай мийримсизлик, кандай әдилсизлнк1...Жоқ, мен буған көнбенмен, өлсе^ өлип кетемеи, өлмесем уўыздай Мийригүлди Ержа^ сыйпанга хор қылмайман. ины жылатпайман,—деп Ерп] полат ойлаиады, күйинеди, өз-өзинен байга гижинеди.г Ерполат бунындай күйинсе, Мийригүл оннан бетер-) күйинеди.— Қудайым неге қызды еркектен кем етип жасад! екен. Ким мал берсё, жылап-ециреп соған кетебереди^ Өзицнен кем адамлар да саған хожайын болад! Жаныч сүйип, жаксы көрген адамына бара алмайсан.  ̂Өмириқ жылаў менен отеди. Қудирети күшли қудайым,] кызларды усындай жылатыў ушын жараттын ба ямаса  ̂сорлы қызлардын да көз жасын көретуғын күнин бол* ма?—деп езлеринин хорлаиғанлығын кудайдан көреди»60
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Канша ойланған менен алдағы өмиринин кандай бола- пм/ғынына акылы жетпейдн...
У Бир күни кайғынын кайығына минип, ой тенизиник ^етинде батып-шүмип ойланып отырды.°  — Егер, кудай Ерполатка дуз-дәмимди коспай, Ержан сыйпан алатуғын болса, ҳалым не болар—деп ялдағы өмирин көз алдына елеслетпекши болды. Бирақ көз алды гүнгирт, болажак өмиринин кандайлығын <5олжамайды. Тағы ойланды. Бирак белгили бнр жуў- макка келеалмай лал болып отырғанында жақын жен- геси Аймереке келди.,Аймсреке орта жасқа келип қалған. Сол өмиринин ишинде өлип көрген жок, оннан басқанын бәрин де кооген. ,Көре-көре көсем болар, сөйлей-сөйлей шешен болар“ дегендей, турмыстын ашшы, душшысын татып, Аймереке тез ойлап, ақыл тапкыш, сөэге шешен, жүдә шақкан бир ҳаял болды.Келип Мийригүлднн түрин көргеннен-ақ, онын кай- ғыланып отырғанын сезди. Мийригүлди сөйлетип, себе- бин билиў ушын:— Не қылып отырсақ, бир жерин аўырып отырған жок па? Ренкин солғын ғой,—деди Мийригүлднн бетн- нен көэин айырмай карап турып.— СүЙгенимнен айрылып, қанатымнан қайрылып, Ержан сыйпан алайын деп жүргенин еситкенин жок па? Кеше жаўшылар келген екен, атам пақыр менин кеў- лим ушын ба я кудай көкирегине рәҳим салды ма, кулласы жаксы жуўап бермепти,—деди Мийригүл мунайып. -— Әкен бир күн сенин сөзинди сөйлер, еки күн сөйлер, үшинши күни Ержаннын зорына ўшырағаны- нан кейин, жылағанына карамай, найлаж пәтия қылып, иан сындырысар. Нан сындырысқаннан кейин кудайдық урғаны, соннан бурын алдын ал,—деди Аймереке.— Мен алдын алғанда не қыламан, ақылын болса айтөс,—деп мунлы Мийригул Аймерекеге жақынлап отырды.— Өзиқниц хабарын барды,—деди Аймереке, жас күнимде мени биреўге берип қойған екен. Бирақ, мен онсегизге шығып енди соған баратуғын болып жүр- генде, ол жигит өлди. Сонлыктан атасы „келинимди жатқа жибермейменв,—деп мени екинши баласьша ала- туғын болды. Ол баласынын дени дурыслы емес, жар-61
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масын жылап ишип жүрген, аўзынан емшек сүти, арка^ сынан бесиктин белгиси кетпеген бала екен. Бал* күйеў, бир күни күйбўлеп келди. Керген адамлар яж жас бала екен“, „бул қатынныд мәнисин не билед деп сырттан наразы болып жүрди. Күйеўлер кел отырғанда, күйеўден чай ишемиз деп барған ҳаял-қызТ лардыц көзинше, қараптан-қарап отырып: вЖума күни ийттнн жүни ак болар,Майға былғанған сөктин дәми жоқ болар*— депти, көргенсиз күйеўдиқ сол сөзине журт дуў кү ген. Журт күлип атырғанда күйеў тағы карапотырма „Күлсе жуўаптын қонғаны,Күлмесе қудайдын урғаны"—деп тағы сандырақл ған. Журт және күлген. Капталына ерип барған жиги— Бул еле бала, ҳешнәрсе көрмеген, елестир бермениз, чай ишип отырыныз—деп адамлардын кеў лин баска жақка аўдарыў ушын қоржыннан бес-алт набат қуты алып, чайды да көбирек шығарған екен Квргенсиз күйеў коржынынын аўзына асылып.— Мени бала деп алдап, набатларды. чайларды жөнснз жоқ қылайын деп атырғанына кара, мен бал болсам да, бәлемен, пайдамды билемен. Апам коржын нын аўзына карап отыр деди,—деп көптин көзинше ө абырайын өзи айрандай төккен.— Күйеўин олай екен, күйеўин былай екен деп ҳәрким-ҳәрким айтып кулағымнын тынышын бермеди. Бәринин айтатуғыны сол ширкиннин жаманлығы „күйеўин жаман" деген сөзге арым келеди, хорлана* ман, бирақ колдан келетуғын ҳешнәрсе жоқ, бәри бир қалай кылса да байдын баласы қоймайды, алады. Тек еки көзиме ҳалым жетеди. Жатаманда жылайман.Бир күни сондай жылап жатып едим, жемхор жен- гелер келди, келиўден:— Тур бийкеш, кол услатар қадемизди аламыз,— деди.
.1 — Бармайман, өлсемде сол ширкинниц жүзин көр- меймен,—• деп қарсылық билдирип жатып едим, каде қумар көп қатын койсын ба, коймай алып барды.Ёки катын еки қолымнан услап, сүйрегендей алып қаранғы төлеге кире берип едик:— Колында шөбин жоқ па, аўзыма шөп өлшеп- алайын деп киятырғанық жоқ па, әдеп қолықды көр- сет,—деп бақырды.62
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— Шеп дегек ке, мына, келиншегицди алып кия  ̂•гурмыз,—деп катынлар гүкиртти шағып жиберди.— Қолымда шөбим бар,—деп, бир колыма шөп- кысып турғандай қылдым.— Жаныма жақынлама, онда,—деп бир қолы менен- аўзын бясты. Екинши қолын қатынлар қолыма тий-гизди. ^— Мине, кол усладыцыз, енди кадемизди аламыз,— деп қатынлар шығып кетти, кейин билдим-аў, „анлап сөйле, аўзына шөп өлшеп алмасын** деп жиберген екен аўылындағылар, көп сөйлеме, аз сөйле, орынсыз сөйлеме" деген сөзди түсннбей айтып жүргени екен.Қатынлар кеткеннен сон күйеў:Аржакта бир ҳәкке,Бер жақта бир ҳәкке,Сен ешки болсан. биз текеБәкке-бәкке, басқа сөзди билмеймен"—деп асыла кетти. Буныда биреў үйретип жибергенин билдим де.— Сен туратур. мен төсек әкелейин,—деп шығыи кеттим. Жанағы неме солкәрада уйықлап қалыпты. Азанда жолдаслары зордан таўып алды.Соннан кейин ақ сол бала күйеў менен кете бер- дим. „Тоқпағы күшли болса, кийиз казық жерге кире:' ди“—деген солдағы, малдыц зоры менен он еки жасар балаға қатын болдым.Барғаннан кейин көрген азабымды айтып ада қылал- майман. „Менин балам жас деп менсинбей, баска жигитлер менен жүреди,—деп қайин енемиз сонымнан калмады. Отырғаным опақ, турғаным еопак болды. Отырсам баска, турсам аяққа урды. Сол жүргенде ҳәр нәрсени ойлайман, кыз күним қайтып келСе, басқа бир жигитпенен ақ кашып кетер едим. Баяғыда неге биреў менен қашып, қарамды батырмадым деп, қашпағаныма пушайман жедим. Сөйтип жүргенде арадан алты ай өтти. Бала күйеў қызылшадан өлди, алатуғын қайнаға, мырзаға, болмады. Сонлықтан басыма ықтыяр тийип, ҳәзирги ағаца қосылдым. Сүймеген адамнан сөйтип кутылып едим. Сондай-ақ алатуғын ғарры күйеў өле қойса жақсы. өлмесе жас өмириц хор болады. Сонлык- тан калайда бармай кутылыўдын жолын тап. Бармай кутылыўдьш жалғыз жолы бар, ол жол—Ержан нан63
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сындырыспастан бурын суйген жигитин менен қашыў— деди Аймереке.— Усы сөзди рас айтып отырсан ба жеқге, ямаса мени сынайын деп отырсан ба-деди Мийригул Айме- рекенин сөзипе инанар инанбас болып.— Рас айтпай сени алдайын деп отыр дейсен бе,— ҳақыйқат расымды айтып отырман, сени аяйман. Жана үйге кирип келип сенин мунайып отырғанынды көр- генде көзнмнен жас шығып кетти. Өзнмнин жас ўақ- тымда көргенлерим ядыма түсти,—деди Аймереке сөзи- ниқ сонын нықланкырап.— Қалай қашаман, қашқанда қайда бараман—деди Мийригүл ҳәм Аймерекенин аўзынан жақсы жуўап шығыўын күтти.— Не қашқаны бар, сүйген жигитин менен қаша- сан, басқа бир қалаға я рус қоластына өтип кетесиз. Бир жигит бир қызды аштан өлтирмес, тезирек халық қатарына қосылып кетерсиз,—деп Аймереке аўзын- баққан Мийригүлге қарады. Бирақ Мийригүл ҳешнәрсе демей тынған қара көзин бир аўдармай алдына қарап тым-тырыс отырып қалды.Аймереке“.— лОтқа келген қатынньщ отыз аўыз сөзи бар“— деген усы-аў, отка келнп едим, көп отырып қалдым,— деп көмиўли жаткан тезекти алыстырып алып шығып кетти. Мийригүл басын көтерип, ишиндеги жанған жалыннын ҳөўирин сыртқа шығармақшы болып „Мунлы қыз“ намасы менен қосық айтты.Жүўери ектим кендир менен аралас,Бир яр туттым, орта бойлы, қара қас,Журт айтады „сениц ярық қара“ деп,Қара ҳәм болса ҳинжи маржан аралас.Шатыраш көйлек кийдим баўын байламай,Кеўил бердим ярға сонын ойламай,Вржан алса әрман менен өлермен,Теқим менен жүрип, күлип ойнамай.деп, зарлап косық айтып отырғанда, бир табақ унды қолтығына қысып, үстине шапапынық етегин жаўып апасы келди. Қызыл гүлдей жүзи солып, жылап отыр- ған қызын көрген меҳрибан ана:■ 64
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^  Иеге жылайсач карағым,—деп капталына оты- перзентинин манлайын сыйпады. Көз жасын сүр- ?н п’ маўкын баса алмай, солқылдап отырған Мийригүл меҳрибан анаға карап:л — Ержан сыйпаннын залымлығынан хабарықболып урь1п янеге жылайсан" дейтуғынын нен Апажан, мен жыламай ким жылайды—деп тағы жылады. Қызынын 
1сөз жасын көргеннен сон, сорлы ана шыдамай, көз- лен аккан жасы менен бетин жуўды.Екеўи бир-бирине сөйлемей бираз жылап отырған- нан кейин:— Апажан, әлпешлеп адам кылған перзентин едим, емирим жылаў менен өтетуғын болды ғой. Калай кыл- ғанда бул бәледен кутыламан, аналык ақылынды айт, —деди Мийригул.— Қярағым; сенин жылағанын, менин жылағаным. Кайтейин, менин колымда небар. Жылама, колымнан келген көмегимди көрсетейин, жас өмиринди хор кыл- май сүйгенине косыл,—деди ғамхор ана.— Соны айткан аўзыднан айналайын апажан, Ер- лолат пенен кетейин, өлсем, тирилсемде соныц менен оирге болайын, маған ақ пәтиянды бер,—деп муқлы қыз анасыныц омыраўын ийискеп тағы жылады.— Жолын болсын, алдынды алла ашсын балам, Ер- полат ленен кеткенине мен карсылык билдирмеймен, —деп ана ырзашылык билдирди. Ананыц сөзине ырза болып Мийригүл басын көтерди. Көзинде, бет-глпетин- де куўаныштын нуры жайнады.

5-?Эб №
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.ШЕШЕЦНИНМАЙ ДЕГЕН ТОРАҚ.ШЫҚТЫ

жыл. Декабрьдин сонғы күнле ринин бири. Қылышын сүйреген қыс айы болғаны ме нен кун өлемата суўық емес> Себеби жылдағыға қара ганда быйыл қыс катты емес. Бүгинде адам тонғанд суўық жок, бирак кабағын үйген адамдай тунжыр^ ған кара булт аспанды ораган. Ҳаўанын рәмәўизи ер тен бир күн жаўыннын хабаршысы такылетли.Аўылдын алды жана ғана жата баслады. Жатка үйлер жатып қалды да, жатпаған үйлердин—кара ү< дин тесигинен, кишкеке терезелеринен жылтыраға тас шыранын ба, оттын ба, жылтылдаған жактыс< көринеди. Гейпара үйлер жатпаған менен жактыс] сыртындағы адамға көринбейди, себеби жыртык кар үйлерге, шала 'сыбалған какыраларға пана болсын де айландыра нәҳзн най камкстан қыспақлап кора кыд ған. Ол корадан кишкене тас шыранын жактысы түўе оннан зор жакты да капелимде көрине коймайды.Аўылдын сыртында кишкене салмадан гөре үлке нирек жап бар еди. Сол жаптын ишинде еки қолы) ийегинич астына койып, аўылдын шетиндеги Нурлы байдын үйинен еки көзин айырмай биреў жатыр. О. кимде болса биреўди күтеди, жүреги тайдай туўлаг лупилдеп тез-тез соғады. Өзинен-өзи кыстанады.— Пай келмеди-аў,—деп тагы мойнын созып карай ды да тағы жайына жатады.— Бул ким?“  Бул Батырбектин баласы Ерполат. Онын МиЙ- ригүлин Ержан сыйпан алатуғын болғанлыктан, бул аўылға Ерполатты жуўытпайтуғын болды. Ерполат анаў күни зордан Мийригүл менен жолыкты. Онд* ,қашып басқа қалага кетиўден басқа жол жоқ, Ҳ€Ш* 66
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ким билмесин,—кашып кетейик—* деп ўәделести. Бн- пак екеўи қайтып дуўшакерлесе алмады. Кашыў жв- нинде Ёрполат өзинин жора жолдаслары менен ойлас- ты. Олар да буны макул көристи. Әсиресе Нуржан ж0*Лға шығарып салатуғын болды. Және бул вдосты“ аркалы кыз бенен сөйлесип жүрди. Нуржанды кеше көрди, екеўи жақсылап сөйлесип койды. Нуржан еп- леп Мийригүлге айтып, оны бүгин шығаратуғын бол- ды. Ал Ерполат тапса ат таўып, таппаса пияда Мийри- гүлди алып қашып карындасы жүрген дайысыникине барып, оннан жәрдем алып Н. каласына кететуғын болған. Мине Ерполат солўәде бойынша келип жатыр еди.Ерполат сүйгени Мийригүлдн күтип көп жатты. Бирак шыға қоймады. Бираз ўақыттан кейин м:орға- сына минип кележаткан Ержан сыйпанды көрди. ЎЙи- нин касына барып түсти де атты қораға байлап, ишке кирип кеттн. Ол қаладан дүкан аштырып, онда тоәар сагтыратуғын еди. Базар күнлери кешке шекем дука- нында отырып, үйине түнде келетуғын еди.Ерполат шыдапжата алмады, әсте ғана Ержан сыйпак» нын үйинин қасына барды. Ат үйди айландыра тутқ^н камыс шарбақтыд аўзына таман турған екен, атты шешип алып, жетелеп аўылдан сыртқары алып ЩЫ- ғып, апарып шоқ торанғылдын астына байлады. Шоқ торанғыл жақағы жатқан жеринен жүз кадемдей сыр- тырак еди, атты байлап болып жаткан жайына жата бергенде аўыл жақтан биреўдин киятырғаны кернн- ди. Киятырған адамды әдеп Мийригүл ме деп қуўан- са да кейин еркек адам екенин билди. Қиятырған адам үстиме келип калып тутып алама деп қоркып, кашпакшы болып орнынан көтериле бергенде киятыр- ған адам жакынлап:— Ерполат!—деди сыбырлап.— Нуржанбысан?—деди Ерполатта сыбырлап.— Аўа, Нуржанман. Келдин бе?—деди идосты‘ .*— Аўа, келдим, неге кешиктин?— Мийригүл үй жатқаннан сон олай-пулайымды алып шығамаи деп соларды, алалмай кешикти, ҳәвир шығады.— Тезирек шықсын. Көп ўақыт болып кетти. Ай туўмай жүрип кетейик.— Ҳәзир шығады. Көлигин бар ма? вт
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— Ат бар, —деп Ерполат күлди.— Ондай болса атына минип усыманға кел, мен] Мийригүлди көтерип келейин, — деп Нуржан кейин< қайтып кетти, Ерполат жуўырып барып атқа минип алып аўылдығ.. гүбиндеги гөне кериздиқ қасындағы еки түп гүжнмнин тасасында турды.Арадан бес-он минут өтпестен-ақ Нуржан яМийри- гул* ди капсыра қушаклап көтерип, жуўырыў менен алып келди де, үндеместен Ерполаттын алдына берди. Өзн ердин кейнине, иМийригүл“ ди аттын алдына) алып, бөгетин алып жиберген арнанын суўындай ҳар- латып аттын басын ағытып қоя берди. Жәииўар косЦ қулағын қайшылап, танаўы пырылдап жел менен жа- рысып жөнелди. Куўанышы койнына сыймай „Мийри- гүл“ ди тастай кылып қушақлап алып, тез-тез тепси- нип, аттын шапканына шыдамай асығып киятыр. вИзи-; мизден куўғыншы келип калмай турып дайымныч! үйине жетейин" —деген максеттеги Ерполат сүйген' сулуўына да үндемей атты каттырак айдап киятыр.Бир ўақытлары дайысынын үйине келди. Ол үйде. келиншек келеди деп адам жыйналып таярланып отыр| еди, аттын дүбири еситилгеннен-ак барлығы майданға; жуўырып шықты...— Келдик, түсе ғой—деди Ерполат алдындағы ке- линшекке.— Кимсен шырағым, мени каякларға алып келдин, —деп жыламсырады Ерполаттын алып кашкан келин- шеги. Бирақ қуўанышы койнына сыймай турған Ер-1 полат ол сөзге дурыс кеўил бөлместен, аттан секирип түсшГ келиншекти көтерип алды. Жыйналған кыз-ке- линшеклер жана түскен келиншекти қолтығынан сү- йеп үйге ертип жүрмек болды. Ерполат каратаўды жығып келген адамдай жайранлап үйге кирип кетти. Колтығынан сүйегенге келиншек жүрмеди, жүриўдиц орнына:— Шырақларым, көзим көрмейди, сокыр кемпирге буншелли азап бергениқиз не?—деп жыламсырай бер- ди. Жыйналған кыз-келиншеклер буған ҳайран болды,^ Сөйтседе колтығынан көтерип үйге алып келди. Жак-- тыға әкелип қараса бир соқыр кемпир. „Шешеннин май дегени торак шыкты“ дегендей, Ерполаттын кыз дегени соқыр кемпир болып шықты. Буны көрген Ер- полат басқа ҳеш нәрсе айтпай, бас бармағын тислеп

www.ziyouz.com kutubxonasi



калшыйып қарап отырып калды. Жыйналғанлар күле- ринде, қыйналарында былмей тым-тырыс отырды. Би- рак корыққан кемпир ҳаплығып көрген-билгенин сей- леў менен болды:— Жолдас деген жалғыз балам бар. Баламныц мал бағып талап еткен жерн—Ержан сыйпаннын үйинде болатуғын едим. Майданға шығып келип жатайын деп едим, — үндеместен биреў көтерип алып кашты да, мени аттын алдына берди. Ол адам да аттын алдьше мингизип алып шабыў менен болды. Не бвлеге ушы- радым деп корыкканымнан үндеўге де аўзым барма- ды. Соннан ҳәзир келип отырғаным, мен не себепли бунда келтирилдим?—дедн кемпир.Көптин ишинен биреў болған ҳәдийсени айтып бер- ди. Ол сөзиниқ ақырына келебергенде:— Бул Нуржаннын қылып жүргени, буған кемрйр сен гүналы емессен,—деди Ерполат күйген кемпир^е.— Мендей кемпирди маскара қылып бундай хор- лык көрсеткен ҳарамылар улы-кызынық рәҳәтин көр- месин, мендей болсын, алдына келсин,—деп жер тө- белеп жылап еди, бийшаранын кез жасына етеги толды.Ерполаттық үйсиз-күйсиз жүрген қарындасы... бий- шара: .— Бизде үйли болып халык катарына қосылып, өз алдымызға от жағатуғын күнимиз болады екен ғой!— деп куўанып еди. Бирақ мине соқғы ҳәдийсени к$р- геннен сон салысы суўға кетип, хорлығы келип . көз жасы мөлт-мөлт ақты.Сонык арасында дүбирлескен көп аттын дүсири еси- тилди. лБул не“—деп үйден биреў жуўырып шықты. Каранғыда үйден шыккан адамнын көзи ҳешнәрсе көрмейтуғыны белгили ғой. Мына адамнын да көЗи ҳешнәрсе көрмей турғанда:— Ерполат келди ме?—деди биреў ашыўлы сес пенен,— Аўа, келди!—деди үйден шықкан адам, сонык арасында онлаған адам аттан секирип түсип, атларын байлап уйге кирдн. Аман-түўел сорасыўдан бурын Ер- жан сыйпан:— Аўылыма тийип, атымды минип қашып, кемпи- римди алып қашкан кудай қайда?!—деп үйди басына кетерди. м
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Ерполаттын—„үйленген тойына“ келип отырған би- реў ортадан каткудалык айтайын деп:— Ержан аға „Адаспайман деген жигитти каранғы думан адастырады“—дегендей Ерполат бүгин адасып- +ы... дей берип еди, кабағын үйип ашыўға миниптур- ған Ержан сыйпан:— Атана нәлеттин перзенти, қаткудашылығынды катынына айт! Маған сенин ақылын керек емес,—деп алып топылды,— Оны сөкпе, гүналы ол емес, гүнасыз гүналы мен, не қылсан маған кыл1—деди Ерполат көкирегин керип.— Ҳа, гүналы аен бе, мине сен болсан сыйлығыч —деп сыйпан Ерполаттын арқасына берип калды. Жа- нағы қатқудашылық етпекши болған адам орнынан ушып турып:Пута қорғалаған торғайда аман қалады“— деген биз^е паналап отырған Ерполатты саған сабата алмай- мыз,—-деп Ержаннын қамшысына асылды. Сонын ара- сында тойға жыйналғанлардан биреў:— Биз Ерполатты урғызбаймыз да, берип жибер- меймиз де Ерполаттан хорлык көрсец, ертеқ ҳәкимнин, алдына шақырт,—деди.Тойға жыйланғанлар Ержаннын адамларына кара- ғанда көпшилик еди, төбелескен менен ҳешнәрсешық- пайтуғынын билди де Ержан өзинич адамларына:— Жүриц, буныц изин ертен көремиз—деп шығып кетти.— Билгениннен калма, қолыцнан бир келсе еки кыл,—деп Ерполат изинен карап қала берди. Ержан сыйпан Ерполат минип келген атты минип, өзи минип келген атты жетекке алып, жорғаны шайқалтып жү- рип кетти.— Ержан сыйпан не кылар екен, ҳәкимлерге арза берермекен—деди көптин ишинен биреў.— Алар атын алып кетти, ендинеси бар—деди бая- гы катқудашылық етип жүрген адам.— Кемпири қалдығой.— Кемпир оныки емес, кемпнрди аяйтуғын болса бүйтип масқара кылғызбас еди ҳәм алып кетер еди, таслап кетти. Бул бийшаранын жазығы не—дейбер- генде катқудашылык еткен адамға Ерполат:— Мен Мийригүл менен Нуржан арқалы сөйлесипто
www.ziyouz.com kutubxonasi



2кур едим, оны мен енди билдим, Ержаннан да бетер душпаным сол екен, Кемпирди де менн де маскара дылып жүрген сол. Бунын изин көрермен!—деди қатты ашыўға минип отырып, Ярым ақшам болды, жатыныз дегендей болып ҳәр-жерден коразлар шақырысты. Адам- лар жатыў ушын үйлерине тарады,— Шырақларым, кнйимим жоқ еди, мени бир жыллы жерге жатқыза гөрин,—деди кемпнр жылам- сырап.— Кемпнр!— деди Ерполат,—сизди Ержан менен Нуржан сыйламаған менен биз сыйлаймыз. Өз ше- шемиздей кадирлеймиз, бүгинги нс ушын мен гуналы емеспен. Сөйтсе де катем болса кешириниз.— Ким гүналы екенин билдим. Менн хорлағанлар улы-кызынын рәҳәтин көрмесин. Кудай неге мени бун- шелли кылып жасады. Туўылғаннан бермаған көрген бир рәҳәтим ж ок.—деп кемпир тағы жылады. Шын жыласа соқыр көзден жас шығады деген рас екен, бийшара кемпирдин көз-жасына қойны толды.Бираз сөйлесип отырып, жатыўға бейимленгенде қоразлар тан алдындағы қыйқыўьш салып, тумлы-тус- тан шуўлады.— Сәҳәр болды, қораз ш акырды .-деп үйдегилер жатыўға киристи.
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ТЮРЬМАДАҒЫ ДОСЛАР

ол аяғын шынжыр менен шыр мап, өлгейлиден урып-урып камердин есигин ашып ийгерип жибергенде Ерполат жығыла жазлап барып зордан бойын тикледи. Өмиринде тюрьманын камерик биринши сапар көриўн еди, тастай каранғы иэей жай, ишинен бир түрли сасык ийис шығады. Таяқ жеп, аўыр жаралы болған Ерполат түўе саў адамларды тал- маўсытатуғын түри бар. Қап-қаранғы жайға айлаиа қарады, бирақ ҳеш нәрсе көринбеди. Жайдын сасық нйисинен, карақғылығынан мий айланайын деди. Кози- ниқ алды тынып кетти. Көзинин адды тыньш, мийи ай- ланыў дегенди кайдан билсин, карадғы сасык жайда жин-шайтан болмаса болар еди, неге бундай мийим айланды, —деп баяғы жеринен қозғала алмай турға- нында, биреўдин сөйлеген сести еситилди.Бирақ Ерполат оны адам деп бйламады. Өзи жин- шайтан туўралы ойлап турғанда биреў сөйлегеннен сод буны да шайтан шығар деп қайда қашыўдьг, не қылыўды билмеди. Өзинид билгенинше ишинен ка- лийма кайтарды. Соныд арасында ана адам тағы сей- леди. Енди шыккан сестид шайтаддыд сести емес, адамныд сести екенин билди. Бирак корқыныш бая- ғысынан да күшейди. Патшалыктын солдатларынан көзн қорқып қалған всорлы“, бул ,тюрма емес“ , адам өлетуғын жай екен, мынаў мени өлтиретуғын адам екен“ деп ойлап, бойын тиклеп, калшыйып катып кал- ды... Соныд арасында:— Неге иркилип турсыз?—деди иштеги адам, би- рақ қорықканнан ол сөзди дурыс еситпеди. Кулағы
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гунгир-гүнгир етти. Өзи түсинбегенликтен айтылған е^зди „ҳәзир жанынды аламан**, „өлимнин ордасына келип турсан“ —деп тур аў деп ойлады Ерполат. Қаш* са калай болады,—деп есикке әсте карады. Бунда елимнен кашып кетиўге жол жок. Есик аўзындағы- лао түйгишлеп тығып жиберди, есикти сыртынан илип кегип еди,' Ерполат есикке карағанда есиктин ашыл* майтуғыны ядына түсти.— Неге үндемейсен, коркып турсан ба?—деп иш- теги адам шынжырларын сылдырлатып Ерполаттыц каиталына келди. Тап сол саатта Ерполаттын ядына исырын билмеген адамына сырынды айтпа“ деп жа- сында атасынын айтқан нәсияты түсти де, шынжы- рын сылдырлатып келип турған адамға шынын айт- пады:— Жоқ, қорқып турғаным ж оқ, сени қорқытайын деп тур едим,—деп турған жерине отыра кетти.— Ж ок, олкәраға отырма,—деп шынжырлы адам Ерполаттын қолынан тартып турғызып, колтығынан суйеп, өзинин төсегине әкелди.Бул шынжырлы адам өзинин революциялык исн ушын ишки Россиядан жер аўдарылып келген Иван дейтуғын жигит еди. Онын бул қалаға келгенине еки жылға жақынлап калды. Ол өзиниқ ҳәр иске уқып- лылығы, зейинлилиги арқасында карақалпак тилин алым-берим билетуғын болып калған еди. Азырақтил билиўден-ақ жергиликли халыктын арасында жасы- рын турде өзинин революциялық исин даўам еткизди. Бирақ бул билинип калып, жакында тюрьмаға отыр- ғызылып еди. Буиын отырған бөлмеси жазасы аўыр адамларды отырғызатуғын ед жаман бөлме еди, онын устине Ерполатты да тыккан. Сонлықтан Иван үстине „конақ" болып келген жигитти гүнасы аўыр адам бол- маса менин сырымды алыў ушын жиберилген агент шығар деп ойлады да, өзинин „конағын“ сөйлетиўге киристи:— Тюрьмаға не ушын түстиниз?— Өзим де билмеймен.— Бир себеби бар шығар?— Ҳеш кандай себеби жок.— Ж ок, сен жасырма, себебин айта бер.— Себеп болатуғынын, болмайтуғынын билмеймен. Бнрақ мынадай ҳәдийсе болды. Мен Ержан сыйпан де-78
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ген байдын шопаны еднм,—деп Ерполат сөзин даўам еткизди,—бир күни өристе мени баярым урмақшы болды. Сонлықтан ашыўым келип кетти де, аттан аў- дарып алып, ишке тепкилеп, исин ислеп аўылға қа- шып кеттим. Бирақ Ержан сыйпан шопаннан таяқ жеп- ти—деп журтқа жайылыўын намыс көрди де бай ҳешкимге айтпай, өшин билдирмей алмақшы болып- ты. Мениц алайын деп жүрген қызым бар еди, соны Ержан алмақшы болды. Оған қыз да мен де наразы болдым. Сонлықтан бир күни қызды алып қашайын деп түнде келсем Ёржанньщ аты таяр тур екен. Атка дәрҳал миндим, сонын арасында бир „достым“ — мине, қызда шықты,—деди. Кызды жанағы ядостым“ аттық алдына алып берди. Аттын басын ағытып коя бер- дим.Қашыў менен дайымдикине келип карасам, қыз дегеним бир соқыр кемпир болды. Дос дегеним душ- панлық етип, алдыма кемпирди әперген екен.Дайымдикине келгеннен кейин кейнимизден көп куўғыншы келди. Қолынан келсе Ержан мени еки шайнап бир жутпакшы еди. Бирақ колынан келмеди. Тек атын алып кетти. Ертенине түсте еки полиция келди, басқа сөзге каратпай аттын алдына салып қу- ўып айдап қалаға алып келди. Урып-урып қол аяғым- ды шьшжыр менен байлап, жана усы тюрьмаға тык- канын билемен. Мине менин көрген билгеним усы. Жанағы Ержан сыйпан ҳәкимлерге арза берип атырған шығар деймен,—деп Ерполат басындағы исикти әсте басып қойды.— Буннан артық сёбеп бола ма, камалыўьщнық се- 'беби усы екен,—деп Иван қонағынын сөзинен жуўмақ шығарды.— Өзимде сол шығар деп ойлайман.— Кемпир урлап тюрьмаға түстим дейсен бе?—-деп Иван күлди. Оньщ „кемпир урлап“ деп күлгенине Ер- полаттын катты ашыўы келди.— Мен оны биле көре урладым ба, достымнан тап- тым ғой.— Досты таўып дос болмасан, достыннан табасан, —деп Иван қонағына акыл айтыўға киристи. Онын сө- зин бөлип Ерполат;— Сизин кандай гүнаныз болды, неше күннен бер- маған жатырсыз?—деп сорады,
е
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— Ҳей, бир жакпас жағдайым болды. Жатқаныма ^үгин сегиз күн.— Сегиз күннен бермаған усы жайда жагырсанба, ^лип калмай не қылып шыдапатырсыз?— Шығармаса сегиз күн түўе 80 жылда жатарсыз. >\ен тюрьмаға үйренген адамман, буннан да жаман экайларда жаттым!—деп Иван өзинин өткени туўралы кысқаша хабар берди.— Сизин атыныз ким?~  Атым Иван,~деп күле шырай берип қонағынық бетине қарады.— Иван дейсен бе? Бир жактан айдалып келген Иван деген бар еди, сол сиз бе? Егер ол болсаныз мен неге танымай отырман, бирнеше рет көрип едим — РОЙ̂ —деп Иванныц бетине қадала карады Ерполат.— Аўа, сол Иванман.Жайы курығырдьщ иши де гөрдей қаранғы екен, бурын көрген адамды танымай отырғаным,—деп Ерпо- лат өзнннц таньшай калған уятын шайып-жуўмақшы болды.Бир аздан кейин Ерполат Иваннық сөзин бөлип:— Бул каранғы гөрден калай шьгғыўға болады?— деп жуўап күтти.— Келгенин жана, келмей' атып кайда барасан?— деп ойнап Ерполатка қарап Иван жымыйып күлди. Оныц күлген көзинен бул тюрьмадан шығып кетиў қыйын, есиклердин алдында қараўыл турыпты, тюрь- маньщ сыртында еки қатар салған қорған бар, оларды тесип қашыў ушын балта, бел, керек, бирақ ондай ку- ра.т сенде жок дегенниц белгисн билинетуғын еди.— Бул тюрьмада бир кун отырған адамнын бир жасы кемийтуғын шығар, буған калай шыдармыз.— Тюрьмада тыныш отырғызып қойса, қуўанарсац.■ - Буннан басқа тағы неси бар?— Көрмегенин алдында.— Мен талай өткеллерден өткен адамман,—деди Иван. Ерполат төмен қарап отырып тунжырап калды.— Ж ок, сен „кыйынлыҳқа шыда, Өмир адамға бир ғана мәртебе гезлеседи. Сондай алтыннан артык өми- риқниц ишинде адам талай нәрсени басынан өткерёди. Адамға женип болмастай қыйыншьглыклар гезлеседи, ^ирак, адам оны жециўи керек, жецеди,—деп Иван әсте ақыл айтты. 75
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— Сениц сөзлерин ақыллы, көпти көрген адамны| сөзине.усайды,—дей бергенде, Иван онын сөзин б< лип:— Турмыс адамға ҳәммесинде үйретеди, турмыс^ тыц мектеби адамды писирип шығарады. Аўыл халқъК на қарағанда мен көп окыған билимдар адамдай б( лып көринемен. Бирақ мен көп окығаным жоқ, гим̂  назиянын биринши класында бир айдай ғана оқыдым.1 Оннан сонғы жерде турмыстын қысқысына түсип, бщ неше сапар тутқынға алындым, жер аўдарылдым. 01 жылдан бермаған ықтыярым өзимде емес, бирнеш< рет усындай тюрьмада отырдым. Сөйтип жүрип көг жердин ели менен, әдет үрпи менен таныстым. Бул] көргенлерим маған мектеп болды. Сүргинде жүрсем* де, тюрьмада отырсам да өзимнен билими жоқарылар* дан окыдым. үйрендим,—деп Иван өткен өмирине! үзиндилер айтып отырғанда:— Тюрьмада оқыў да болама?—деп Ерполат Иван* нын сөзин бөлди.— Болғанда кандай, оқыйман десен, свни окыта* йын. Бирақ мен қарақалпақ моллаларындай арапш  ̂оқытаалмайман, мен русша оқытаман.—Енди жасым жигирмадан асқанда тюрьмада отыч рып оқып, молла болмақ түўе, ел ишинде еркин жү- рип оқығанда да молла бола алмаспан!—-деди Ерпо^ лат.— Егер усы тюрьмада екеўимиз 3—4 ай бирге| болсак, саған сол ўақыттыц ишинде хат танытаман!— деди Иван.Иваннын „оқытаман" деген сөзине жақсы я жамак деп жуўап бере алмай. оқыўды үйреткеннен катын алыўды үйреткен жаксы болар еди,—деп ойлап тур- ғанда:Гөрдей қаранғы тюрьманыц есиги тарс етип бир- ден ашылды. Ерполат Иванныц, Иван Ерполаттыц жү- зин кериўге кумар болып отыр еди, есик ашылып үй- ге жақты түскенде булардын қумары тарқады. Ерпо- лат қара көзин Иванға карап бир төцкерип таслады, бурын көшеде көрип жүрген ат жақлы, узьш бойлы, көк кез, сары жигит—Иванды көрди. Көшеде жүр- гендегисинен бираз азып қалған. Сакал шашы әдеўир өскен, изей жай сорса керек, бетиниц териси суйегине жабысыққырап қалған.
7б
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Нрполат Иванды бурын көшеде сыртынан көрген, таныйтуғын болған менен Иван Ерполатты танымайту- ыНеди. Сонлықтан да түри кандай екен деп көриўге '  , кумартып отыр еди. Тилеги кабыл болғандай есик ащылып, уйге жакты түсиўден ак Ерполаттын бетине арады. Кыр мурыннан келген ири денели, адырақ көз- ^еў кара торы жигнттн көрди, шекесине, манлайынан төмен карап аккан кан қатып, түри бир түрли бузы- лынкырап тур еди. Онын үстине таяқтан силеси курьг- ған адамды аттын алдына салып сыйракка урып, куў- ғаннан кейин өкпеси исинип, тили аўзына сыймай гүр- киреген улектин өиешнндей болып салақлап, сыртка шыгып кеткен тнли азырак дем алғаннан сон кайта- дан орнына түскен менен ентиккенин баса алмай, еле ҳаплығып отырып сөйлесип, енди-енди өшкен өкпеси Оасылып, демин дурыс алғандай болып киятыр еди. Бурыштай болып кызарған бетинин кызылы еле кете койған жоқ едн. Үйге енген жақты менен Ерполаттын түрин көрип, көпти көрген Иван Ерполаттын катты азап көрип қыйланып келгенин анлады.— Калай келдин?—деп сорап қалай болып келге- нин бағанағы өзинпн кыскаша айтқанынан гөре толы- ғырак етип сораўға ўакыт болмады. Есикти ашканпо- лицейск жумған аўзын ашып ҳеш нәрсе демей турып, Ерполатка көзин адырайтып турып, есикке карап мой- нын бурып койды, бнрак онын ымына Ерполат түсин- бей:— Не дейсен?—деп полицейскнниқ аўзына карады.— Айда!—деп полидейск есикке қарап моййын тағы таўлап таслады. Полицейскиниц яайда“ дегенине ашық түеинбесе де Ерполат пшықазатсыз“ деген шы- ғар деп көэинде куўаныштын нуры жайнап турып, «зиниқ билетуғын бес аўыз русша сөзиниқ бирин айтып:— Савсем айда?—деп орнынан турып астына төсеп отырған жаман шапанын алып, жерге атып урды. Ер- полатты ат пенен айдап келгеннен кейин урып көп азап берип еди, енди және де азап береди екен деп к®зи корықкан Ерполат бурынғы көрген аэапларын көз алдынан бир-бир елеслетип өткерди...— Сорлы, тағықандай азапқа дуўшакерлесер екен — Деп конағыныц алдағы өмири туўралы ойлады Иван. Онык азабына қыйланған менен, жаны ашығаны менен77
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сол саатта қолдан келетуғыи жәрдем жок. Ҳеш бо маса „душпанға жалынып бас ийме* деп калайын, деп орнынан ушып турып, есикке барды. Бирақ еси ке сыртынан тайдыц туяғындай нәҳән қара кулы^ урылған екен. Әри-бери ийтерип көрип, темир есик! тепсе де қозғалмайтуғынык билип, орнына қайты отырды. Тюрьманыц иши манлайға урса көргисиз қ рацғы. Карацғы, сасық ийисли жайдын ишинде Ива мацлайын өз колыменен суйеп, қадирли қонағы,- тюрьмадағы досты ҳаққында ойланып отырып қалды
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Ж АЗЫ ҚСЫ З ГҮИАКАР

рполат майданға шыға келгенде> эстелеп ескен самал жазықсыз Ерполатты аяп манла- йынан сыйпағандай болып, жнпек орамалды бетке желпигендей жанға жағымлы леп берди. Жағымлы самал келип қойны қонышынан кирип көкирегии ийис* келеп, кеўли көтерилсин деп ойнап қытықлағандай болды. Казандай төқкерилген аспан жердеги қайғыны көрмей, жазықсыз жазаланғанлардық қулындай шын- ғырып азапланғанына дәтим шыдамайды, дегендой бо- лып қалын булт пенен өзинин бетин бүркеп тунжыра- ған үстине тунжырай тусти. Ерполат сондай тәбийғат арасында аяғын аннан-саннан басып алга қарап ат- лады...Көшенин ортасы менен приставтын жайына қарап тикке тартты. Бет аўзы қан-қан болған Ерполатты көрип, журт аларып қарайды, ҳәр ким ҳәр түрли жо- рыйды:— Адам өлтирип колға түскен шығар\— Өзи де өлгейлиден таяқ жеген ғой!— Егер адам өлтирген болса пристав аямайды!— Адам өлтирген болса кум қапсын!— Не деген менен келбети келген жигит екен!— деп ҳәр ким өзинше сөз айтпақад. ,_Л£рполат оларға көзиниц асты менен қарайды, ишинде таныс адамлар да көринеди. „Жакын дос болмағанлықтан аў, көз та- ныс адамлар көрип турса да бир жәрдем етпейди**,—деп ойлайды. Оқтьщ алдында баратырған адамға дос бол- ғанда не қылады. Жаны ашып жакынлап кетсе »досы- сач“ деп онын еэни тутып алады. Сонлықтан Ерлолат-
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тық бундай болып баратырғанын иши жаман көрсе де ашыўын сыртына шығарып қарсылық қылалмай таны майтуғын адамдай болып турғаны.Приставтын жайына кириўден Ерполат бәриненбу рын жайдын ишин үлкен кара көзлери менен бир қа тар шолып шықты. Өжиренин төринетаман сары шаш лы кирпинин түгиндей тикирейген, еки ийнинде тас- бақадай төнкерилип жатқан пагоны бар бир сүўрет кағылып тур. Өжиренин он капталында шийше кақ- пақлы сырлы, нәҳән шкаф турыпты. Шийше қақпақ шкафтын ишиндеги сырын жасыра алмайды. Онда ҳәркыйлы китаплар көринеди. Ал терезеде пышыққа жабыў жапқандай салбыратып бир селдир товар (шил- тер) тутыўлы тур. Пристав терезенин алдына барып еснеп, керилип-созылып тур .еди. Ерполатлар кирип келгеннен кейин үсти шақыр-шуқыр менен толы сто- лына келип отырды.Көк буўрыл муртын мәлим пышықтық куйрығын- дай сүйирлеп таўлап таслаған, көк-ала шашы қабан- ныц жалындай тикирейген адырақ көзли, семизлеў пристав столға отырып болғаннан кейин Ерполаттын бетине бежирейип бир қарады. Онын көз карасынан жыландай ыскырған мийримсиз бир гөрим екени кө- ринип турды...Муртын таўлап-таўлап бат-баттын кулағындай еди- рейтип, айбатланынкырап:— Сен бе Ерполат?—деди пристав.— А ўа, мен.— Мунда не себепли келгенинди билесен бе?— Ж оқ, билмеймен.--  Жасырма1 —деп көзин алартып, столды урып жиберди пристав.— Тақсыр, мен не туўралы гүналы болып турға- нымды билмеймен, ашық айтсаныз жақсы болар еди!— Ержаннын аўылына барып атын минип, кемпи- рин алып қашқаныч ушын өзинди гүналы деп биле- сеч бе?— Такоыр, ол ушын өзимди айыплы деп билмей- мен, бирак сүйген қызым Мийрнгулди алып қаша ал- май алданып кемпир алып қашқаным ушын өзимди гүналы деп билемен.— Кемпнр алып қашқанын рас па?— Рас.80
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— КакдаЙ максет пенен алып каштын?Ерполат кыз алып кашыўдын орнына алданып кем- пир алып кашқанын айтып берди. Бирак пристав оған исенбеди. Ерполаттын көкирегин.ашып расын айтка- нына қарамастан пристав,—кабағын үйип, мушын тү- йнп столды бир салып қалып:— Өтирик айтпа, мынаў Ержаннық арзасы, бунда сенин карақшылық етип, ел талағанын туўралы, ай- тылған,—деп бетине бежирейип карады. Приставегер- де Ерполаттын иси ҳаял туўралы екенин анык билсе, бул исти Амудәрьянский мировой судьяға берер еди, ҳәзир Ерполатты Ержаннын арзасы бойынша патша ҳүкнметине карсы шыккан қаракшы деп билип жи- наятшы есабында қаралап отыр. Ҳүкиметке карсы жи- наятшылардыд талайын тексерип колынан өткерген, ғарры каскырдай тәжирийбели пристав Ерполаттын айтқанына исенбей, бурынғы жинаятшылардай өзинин гүнасын жасырып отыр деп билди. Ерполат ак көки- регин ашып өзинин расын айтты.— Дурысынды айтасан ба, жок па?—деп пристав ашыўға минип колындағы ручкасын алып турып бы- лай-былай гезип жүрди.— Тақсыр дурысым да, бурысым да жанағы айт- қаным,—деп Ерполат көзин жыпылык-жыпылык етки- зип приставқа кадала қарады.— Мен рендей бузықлардыи талайын қолдан өткер- ген адамман. Жазалылар жаны қыйланса ғана жазасын жалынып айтады. Сенде дүньяға шыққанына пушай- ман жерсен, асыкпа көрмегенин алдында,—деп пристав звоногин шынгырлатып, есик алдындағы хызметкерин шақырды. Звоноктин даўысын күтип турғандай болып, ^ки адалг кассаптын ийтиндей жалаклап жетип келди. Қөзине қорқыныштын түтини тығылып турған Ерполат, шынынды айт деп қыйнар, қыйнаған менен айтатуғын шыным жоқ. Шынымды айттым. Айтпадын деп атар. Гиришилик ғой татлы. Дос, сүйген яр оннан да татлы. Еғер де мени атып тасласа, Мнйригүлди көрмей кете- мен, және сорлы Мийригул мен ушын көз жасын көл Кылып жылаў менен өмири өтедидағы,—деп ойлады. Ьрполат ой тенизинин түбине жетпей батып-шүмипУрғанда, келген еки адамға пристав бирнәрсе деп >ирық берди. Еки полицейскинин бири:"Қ ан е жүр!—деп ез мойнын есикке қарап бурып. 6-136 81
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таслзды, ал екиншиси „тезирек“ деп Ерпотатт аркасына туйип жибердп. Ерполат сурнигинки} есиктек шыгып кетти. ^Шынын айтпаған гуналыларды тексеретуғын наўлы орынға алып келди. Бул жайды Ерполат биринши сапар.көргени еди. Нәҳән сейисхана ор1 сында жуўанлығы кисинин белиндей нағышлы ө] турыпты. Жайдьщ төбеснндеги ағашларды, боянлар] сарғайып ыс баскан, дийўаллар да болса жарылып т Сейисхананын бул белгилеринеи гөне жай екени кө{ неди. Жайдын ишинЛе тағы кандай нәрсе барлып Ерполат анык биле алған жок, өйгкени сейисхан* киопўден ортадағы өренин касына әкелип тикеси! койып, колтығынын устипен ҳәм дизесинин үстин  ̂ағашка катырып тақын таслады. „Ал ендн босан* кете —ғой“ деп еки полицейск шетирек журди. Ерп( лат қозеалып қөрин еди, биран козғала алмады, те басын былғаўға ғана шамасы келди.—Жөгилик кылма, козғал босанып кет1— деп пол| цейск дпгирледи. Бирақ босаныўға болатуғын еме—Неге босанбайсаи әкеннин аўзьш... жөги—де терт өрме жикишке қамшы менен тартып-тарт* жибердн. Ерполат шыдай алмай ары-бери жулқыш еди. бирақ босана алмайтуғынына көзи жетти.Дурысында да полициялар Ерполатты босатай! деп жүрген жок, пристав ойға алған исин ислег( ўакытта булкынып босанып кетпесе екен деп сьша! жур еди. Камшы менен урғанда щыдамай жулкын! ғанда байлаған арқан үзилип, я шешилип босаньц кетнўи итимал. Егер босанбаса канша жулкынға! менен алдағы жазалар ўақтында да босана алмай] туғын едн. Егер приставтын өзи келип жаза қоллан] ған ўақытта жазалы босанып кетсе, байлаған поли} циялар пристав алдында өзиниц уялмаўынын илажьи көретуғын еди. Қолларындағы сым темирден өзе* салған жинишке төрт өрме қамшыны да дузеттирш койган еди.Ерполаттын байлаўынық беккемлигин билиў ушьп тағы оқ жағыньщ жонынан тартып-тартып жиберд»’ Шыдай алмай тағы жулқынды, бирак билектей кекди{ арқан менен кисинин белиндей өре козғалтатуғын] болмады. Жыйырылып, созылып, жулқынып турға» Ерполагты керип аолициялар:82
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—Беккем байлаған, өлмей- босама алмаЙды,“ Дел каркылдал күлди. Олар күлгенине Ерполаттын каны каПнал, ашыўы келип тисленип турды. Бирак ашыўын СЬфтқа шығарыўға сол саатта қуўаты жетпейтуғын еди.Капталына жолдасларын ертип, төнбек болған адам- дай пыснап пристав келди. Онын түрн ок жыландай сууык еди, адам бетине тикке караўға тартынатуғын, және оннан жаксылык күтпейтуғын да еди. Ерполат әдепкн көргенинде де бетине бир еки қарағаны менен кейинги ўакытта, әсиресе ҳәзирги ағашка таныўлы турған ўақытта приставтыц бетине караўға да жер- кенди. Бирак ар-уяттан шетте калған пристав уялмай Ерполатка жақынлап келип:Қане, гүнацды мойнына аласан ба, ямаса хорлық көресец бе?—деди сурланып.—Хорлык көрсетсециз көрсетесиз—дағы, мойныма алғандай гүнам жоқ үйленбекши болғанлардын барлы- гын гүналы қылатуғын болсацыз халықты калдырмай қаманыз,—деди Ерполат ашыўға минип турып. Болыс болса керек,—деди ишинен Ерполат топан тықкан гулыптай тылтыйған биреўди, ол адам приставқа карап:—Таксыр, бул еле сизди танымайды екен, пжаман адамныц тили ашшы—“бунын сөзин көрдиниз бе? Жанын көзине көреегиў керек,—деди.—Жанын өзи аямаған адамныц жанын басқа аяй- туғын ба еди, ҳәзир баслаймыз,—деди де пристав- полищгяларына карап, „дуздан бәслап“, —деп буйрық берди. Бир полицей барды да дәрҳал Ерполаттын он аяғын тағалайтуғын аттын' аяғындай етип артына- карап кәйырып услады. Екинши биреўи пәки менен табанын тилип, жиберип дуз еепти.Әдиўли оқыўшылар, өзлерициз бундай жазағ# гриптар болмағаннан кейин табанға дуз себиўдин кандай аяцышлы екенин билмессиз. Ерполаттыц өзи- аен сораеан шыдап отыра алмас та едичиз, мениц жазғаныма канаатланбасаныз онын өзинен сорацыз, °л ҳәзир Н. районында районлық партия комитетиниц биринщи секретары болып ислепатыр. Ол ашық минезли, жайдарыжигит, өмир ертегин маған айтыгг бергениндей етип, сизге де айтып берер.Денесин дузлы суўменен жуўғандаесин билмейту-
аа
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гын жас бала да шыдай алмай шырлап жылайды. Таб нын тилип дуз сепкенде киси қалай шыдар. Ерпола тайдай туўлап жулкынды, тартынды, бирак дуз ащыўы басылмады. Тәни кыйланып, жанып турғанда Пристав тағы келип: (—Кане айтасан ба, жоқ ьа?— деди кабағын үй турып. Щ—Жок, мениц айтатуғын жасырын сырым жо «лтиретуғын болсац ҳәзир атып тасла, болмаса ж нымды бүйтип қыйнама.—деди Ерполат ашыўға мини турып.—Ҳа, еле пейлиднен қайтқанын жок, көрмегени алдычда!—деп пристав екинши жазаны қолланыўд тапсырды. Полиция аш бөридей болып тағы жа қолланыўға киристи...
Малды қоралап болып, ел аяғы тегис тынған ў' қытта Казақбай менен 'Гаўмырат бирден шомп ет[ Нурлыбайдикине кирип келди. Күтилмеген бир ўақы аш бөридей еки адамныц келиўи коркыныш калқыс нын, азынасында „аллалап“ зордан отырған Мийригү дин төбесине суўык суў куйылғандай болды. Әл неге қол аяғы дирилдеп, жас жүреги ҳәўлирип орн' нан ушып турды. Мезгилсиз келген қонақтын жү исинен Мийригүл шоршып турган менен атасы Нурл бай шоршымады, кайта қаракалпақтын әдетинше: қон ғына қол қаўсырып: „келициз, терге шығыныз“ —д конағына бир қарап,—„Мийригүлжан, конакларға төс -сал“—деў менен болды. Келген қонақты күтип алға! лықтын биринши белгиси төрге төсек салып, алды' табылған тамағын қойып, жақсы сөзин айтып қонақт жөнелтиў халыкка қаде болып калған. Нурлыбай сол каде бойынша конағын ҳүрмет етти. Ал Мийригү бурын келмейтуғын адамлардын бүгинги келиўин' бир бәле болатуғынлығын сезип калды. Бирак әдетт шығып конақларына ҳүрмет етпеўди бийәдеплик д билип, өзи жамылып жатып жүрген көрпесин кона лардын астына төседи. Геўишлерин шешип, конақла төрге өрледи.Отырыўдан-ак Казақбай „иззети абырай, абырайда айырмағай бир кудай“ деп кекиредей сақалын би
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сыйпады, онын көленкесиндей болып капталындвғьг Таўмыраг та, Нурлыбай да аўэын жыбмрлатып сакал- ларьш сыйпады.— К^ешке карай кыдырмасак, күндиз мал*ҳалдан кол тиймейди,—деп Казақбай өзлеринин биймеагил келгенлери ушын кеширим сорағандай болды.— Аўыл-уйлердин конағы айда-жылда бир келеди, дегендей,—өмиринизше бир келгениниз, келгениниз жаксы, —деп Нурлыбай Казақбайдын сөзине жуўагт кайтарды.— Булар бизди менсине ме менин усы үйге кел- гениме әлле неше жыл болды. Соннан берли биаин есикти ашып отырғаны усы шығар—деп Нурлыбайдын ҳаяльг ойнаса да ойындағысын айтты.Сөзден жығылғанын билмейтуғын Қазақбай Нурлы- бай менеи онын ҳаялынық сөзине жуўап кайтарған болып:— Консьг күнде келсе пқыдырмай“ деп аталады, кадири кетеди. Сийрек келсе, конақ ийеси хызмет етеди, кане хызметиқ болса ет,—деп өтирик мырсыл- дап муртынан күлди.— Сизлер келдиниз де бизин хызмет еткенимнз калды ма?—деп Нурлыбайдын ҳаялы ошаққа қара- кумғанды қойып, отка бир кысым ақпас таслады.Ошакка кумғанды койыпатырған ҳаялына бир карап Койьгп Нурлыбай:— Бизиц ҳаял сөзден жендирмейди,—деп қарк- карк етип күлди, онын күлгенине конаклары да косыла күлди. Бирак олардық шын жүрегинен, күл- мей, көз кыеып өтириктен күлип отырғанын караған көзлери, сурланған жүзлери билдирип турды. Оны үйдеги басқалар сезбеген менен Мийригүл иши- «ен сезип, бирак сыртына шығара алмай ишинентынды.Узақ күлкиден кейин Нурлыбай:Кошшыларым, кудайым күлкиден айырмасын, °йымызда ҳеш нәрсе жок, каркылдап күлемиз*вў, злдағы өмиримиз әлле қандай болып кетеди—деп сУУык демин алып, конақларына карады.— Өмир не болар дейсиз, бурынғыдай өте береди Дағы,—дец Таўмырат Нурлыбайдын сөзииик алдынөлмек болғандай, жуўапты келтесинен қайтарды.— Жақсы болсын, жаман болсын өмир өтер-аў,
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бирак жылдан-жылға заманньщ түрн жаман болы кетти. < |Былтырғыдан быйыл жаман, \\Калай-қалай болды заман,—дегендей, былтырғыдан быйыл, кешегиден бүгин жаман болып баратыр: Салы жылдан-жылға аўыр болып түссе де барымызды берип,' ошақ басымыздьщ аман болғанына куўанып кели' едик, енди жүрт „жаҳан урысы болып атыр“ дейди бул урысқа Кытай-Котан косылмасын, — дейди,-0' қосылса-дейди ақыр заман болады, қыямет бо- лады.Соннан қорқаман, кудайдан жасырмағаннын сизлер- ден несин жасырайын,—деп Нурлыбай тамсанып түкиригин жутты.— Нуреке урысқанда не, сизин менен бизге н болатуғын еди. Ол жөнинде ойланбай-ақ қойыныз, сизин муртынызды балта кеспейди,—деп Қазакбай Мурлыбайға тәселле берген болды.— Қудайға болмаса адамға жазығымыз жоқ, өз күнимизге отырған бийшаралар едик. Бирақ бул за- манньщ адамлары тийгенге тийип, тиймегенге кесе' атып, жазықсызды да жазалайды. Жазықсыз айдалы кеткен кешеги Нрполаттай қылып жаман ғаррымызды бнреў айдатып жибермесе болар еди—деп, қоркаман- деди Нурлыбайдын ҳаялы чайларын демлеп атырып.Атасынын урыс-қағыс туўралы сөйлегенинен гөре, қанданда болса Ерполат туўра^ы сөйлегенин жакс' көрип отырган Мийригүл, апасы Ерполаттын атын дтағанда „Ерполаттьщ атын айтқан аўзьщнан айна- лайын апажаиьш, менин сүйгеним туўралы тагы сөз козға, келгеи кара бет конаклар да Ерполат туўралы сөйлеп сөз арасында онын исинин ые болғанын айтып коямекен дегендей болып бир козғалып койды.— Ерполаты қурысын, ол өләтизина, ардан, на- мыстан, адамгершиликтен безген ахмақ. Егер тәни дүрыс адам болғанда сокыр кемперди алып қашарма еди, дузын ишкен баярына жаманлык қылар ма еди, оны аўзына алманыз,—деди Таўмырат селдир сакалын бир сыйпап қойып.-г Пристав ол бузықтыд азабын берипат*рған көри- неди, өзине сол керек еди, деди де Казақбай ашшы демленген көк чайдан „писсимиллә“ деп бир кесесин ойылған гөрдей танаўынын түбине төгип қойды.
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— Кандай азап берип атыр екен? — деп Нурлыбай коркынышлы түрде конакларыка карады.- Бағана Нржан аға қалаға барып кашып еди, оныи айтыўына карағанда Ерполат шынын айтпаган- нан сон пристав табанына темир кыздырып басыпты, жуўан санын тилип дүз куйыпты, өреге танып таяк- тын астына алыпты!—дедп Қазақбай.Казақбайдын бул сөзи Мийригүлдын өкпеснне оқ- тап тийди. Ата-ананын көзинше бир нәрсе деў кыйын болды. «Жетимнин ҳалы еки көзине жетеди*,—деген- дей. Мийригүлднн де куўаты еки көзине жетти. Каз- акбай жоқарғы сөзди айтканда Мийригүлдиц көзинег; мөлт етип жас булагы акты да, шыдап отыра алман шығып кетти. Кеткен менеи узак кетпеди, үйдип сыртына барып. көзинен ашыўдыц жасын моншак- моншак шыгарып турып, коиаклардын сөзин тыцлады. Қопаклар бир сөзден екинши сөзге көшип, сөзден сөз туўгызып, сөз даўылын турғызды, олардыц сондаг. узак сөзинин салмағы кейининде екени көринип тур. Ол салмакты анлап па, ацламай ма, бирак Нурекег (Нурлыбай) конакларынын сөзин макуллап „аўа“ , „ик“ —деп басын ийзеп, еки көзин олардын аўзынан алмайды. Мийригулдин апасынын еки қулағы сөзде болған менен колы, көзи исте, ошактын басында бир ағашты шала жандырып жакты қылып, палаўдын гүришин салды.Казакбай бираздан кейин тағы да Ерполатты жа- манлап:— Ол бузық, ел арасына от таслап, халықты бири- не-бирин араз кылмакшы болып жүр еди, акыры жазаеын тартты. Енди онын өмкри каранғы үйде өтеди. Ол сондай ^арамзада болмаса кой аўзынан шөп алмай- тугын койдан яжуўас“ Ержан ағаға душпанлык етер ме.— Бпрак,—деди селдир сакал Таўмырат,—Ержан аға аяаў-мынаўды кеширеди. Егер биреў онын ашыў- ьша тийсе, Ержан аға да жаман тарпыйды, онын тар- пыўына ушыраған адам онбайды. Ержан аға бир ана- Дан жалғыз киндик екен, оныц карғысы, каҳәри катты. Оған карсы сөз айтыў кудәйға кесек аткан менен бир- Д^й, деп екн конак бириниц сөзин бири куўатлап, Бржан сыйпанды мактаўға карады.— Ержаннын окесинин әкеси Ерназар колдаўлы- ьыц заманындағы каракалпақтын белли бийлериниц87
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бири болып, Хийўа ханынан қос баўлы ақ пышак ал ған, жипек шапан жамылған, заманында всен тур мен атайын“ деген жигитлердин бири болған. Ержан нын өзи, әкеси де ҳешкимнин қойын баққан емес. Ол да рус патшасынан шин тағып, шекпен кийген адак< Кашан қарақалпақты рус патшалығы алатуғын болған да, қарақалпак халкы ғалаба оған қарсы турып, сол- даттын келетуғын жолынын бири Ахунбабанын әўлие синин қасына қорған салып, кос басып жатқан. Үстине ақлаўсызда келген солдатларды қырып таслайтуғын пәти болған. Бирақ буны Ержанныц әкеси алдынан шығып, солдатларға билдирип қорғандағылар ансы ўақытта солдатларды үстине әкелип, қырғынға ушыр- атқан. Сол сапар Ержаннын әкесин Орынборға әкетип/ оған шекпен жаўып, шин берген. Оны эле-өлгенше патшалықтыц адамлары да Хийўа ханынын әмелдар- лары да сыйлайтуғын еди—ғой, Казақбай қапталын- дағы Нурлыбайға қарады.— Он атасынан бермаған бунық байлығы үзилме киятырған дейди ғой—деп Нурлыбай кеўилсиз турде Казакбайдыц сөзин мақуллады.— Ержан ағанық малдан да, ел арасында абыр-, айдан да кеми жоқ, бирақ бир ғана кемиси бар ол бир пер?ент. Адамнын артында калатуғын бир ул перзент болмаса, мал-мулк, абырай неге керек. Ержан аға „дүньядан перзентсиз өтемен бе“ —деп ойланады» қайғырады. Ойланса қадди-бойы тоғадай ийиледи,— деп Таўмыраг Ержаннын баласызлығын айтты.— Рас, адамға бала, дәўлет, ҳәр ўақыт керек, әсиресе жасын үлкейгеннен сон жүдә керек болады скен. Жас ўақтында дәўлеттин де, перзенттин де. қадирин билмейсен, ал үлкейгеннен сон баскалардыц бала, келин жумсағанын, ақлығын сүйгенин көрсец, кызығасан.— Бирак қолдаи келетуғын илаж жоқ. Мине жасы- мыз болса биразға барды. Ул перзентимиз жоқ. Колы- мыздағы мына бир жаман қызымызды бир жаққа узатқаннан гөре, биреўди күш күйеў қылып киргиз- сек пе деп едик,—деди Нурлыбай. Майданда үйге сүйенип турған Мийригүл атасынын бул сөзин есит- кенде „бизиц Ерполат екеўнмиздин қосылғанымызға оншама қарсм болмайды екен-аў“—деп ойлады иши- неа. Тағы да не дер екен, анығырақ тыцлайын деп
аз
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кулағьш уйге таканкырады. Бнрақ, кулагығга жагым- 7ь? ләрсе еситилмеди. Нурлыоайдыи сөзин бөлнп:— Аўа, Нуреке-байлық1ып жөнн өз алдына басқа, ал, иерзенттин жени өз алдына басқа, соны оллап Ержан аға жатып уйықлай алмайды. Барлык малымлы, жеримди берсем де төсек жаналасам дейди,—деди Казақбай.— Ержаннын не қыламан десе қолынан келеди. оннан мал да, алтын да табыладьг,—деп Нурекен Казақбайдын сөзин кеўилсиз турде макуллады.Шапаннын еки пешин дизесине таман тартынкырап қойып, Таўмьграт селдир сакал да сөзге капталдаи қосылып:— Ержан аға ҳәр жерден қыз карастырып көргеп еди, бирақ көрген кызларынын биреўлерннин өзи жаман, биреўлеринин атасы жаман, биреўлеринин анасы жаман,—кулласы ҳеш кайсысын да жактырма- ды. Ақырында „калай болар екен“ —деп сизге жибер- ди. Сонлықтан бизлер сизди айттық: Нурекеннин өзи де ҳақтан тилеген бир мүсәпир, қызы да болса ес- акчлы дурыс, келим,-кетимди билетуғын тениниз“ , — дедик. Сонын менен ойланып отырып Ержан сөйлесип қайтыньгз“ — деди.— Биз сөйлесип қайтайықдеп келдик. Ержан аға- нын сизден аяйтуғын малы да, кеўли де, жок,—деди Казақбай.— Мал аяйды деген не, малдын бәрин алса да ықтыярьг, кудай бир-биреўди жақын қылса, онда мал болса мен аштан өлмеспен, мен де м'ал болса, ол аштан өлмес“ -деди. Мине Ержан ағанық кеўли усы,— деп ТаўАгь/рат Нурекенин бетине қадала қарады,— Не десениз де ықтыяр сизде, калайда, бирак Ержан аға менен жегжат болсаныз колыныз бәлент! ^ржан аға менен ҳәрким жақын бола алмайды. Ер- жан—аскар таўдын шынындағы бийик шоқы, баска кзра буқара қол созған менен қолы жетпейди,—деп Казакбай куйеўинин мақтаўын жеткерди. Бадия толы» палаўдьщ етин туўран отырып:— Ержаннь/н байлығына да, абырайлылығына да **ласым жок. Бирак баламнын тени емес ғой деймен. Менин жылым „таўық“ , мине 59 жаска шықтым. ^РЖан еки жас үлкен, жылы „қой“ шығар деймен,—ДеДи Нурекен. 8 9
www.ziyouz.com kutubxonasi



— Аппақ сақалы менен жал-жас қызды айттырмағауялмайма екен, сол сөзди- сөз ден. пе бетиқиз бенен айтып отырсыз. Ержан уялмаған менен сизлер уядў майсыз ба?—деп Мийригулдин апасыньщ ети жуў ете калды. })— Ж оқ, сиз олай демениз еркектин өмири сырдащ бер.;к, ол еле талай кызды картайтады. Иши.м жем бар кеўли хош Ержан ағаларға ғаррылык барма?—де Казакбай кемпирдин алдын кес-кеследи.— Биреў сөйлепатырғанда араға кыстырыл ма деп Нурлыбай ҳаялын кайтарып гаслзды.— Ол кыздын сен әксси болсан, мен шешесиме Ол қызға сеннен гөре менин жаным ашыйды.— Ҳей атана нәлет, сампылдай бермесен—ә, гәптий изиие караў керек,—деп Нурлыбай ҳаялыньщ аўзын тағы қақпак болды.— Таласты койыныз,—деп Казақбай олардын сөзи ннн алдына бөгст болайын деп еди, онын сөзнне кар сы болған Таўмырат;— Таласты койыныз демеймиз, бундай уллы и талассыз болмайды, - деп Казакбайга карады.— Тал'ассыз болмайтуғынын билемен—ғой, бира Нурекеи қатты кетип баратырғаннан сон айтыпатыр ман,—деп Казакбай өзннин басын ашықламақш болды.— Ж ок—аў сөзднц ақырыиа жетпей, турып, ус қатынға не жоқ деймен. қапталдан қосылады,—дед Нурлыбай катынына карап қабағыи үйип.— Ж оқ, бул киси басқа қатынлардай емес, акылл адам, жөни келген жерде айтады,—деп астарлы сө: бенен Кязакбай кемпирдин кеўлин алды.— Қане, қысыр керисти қолйық, Нуреке Ержа ағанын сөзине не айтасыз,—деп Таўмырат Нурлыбай дын аўзын бакты.Таўмырат сөзин аяклай бергенде, Казакбай каптаЛ| дан косылып:-- Егер калық малын сөйлесейик десеннз, биз оға таярмыз, -  деди.— Не жуўап бериўди билмей отырмаи,—дед Нурлыбай. Майданда тынлап турған Мийригүл атас нын бул сөзин еситкенде өксип-өксип жылап жибер ди, шыдап тура алмай Аймерекеникине кетти.Конаклардын алдынан кайтқан табақты алып аты
90
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рып ғаррысынЫя үзил-кесил жуўап бере алмағанына урыскандай болып:; — Ески аўыздан шыккан бул жана сөздин аўыл арасына таралып кеткенине көп ўақыт болды. Буны кызын да баскалар да еситти,—деди Мийригүлдин кемпири.Еситсе не кыл дейсен, сүйинши сорайсан ба?—деп Нурлыбай қатынына көзинин асты менен бир аларып қарады.Сүйинши сорағаным сол,—кызын бир ғаррынын қатыны болып, жас өмиримди хор кылғаннан, теним- нин колынан өлгеним жақсы,—деп ант еткен. Соны билмей, дурыс жуўап бере алмай мыққылдап отыр- ғанына күйемен,—деди қатыны.— Тағы не айткын келеди?,—деп Нурлыбай және ашыўланынқырады.— Не дейтуғын едим, ерте күнди кеш кылмай, мына кисилерге жуўап бер,—деймен.Нурлыбай қатынынан бундай сөзлерди еситкеннен кейин, келген жаўшыларға майдалап жуўап берип жөнелтпекши болып, бир козғалып койып:—• Келгенлериниз де, айтканларықыз да дурыс. Бирак ҳәзир үзил-кесил жуўап бере алмайман. Аўа ара жақын, және бир де сөйлесермнз. Ҳәзир „жуўап- ты келтесинен кайтармады*1 демессиз,—деди.— Және бир де сөйлесетуғын ҳеш нәрсеси жок. узил-кесил жуўабын айтқаиымыз сол, Ержанға қыз бермеймиз, оған барыўға қыз да қарсы, мен де қар- сыман,—деп кемлир ғаррысынын сөзинен тужырымлы жуўмақ шығарғандай болды.— Буларға пайдасьш айтсақ, зиянына шабады. Булар суўғә кетип баратырғанда колыннын ушын берсен душпан биледи, ийтерип жибериў керек. Бизин айтып отырғанымыз сыртынан қарағанда Ержанныч пайдасын айтқандай болып көринсек те, дурысында Да булардық пайдасы еди ғой, солай емес пе Казакбай аға—ден Таўмырат Казақбайға қарады.— Усы жасымызға келгеннен бермаған ҳешкимнин зиянын айтқан жоқ едик, бизиқ сөзимизди булар зиян деп билсе, кейнин көрермиздағы, жүр кайтай- ык,—деп Казақбай орнынан турды.Ашыўлы түрде қайтайын деп турған конақлардық г®ўишлерин койыпатырып кемпир:
91
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— Өзлерициз де ул асырап, кыз асырап отырсы ғой баланыд көз жасына мийриминиз келмей ме? деди— Қой-сен кемпир бийликти, мына ғарры өлгеннен кейин хожалығынньщ кәгқудасы боларсан,—деп Таў- мырат кемпирди көкирегинен ийтергендей қайтарып таслады. Сонын арасында майданға шығып кеткен Қазақбайдын изинен Таўмырат та есикти қатты жаўып шығып кетти.— Булар бизге буншама неге ашыўланады, бизге өткизип койған неси бар. Өз баламыздын ыктыяры өзимизде емес пе? Буньщдай биреўди-биреў зарлаткан заман, биреўди-биреў хорлаған заман қашан жоқ| болады? Қашан әдил заман болады?—деп кемпир өз- өзинен гүбирлеп ишинен сөйлеп, қазан-табағын жуўыў! менен болды.
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АЙМЕРЕКЕНИН АҚЫЛЫ

ийригүл қонақлардын қолына кан- дай жуўап тутып кеткенин анық билмеген менен, бул ҳәдийсенин акыры жақсылық пенен питпейтуғынын ан- лады. Бирақ буныц ақырын кайырлы кылыўды ойла- ған менен жиптин ушын таба алмады. Өз үйине сүй- енип турған Аймерекеникине кетсе де оған да тез ба- ра қоймады. Терен ойланып, әстелеп аўылдын сырты- на қарай жүрди. Бирақ оған ясен не кылып жүрсен“ дейтуғын жан жоқ. Қаранғы түн. Ҳүўлеп ызғырык са- мал еседи. Ескен самал менен ағашлар қалтырай ма, шайқала ма, кулласы өзинше бир ҳәрекетке келеди. Аўылда бузаў мөнирейди, ийт үреди, үйлердин жыр- тықларынаи жылтылдап оттын жақтысы көринеди. Ал, аспанға караса узақтан көринген оттын жақтысындай болып жулдызлар көринеди. Вирак бунын барлығы да Мийригул ушын кеўилсиз. Ж үрсе, жүргиси кел- мейди, жүрген менен кайда барары белгисиз. Бир жерде отырайын десе отырыў оннан да бетер кеўил- сиз. Егер кайғылы адам отырса оны дәрттин сели ке* лип басады, оған ҳәсиреттин тасы жаўады, бойын ка- ра зил басады. Соныц ушын да дәртли адам бир орын Да отыра бергеннен гөре ары-бери жүргенди, биреў менен сөйлескенди жаксы көреди. әлпи алысатуғын адам менен сөйлессе үстинен қайғыиын кара постыны түскендей болады, кеўлиндеги шери таркайды. „Дәрт- ли адамға жүриў—сүйеў“ —деп Мийригүл де канғып азырақ майданда журди. Ескен салкын самал ак кө- Дирегин ашып, өзине тыныш алғандай болды. Бирақ °иын менен де ишиндеги жанған оттын ҳзўири ба* сЬ1лмады. Жанған оттын ҳәўирин сыртқа шығарайын93
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деди де аўчлдық сыртында көп турмай Аймерекеники. не қарай жүрди.Жолда киятырып ол: „Ийт сүйекти өзи де кемир» мейди, өзгеге де бермейди“ —'Дегендей, бул Ержац сыйпандики не екен, өзи болса төринен гөри жакыц бир ғарры, онын үстине кемпири бар. Сонда неге мениц сүйгеннме барыўыма карсы болады. Булардв адамгершилик деген бар ма екен, сирә адамға мийр рими келе ме екен“ деп ойлады.Соныи арасында ол Аймерекенин үнине келип т^ калды, „Үйде танымайтуғын баска адам жок па“ —де!г қара үйдин тесигинен сығалады. Бахтына шет адал  ̂да, Аймерекенин ери де жоқ, үй она*иа еди. Тесиктеч сығалап үйде адам жоғын билгеннен кейин әсте ға1 кирди. иКел, төрге шық“ — деп Мийригүлдин келген! кабыл алды. Ишинде от жанған менен Мийригүл би. дирмейин дегендей болып „киятырман“ —деп Аймер кенин көрсеткен жерине барып отырды. Ол оты] бергенде Аймереке отын бир қагыстырып койып:— Қонақлармц кетти ме, неге келген екен?— дед— Қайтқан-кайтпағаньш билмеймен, бирак не: келгенлигин айтсам-айтпасам да өзине мәлим—ғой.— Биреў келеди, биреў кетеди, сонын бәрин еса: ка алып отыр дейсен бе, неге келгенин қайдан биле] ин—деди Аймереке.~  Женге жаным, мийрибаным, сен билмейтугь мениц сырым бар ма, бәриде саган мәлим—-ғой. С келгенлер „қудайы қонақ емес“ . олар мендей пал: панға дузақ курып жүрген аўшылар, олар ҳакта тилеген адамлар емес, ол халыктын көз жасына жерк болған жолбарыс,—деди мунайып.— Көпшилик адамлардын жылағаны олар ушы қуўаныш, көпшиликтин куўанғаны олар ушын кайғ екенлигии бурында айттым—ғой. Олардаи жаксылы күтиўге болмайды.— Жаным женге, мен олардан кандай да болс бир жақсылық шыгады деп ойламайман. Қолымна келсе олардын канлы қақпаньшан қутылыўға жо тапкым келеди. Қандай ақыл бересен. Баяғы да айт кан ақылын менен басымды байлай кояйын деп едил Онын ақыры мынадай болды,—деди ақылгөй женгесғ не .** " игүл.
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болатуғын еди — ғой,—деп Аймереке өткен иске өкинди.— Әдепки ўәдемиз солай еди—ғой, соцынан Ерпо- 
лат бес-алты күн дайымдикинде, оннан сок басқа бир калаға барып бее-алты ай болып кайтып келейик, сөйтсек Ержан да, баскалар да бәле сала алмас,—деп бирнеше рет қоймағаннан сон мен де макул деп койып едим. Бундай болатуғынын қайдан билейин, бундай болатуғыиын билгенде Ерполаттын өзи де дайысыни- кине ба'рмас еди,—деп Мийригүлде өткен ҳәдийсени көз алдына келтирдн.— Сенин, бундай аўҳалға ушыраўыца мен себеп болдым—аў деди Аймереке кайғылы қызға қарап.— Басымнын бундай шырғаланға түсиўин кудайдап көрмесем, несин кисиден көрейин-деди Мийригүл ойланьш отырған женгесине. Мкйригүл буны айткап менен Аймерекениц ойлап отырған ойын бузбай, еки козин бир нокатгаи айырмай көп отырды. Онын бун- дай ой тенизиниц тубине шомғанын көрген Мийригүл „кандай да, бул тециздин түбииен мениц алдагы өмириме пайдалы маржан тапкайдагы—“деп жецгесн- нин ойын бөлмей булда үндемей отырды.Еки көзин бир нокаттан айырмай отырған Аймереке ошағындағы жанған отыннын таўсылып, отыныц өш* кенинде ядынан шығарды. Пахтадай болмп лапылдам жанатуғын ак басты қарсысын қарсы отқа салып отыр- ма:а сөнип қалатуғыны мәлпм. Ошақтаи кол үзбей отырғанда ғаиа онын жақтысы өшпейди. Аймереке буны ядынаи шығарғаннан кейин Мийригүл отырған орнынан турып отты қағыстырып ярым дгстеге жакын ақбас таслады. Ақбастын басындағы үпилдириги отка тийиўдеи дәридей алысып, ақбас лапылдаи жанды, жалын шаныраққа жетип қалды. Отқа қызғанлықтан болыў керек, Аймереке кейин шегинип отырды. Ой телиздиц түбинен маржан нзлеген Аймерекениц ойын белип, кесент келтиргенине кеширим сорағандай болып Мийригүл:— Отын көбирек түсип кетти-аў,—деп Аймереке- пиц бетине кадала қарады.Зпяны жоқ, отын арзаншылық-ғой,—деп Аймереке отын жөниндеги сөзге кеўилсиз ғана жуўап берди де—егер сенде аўа макул десец, ислегенменен колы- мыздан келсе .мен бирнәрсе ойланып отырман,—деди.65
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— Не ойладын женгежан, айтсана менин көз жасы^ ушын, торға түскен туйғыным Ерполатым қутылыў ушын бир акыл таптын ба айтөс—деп Мийригүл Д|щ мерекеге жакынланкырап отырды.— Егер сәти түсе қойса, усы қараган аўылдағы Ерполатты жақсы көретугын адамлардын аўзы бириксА Ерполаттын гүналы емеслигин, онын жазықсыз жазалщ нып жатқанын айтын приставқа арза етсе, пристав •босатса, босата кояр ма еди, әлле кайтер еди—дед| Аймереке. Бирак бул пикирине өзиде исене қоймадф •Себеби, журттын аўзы бириге ме, биригип арыз еткен менен пристав оны кабыл ала коя ма, деп ойлады.Алдағы ўакытта оннан қандай жуўмақ шығатуғъмР нына көзи жетпесе де, бирақ Мийригүлге ЕрполаФ босанып келетуғындай көринди, көз алдынан жайдарЛ минез Ерполат көринди. Олар бир сапар көп ўакытқТ шекем көрмей жүрип, бирнеше ўақыттан кейин көрдгф Сонда көзинин асты менен карап күлимсиреп турып Мийригүлдин аш белинен тарақ алып кушақлап турып ләбинен сорды. Оннан кейин тарак алған қолыи жаз! дырып, әсте ғана Мийригүлдин омыраўына қарЛ  жағалатты. Уятсыз кол кос алмаға да барып калдьг  ̂Сол ўакытта Мийригул күлимсиреп қысынып „сен бала емессен ғой, олкәрада келешек улы-қызымньщ рысқысы турыпты, олкәраға қол салыўға уялмайсак ба?“ —деди. Буғаи Ерполат дурыс жуўап таўып айт| алмай „сени алла маған көп көрмесин, сөзге кандаж шеберсен“ деп Мийригүлдин сөзине бир түрли ырзв болганлығын билдирип еди. Аймереке ана сөзди айш қанда Мийригүлдин көзине усы сүўрет көриндЯ Ерполат тутқыннан босанып келип, тағы усы әдетиЛ нслеп турғандай болды. Бар акыл-ойын Ерполатки берген Мийригүл „Кашан келдин Полатым!"—д е Л  өзи-өзинен. V— Сен не кыл деп отырсан?—деди Аймереке о й ы Лбөлип. а„Көзиме Ерполат елеследи" деўге уялып: ■— Ешейин—деп жуўап берди Мийригүл. СонынЯарасында баяғы Аллаш дузсыз келди. ■Ол тоғайда кара «арға минип жүрип қой бағыпЯ жүргенде нар үркип кетип, жығылып аяғы сындыЯ Аяғы сынғанман сон Ержан сыйпан оны койдан ш ы ғярЯ ды. Аяғын сыныкшыға салдырып көп күн төсек тар-;Я
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тып жатты. Турғаннан сон иске шыға алмай таякка асылып жүрип көп ўақытты өткерди. Мине, ҳәзир иске жарағандай болды. Бирақ истин рети жоқ, Ержан сыйпан бунын орнына да Ерполаттын орнына да басқа шопан тутты. Соннан Аллаш иссиз қалып, аўыл ара- сында өмирин өткерди. Иссиз жүрген адам ҳәр нәр- сени ермек қылыўға урынатуғыны мәлим емес пе. Ол да ҳәр нәрсени ермек қылып, өзинин кеўлин жубатып, ҳәртүрли қосық айтып жүретуғын еди. Ол баяғы қойда жүргенде Ерполаттан татарша бирнеше қосық үйренип: сонын ишинен көбинше мына екеўин аўзынан түсирмей айтып жүредн.Мин баҳадыр қаҳарман, минда кушлер дәрьясы,Миннан качасебеп—черки, урмакужлар барчаси,Сынасам мин бир чебене бер сугуда юқ итам,Сынасам мин бир шырпыны бер сызуда ут итам. деп жүреди. Болмаса:Үтте гомерем, утте гомерем,Утте гомерем калмады,Мин аны қызғана идем,Ул мине қызғанмады.деп жүрегуғын еди. Бүгин де усы сонғы косықты айтып Аймерекеникине кирип келди. Буны көрип ақыллы, ҳуўышлы аккөкирек Аймереке Аллашқа қарап:— Неге бунша бәқгидей сөйлейсен де жүресен, Оннан қайта Ерполатты босатып алыўдық жолын из- лесен болмай ма?—деп'күлимсиреди.— Сиз болайық, биз бблайық, бәримиз жыйылып қыэ болайык,—деген бәримиз жыйналып акыл таба- йық,—деп Аллаш көтернқкн кеўил менен Аймереке менен Мийригүлге гезек-гезек қарады.— Досын ушын ақылды таппасан, биаин кайығы- мыа қайырлап турыпты,—деди Мийригүл, ал Аллаш болса, түйеден постын тастағандай қылып:— Олай болса даўасы бизден, қайығы сиэден, еки жарты бир пүтин болайық деп күлди.— Ҳай, сөзин бар болсын,—аўзықндн не шықка- нын билмейсен-аў,—деп Аймереке Аллашты бел буўар- дан қайтарып таслады.— Ойнап турғаным жоқ „олла-биллә", ақ көкире- 1 -1 » 97
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гимнен айтып турман,—деди Аллаш баеын ашыклайын дегендей болып. Күлимеиреп турған жүзин азырақ суўытынкырап Аймереке:— Биз мына кыз бе.чен онласып, Ерполаттын калай шығыў жолын ойлап ©шрмыз. Бирақ тьщғылыклы б:ф пикирге келгенимиз жоқ. Бул жөнинде сен не аттасан?— Мен не айтайын, сизлер не айтсаныз, соған қосыламан,—деп Аллаш басын қасып-касып қойды.— Биз, усы караған аўылдагы Ерполаттын дослары болып бирлесип, прнставқа арза берсек деймиз,—деп Аймереке аўзын жыйғанша болмай, отка отын салып отырған Мийригүл:— Аўа арза берсе босатар еди деймиз,—деп Аймерекенин сөзин нықланкырап койды.— Қайдан билейин қандай болатуғынын, приставка арза бергенлерде „тилегимиз болды“ — деген бир здам ды да еситкенимиз жок. Биз арза берип барсақ Ерполаттын досты деп бизди де туткынға алмаса бо- лар едн,—Аллаш көз алдында қорқыныштын дәрьясын толқытты.— Усындай батыр жүрегин менен дүиьяда тирн жүргенице шүкир,—деп астарлы сөз бенен Мийригүл күлди.— Корықканлығым емес, сақлык еткен жақсы, „сақ- лыкта хорлық жоқ“ —деген деп—А,ллаш ақыл айткан кисидей болып аларыи карады.— Сақлык еткен де жақсы, сонын менен бирге досты азат етиўдин илажын көрген оннан да жақсы,— деди Аймереке.— Онын жақсылығына ҳешнәрсе жетпейтуғынын билемен-ғой. Бирак истин келешеги калай боларын билмей турман,—деп Аллаш пикириниц тобалап тур« ганын билдирди.— Коркыўдын кереги жок, сен усы аўылдағы Ер- полатка дос адамларға айтып шык, Ерполатгьщ азат етилнўин соранып арза берсин,—деди Мийригүл.— Солай болмаса болмайды!—деди Аймереке де.— Жақсы онда, мен сөйлесип көрейин, — деди Аллаш. Мийригүл истин сәти түсеғойғайдағы деп ицзи- нен қатты куўанды. Куўанышын сыртына шығармаған менен оньщ жүзинен куўаныштын белгиси билинип турды.98
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— Ертен азанда бир жуўмағын аитаман, ҳәзир ^дамларға сөйлесемен,—деп Аллаш шығып кетти.— Вул ақылыныздан да бир пайдалы иәрсе шыға ғойғайдағы,—деп Мийрнгүл қуўанышлы түрде Айме- рекеге карады.— Биз айтқан нәрсе аяқсыз калмас,—деп Аймереке де мактанғандай болып күлип қойды.Ерполаттын тюрьманы мәкан қылғанына, үш айдын жүаи болды. Бзяғы сасық изейхана, баяғы мацлайға гпса көргисиз каранғы. Ишине керек десе отта жа- ғылмайды. Адам түўе жәниўарлар да шыдайтуғын емес, бирак илажсыз. Ерполатлар үш айдан бермаған усында жатыр. От жағылмаған ызғар жай күннен күк- ге ҳалын қуртып қанын сорьшатырған сыяқлы. Ал, түнде тац атканша екеўи аякласып, бүрисип жатады. Бирак бойлары бир жылымайды, ийеги-ийегине тий- мей шығады. Сонлықтан тан атыўдан ары-бери жуўы- рып бойларын жылытады.Бүгин де ары-бери жүрип денелернн жылытты. Тан атты, шаршады. Енди отырып дем алмақшы бо- лып, гүбирлесип, өзлеринин орын-орынларына отырды. Жейин десе тойып жейтуғын тамак жок, жатайыи десе жыллы төсек жоқ. Сөйлесип отыратуғын адам жок, дым кеўилсиз. Сонльштан ўакыт өтсин деп екеўи өткен-кеткенди, еситкен-билгенди айтысады.Ҳәзирде Ерполат приставтан буннан бес күн бурын жеген таяғы ҳақкында сөз баслады.— Шынынды айт, деди пристав,—деп баслады сө- зин Ерполат, кеўилсиз ҳалда отырған Иванға карап:— Айта бер, менде талай азаяларды көрип едим, сенин көрген азабьщ, менин көргеиимнин жүзден би- риндёй жоқ шығар,— деп әстеғана Иван Ерполатка қарады. Ёрполат басындағы жарасын бир сыйпап ко- йып сөзин даўам еткизди:— ГТристав шынынды айтасан ба?—деди—айтату- ғын басқа шыным жок мен ҳакпан,—деп жуўал бер- дим. Сен ҳақ емессен, қазанныц куйесинен де қара- сан, деп алдында жаткан тас басқышын (пресин) зьгн- ғытты. Не болғанымды билмеймен, көзимннн оты жа- рық ете қалды. Тас басқыш алдыма қайтып түскенде мақлайым жып-жыллы болып кетти. Басымды сыйпа- сам қан кайнап төгиле баслаған екен. Шыдап отыра блмадым, өлтиретуғын болсан атып ғайа тасла, бундай
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кылып жанымды қыйнама!— дегенимде камшы менев бвс-алтыны берип калды. Тарт қолынды!—деп тағ? бақырдым, сол ўақыт пристав даладан адамларын қырып алып, үни шықпайтуғын жайға алып жүрин!щ деди. Үни шықпайтуғын жай дегени өлтиретуғын жер». ге дегени екен, сүттен ақ болсам да жазыксыз өлиц кететуғын болғаным ба? Баска ҳеш кимнен қарызы! жоқ еди, Мийригүлден қарызлы едим, оған алама| деп қарызлы болып едим. Сол қарызым мойнымда ке* тетуғын болды-аў! Хош бийшара Мийригүл, қосылмаға- нымызға мен гүналы емеспен, заманымыз гүналы, за* манда емес, үстимиздеги ҳәкимимиз гүналы, бирақ| ақырында бундай болдым. Мен ырза болсын десеч, менин тәним тийген тәнине, менин душпаным болған Ержан сыйпан сыяқлы байларды жуўытпа деп айтыгА қыпша белинен қысып, алма бетинен сүйгим келд^ Бирақ Мийригүл жоқ. Сонын арасында еки полицей тур деп көк желкеме түртип-түртип жиберди. Илаж қанша алдына түсе басладым...Өлемен деп киятырсам да көзиме өлимнин о т !  көринди. Қаншама бууынымды бекиткен менен тула бойым дирилдеп кетти. Өз ойьшша тез-тез жүрип  ̂киятырған сыяқлыман. Бирдқ жүрисим өнбейтуғын ; шығар, еки жасаўыл: „тез-тез“ —деп түртип-түрти^ жиберип қыстап есиктен шығарды...Майданға шыға келсем бағанағы әстелеп жаўып турған қар қойып, арқадан бирсуўық самал есип тур^ ған екен, күннин көзине перде болған қара сур булт сийреклеп, жуқарып қалган. Қара үйдин тесигинен! ярын сығалап қараған сулыўдай булттын арасынан\ күнде сығалап-сығалап жерге қарап-қарап қояды. С ы * ғала,п қарап, мени көрип турған мына күн менин Мий-А ригүлимди де көрип турған шығар, Мийригүлимди кө-с! рип турған күннин де әрманы бар ма екен?—деп|[ ойлайман. Бирақ менин ойымды бөлейин дегендей бо-у лып, самал—ж -ж -ж -ж —деп ызылдап, қаттырақ ескен-\ дей болды.—„Дүньяны суў алса да үйрекке бир пул‘  ] дегендей, күн сыран суўық болған менен мурнынын ! ушы қызарып балалар ақ таяқты ат қылып, қардын үстинде ойнап жүр, Көшеден ары-бери өткен адамлар- ға жазығы болмаса да гейпара үйлердин қасындағы көпек ийтлер апылдап үреди. Ийтлердйн жазықсыз
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жүртты жазыксыз жазалағанГ Г Г н н  \РЭрекети квз алдьша елеслейди^^’Р Көшеде сондай Ж . - а к  копаға кирген^ль.к?айКсымп етип, алдьшыздағь. есикке кири^ ^тикмсяйдын ИШИ байдын үйинен де “ ^ аскағы л ған , ^лген. д^ н Г д е ТГ л Иас Ж о й ы л г а н  ан«• « %

сезиГиыкыртынкырап койды- й ашыўы
““үх"» »р“»
азыўындай’'^йрТтылып кетеди болса бурын-1  Ески аўыздан жана сөз шы У педин, де«е« як еситео един, усы ўакка шеке“  үШ күн, уйкы- жана сөз жок. (Табаныма дуз куб ы^дЫ Жарып хор-латпай, жаткызбай, ашқа таслап, басыьщы^^ Р ^ладын, сонда айтпа„^ "  . ш о * “ СӨзин өзгерген жок па? менле ойланып қалдыЫ . —Еле сөзи"  , 2_пеп буйрыкГдеп маган аларып «пРп1? 1 ап- тмааНған кара" «ойнынберди, еки п°'аицеМ е;  эстеғана скамейканын жанына1 РктымтаИштанымнан баска барлык кийимимди ше-шиндирди де, жат! деди. ^
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Жатпаўға шара бар ма, дүс төмениме тусип жат тым, Екн полицей билектей аркан менен шырмал тац. ды. Сол ўакытта аш бөридей болып пристав тағы д* келип:— Айтпайсац ба?—деди жуўан даўыс пенен.— Ҳешнәрсе билмеймен,—дедИхМ мен де.— Енди билесен! — деп пристав басыма бес-алтй сапар тепти. Етигинин өкшеси басыма кирип кеття мекен деп едим. Қозғалыўға дәрман болмады. Тепкенл менен турмай полицияларға ур!— деди, баяғы резинка қамшы калеген жерине тийди. Бираздан кейин естен айрылдым, не болғанымды билмеймен, ертецине көзим- ди ашып карасам, сол скамейканын касында жатыр^ ман, тула бойым сиресип, қозғалтпайды, местей больщ нсип кетиппен. Көзимди ашқандай да дәрманым жоқ; екен, пристав басымнан теўип оятып атыр екен.— КалаЙ, тус көрдин бе?— деди пристав муртына күлип.— Тусимде дәрьяға от тийип кеткен екен,—деп ҳә кисине жуўап бердим. Ол не деген деп пристав аларып карады.— Иван басканы үйреткен .менен тус көриўди үйре к«н ж ок,—дедим әстелеп.— Иван карақалпақша билеме екен, не айтты са ғ*н—деп пристав жалынып бир карады. -— Иван карақалпақша билсин, билмесин, кулласы ол маған, мен оған тусинемен,—дедим. Сол ўакы пристав тисленип:— Ҳә солай ма деп ары-бери журди.— Неге ондай болғаныиа түсинбедим,—деди Ерп лат. Калай дегендей болып Иван да ойлзнып қалды.Пристав Ерполатты Иван жатқан бөлмеге салғаны ныц мәниси—ол бир*биринин тилиие түсинбейди, сия сий сөзди ым менен түсиндире алмайды, екеўи де сакаў кисидей болып жатады деп ойлаи еди. Иваннын қарақалпакша билетуғынынан бий хабар еди. Ерполат^ ямен Иванға түсинемен, Иван маған түсинеди“—деген ~ дв булар астыртын сөйлесип жүр екен,—деп ойлап түсингени еди.- Ерполат тәжирийбесизлик етип бун ол билип алды. Егер Иван болғанда бундай сырд өлмей билдирмес еди.Бираз отырғаннан кейин Иван:— Сени менин менен бирге бир бөлмеге қойғанына
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ҳайран калып едим. Сен садалык кылған екенсен,— деди. Бул сөздиқ мәнисине толық түсинбей турған Ерполат:— Н еге?—деп Иваннын жуўап бериўин күткендей болып жакынланкырады.— Мени карақалпақша биледи дегениқ шатақ бол- ған, мен оларға билмеймен,—деп жүр едим, внди екеўимизге де бирге, бир бөлмеде жатыў жок!—деп мунайған болып төмен қарады.— Неге мунайасан,—деп Ерполат және жақынлан- қырады. Иван басын көтерип:— Мунайып отырғаным жоқ, алдағы ўақытта не қылыўды ойланып отырман,—деди әсте. Сонық ара- сында есиктеги кулыпты ашып атырған сес еситилди.— Не болатуғын еди, — деп Ерполаг Йваннын аўзын бақты.— Не болсын екеўимизди еки бөлмеге таслап, қай- тадан бир-биреўге баралмайтуғын қылады деймен. Сени қарақалпақтан шыққан революция жалыны болацы деп билген ақылымды үйретип жүр еднм. Бирақ айрылып қалдық. Алдағы исимиз қалай болады деймен ҳеш болмаса еплеп хат оқып хат жазыўды пайда ете алма- дын,—деди Иван.Оньщ бул сөзлерди айтьш болыўын күтип турған- дай ак есик ашылды. Есик алдында турған еки поли-' ция көринди. Оныц бири к^бағын үйип турып „Азат- сыз“—деди. Полицияныц буньщднй талай ойынын көр- ган Иван, кайда, пүткиллей азат етилдим бе?—деп турмастан Ерполатка қарап:— Хош мен кетемен,—деп колын созды.— Көргенше хош! Аман бол достым. Себеп пенен бир неше ўақыг бирге болдық. Буннан былай уш’ыра* сатуғын күн болса досларша көрисейик. Ерполат еки туткын бундай еөэлерди сөйлесиўге қумар болған менен алдындағьг „Мырэа көл сөйлесиўге ўакыт бер- меди, биреўи жүр тезирек!—деп есикке қарап басын бир бурып таслады. Көп тура алмай Иван „хош бол! —деп шығып кетти, ал Врлолат жубайынан айрылған ғаздай жалтан-жалтац ете берди. „Енди кашан, калай көрер екенмен Иванды, кайда апарар екен,—деген ой- лар көз алдына келди. Есик тағы сыртынан жабылып, баяғы нәҳән қара кулып урылды. Қашан ашылатуғыны биймәлим... 103
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ТЮРЬМАДАН ТуРМЫСКА

•/рполаттын Иваннан айрылғанына мине бүгин сатурат- сегиз күн болды. Ерполат сегиз күннен бермаған ҳешким менен сөйлескен де жоқ, байланыс жасаған да жоқ. Таў арасында жалғыз жаса ған қамыстай жалғыз өзи өмирин өткизип атыр. Онын менен сөйлесетуғын, ҳал сорасатуғын жан жоқ.Бурынғы үйренген әдетинше тепсинип бираз жүрип, түнде тоцған бойын жылытады. Есик алдындағы ка- раўылдын үндемей-түндемей қабағы жаўатуғын кара булттай тунжырая турып, берип кеткен катқан нанын, жеп, суўын ишти. Буларда күнни« өтиўине себепши болмады. Сонлықтан азырақ кеўил көтермекши болып қосық айтыўға к»ристи. Гүлмураттық „қайраўда жал- р ы з  ғаз“ деген қосығынан өзи билетуғын жерлерин айтты. Косықтыц нө ушын шығарылғанын билмесе де, бирая қосықтық мазмуны Ерполаттық ҳәзирги турмы- сын көрип турып, ғазға тьшсал қылғандай еди.
Кайраўда бир ғаз тур қанатын қағып, Ғақкылдайды еки көзден қан ағып, Аяқтағы жипти шайнап жәниўар,Ө з еркимше кетсем дейди ылағып.Деген менен шешилмейди аяғы, Мақсетиниқ бири питпей ойдағы, Кеўлиндеғи көп қайғынын дәртинен, Қара жврге қарыс кирди тырнағы.
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Ь>сыктын кейниндеги катарын айта бергенде тысыр- Ь п  есиктин кулпын ашыпатырған биреўдин сеси еси- Ьлди. Жанына азаптын тасы батқан Ерполат есик |ь!сырлаўдан ақ тағы не бәле тап болды, дегендей | сикке жалт карады. Желден зкүйрик кыял әлле кай- Г а ушып, бурын көрген аўылдын сүўретин көз алдына Келтирди. Көрген хорлығы көз алдына елеслеп, сай- 1уйеги сырқырап, тула бойы түршикти. Санына дуз тьггыи, тағы қара пышак қассаптын пышағындай жа- !ланлап, жәие санына тийейин деп атырғандай болды. Табанын кыздырып баскан калақ және быжылдап табанына ёасылайын деп турғандай болды. Егерде тачып қойып урғанда ушы тийген темир өзекли кам- шы, және тәннне тийейин деп турғандай болды, Бун- нан кутылыўдын ҳәзир жолы жоқ. Неде болса шыдаў керек. Баяғы әдетинше жүр деп есикке карап биреўи мойнын бурып таслады. Үйренген Ерполат қайда бара- ман деп сорамастан, бурынғы жолы менен приставтын жайына карай тартты. * *Бекимбет қарағаннын барлық жаны қол койып, Ерполаттын азат болыўын соранып арза берсе, пристав босатады,— деген менён Ерполатты көрген сегиздеги баладан баслап сексендеги ғаррыға шекем Нурлыбай- дикине жыйналды. Барлығынын да айтатуғыны Ерпо- 
латтын, аман-саў азат етилиўи. „Сондай қылса Ерполат босатылады*1. Оны ислеўден бас тартатуғын емес. Пристав чай пулы алмай босатпайды“ , — деген менен ким бир манат, ким еки манат, ким бес манаттаи бе- рип, ақша да жыйналды. Тек еки жүз манат ғана емес, керек десе еки мын манат та жыйнап жибериў- деи бас тартпайды. Бирақ сол жыйналған ақшаларды приставтық колына берип, барлык ҳал-аўҳалды түсин- дирип айтатуғын киси ғана керек. Топарласып барған менен пристав жайына қабыл етпейди. Талай арза- гөйлердин тумсығы уўылып кайтқанын дуйым журт- шылық жақсы биледи. Бул сапарда приставқа барыў уўайым болды. Жыйланған халық барыўдын илажын билмей көп ойланды...— Көп ойланып отырған менен истин өзи орынға
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келмейди. Ониан, араласып приставка табылған чад пулыны алып барып, арыз етиў керек!— деди Айме? реке.~  Олай етиўли бәримиз де билип отырмыз, бирац көпшилик болып келген екенсиз, айтқаньщыз дурыс шығар деп босата қойса не жаксы, онын орнына Ер, полаттын достысан деп бәримизди карацғы үйге салыц тасласа кайтесен—деди шетиректе отырған бир гарры.— Қоркыўдық кереги жок,—деп Аймереке тағы омыраўлады. Аймерекениқ сөзине қосылып Аллаш та— Аймереке дурыс айтады, кетиў керек,— де бақырды.Ғаррынық касында отырған Нуржан, ғаррынық сө зин куўатлап—бармаў керек—деп еки-үш сапар бақыр  ̂ды. Нуржаннық бармаў керек дегенин еситип Айм£ реке Нуржанға:*— Сени булкәраға ким шақырды. Сениқ Ерпола ка идос“ екенинди өткен сапар-ак билгенбиз. Енд. сенин олла дегенине де исенбеймиз,—деп қайыры таслады. Бирак Нуржан ҳаплығып:—саған ерип халық та қарацғы үйге камала қоймас. Саған сөзди ким қойған!—деп Аймерекениц бетинен ала кетти.— Сенин айтканыцды халык ислесе халық дәрь ға түсип терис ағып кететуғынын бизлер жаксы б лемиз,—деп Аймереке де иҳа“ десе „мә“ дей жуўа' берди.Нуржан отызға жақынлаған жигит еди. Ол кө ўақыт Ержан сыйпанға ерип, жасынан-ақ бийбал атанған, ал кележақта да сол бийликти даўам етиў! диц талабында болып, өэинше ойлайтуғын еди, буны Ержан да билетуғын еди. Ержан сыйпақ бул ҳаққын да адамлар мени шақырып ойласар,— деген ойы бар еди, адамлар оны шакырмады. Шакырмаған жерг келиўди өзине уят деп билди. Сонлықтан өзи келмей әқ Нуржанды жиберди. Және оныц касына бир неше адам косты. Нуржан ҳә десе мә дел сөзин қуўатлап отырмакшы болды. Шама келгенше халықка сөз бер- мей қалыў керек. Керек жеринде муштан да қайтпан деп Ержан әбден писирип, суўын жетирип жиберий еди. Хожайынныц буйрығын булжытпай орынлаў ушык булар қайтпай айтып атыр. Бирақ Әмиўдәрьянық суў- ындай толқыған халықтын үмитине Нуржанлардьщ тас- лаған қара буўрасы төтепки бере алатуғын болмадьцЮб
www.ziyouz.com kutubxonasi



Халықтын тилеги өзлеринин алған бағдарынан кайт- пайтуғын болды. Халык әдеп барамыз ба, бармаймыз ба дегеннен кейин булар барынша карсы турып жи- бермей қалыўдын илажын көрди. Егер булар барағой- са пристав Ерполатты босатып қояр,—деген ойы күш- ли еди. Көпшилик, әсиресе Аймереке менен Аллаш олардын „бармаў** деген сөзин. тынламады. „Барамыз, Ерполатты босатамыз“ деп қайта-қайта айтты. Нуржан тюрьмаға отыргыныз келмесе бармақыз, деген менен Дллаш сөзин тыцламаған соқ халықтын кеўлин бур- мақшы болып кабағын үйип, Нуржанға қарап:~  Каншелли карсылық еткениқиз бенен бармай коймаймыз. — „ИГешинген суўдан кайтпайды“~  деди Аллаш.Адамлар бупдай еки тәреп болып, бир жағы прис- тавқа арыз етемиз деп, екинши жағы бармаў керек, барган менен пристав тутып алады,— деп турғанда Мийригүл бармаймыз дегенлерди туўрап таслағандай, барайык дегенлерди жанынан жаксы көрип өзиниқ ойын ашык айта алмай турған сыяқлы. Бирак ол ойыи ашык айтпаған менен оныц көз қарасынан, бет әлпе- тинен билинип тур. Буны сезген Аймереке Мийригүл- дин ишки сырын сыртқа шығармақшы болғандай болып:— Сен қыз неге үндемей турсан—деди апАгўлан- ған кисидей болып:— Үндегенде не дейин, айтатуғын сөзимди өзле- рин-ак айтып турсыз,~деди Мийригүл.Бир ўақытта Нуржан орнынан турып ортаға шығып:— Аллаш дузсыз, сен дузсызлығына бақпа, пәтиўа- сыз сөзин менен журттын басын қатырма! Егер кой- масақ бир нәрсе көрерсен,— деп өшиктирип мушын түйди. Ол сөзин бөлип АЙмерекеге аларып бир қарады:
*Катын ғайратланып қазан қайнатпайды“. Сенин ғайратыд да, акылып да керек емес. Суринетуғын қазығынды билип сөйле ттын—деп тағы Аймерекеге 

асылды.Журттын аўзына қақпақ бола алмайсан, сенде тилинди тарт—деп Аллаш Нуржанға аларып бир ка- рады.— Сенбе маған бийлик айтатуғын, сен түўе зкем- ниц айтқанын еткеним жоқ. Әкенниц аўзын...—деп
107
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Нуржан тура умтылды, бирак Аллаш онша қорка, коймады.— Атасы қадирсиз, ата сөкпе!—деп кайқайып қа« рап турғанда Нуржан келип Аллаштын басына бир- екини берип қалды. Аллаштан бөтен адам болғанд^ онын бир-ёки мушынық орнына бес-алтыны уратуғыц орны келип еди, Аллаш оны ислемеди, оған кандай да болса бир сабырлылык пайда болдьь Сонық ара- сында адамлар Нуржанды тутты...
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СЫ РЛ Ы  МАЗАР

ем алыс күнлердик бири. Ерпо* лат қапталына еки рядовой әскерди алды да, каланын ортасындағы көпирден өтип, кубла, күн батыска қа- рай жүрди. Бәҳәрги ўақыт. Жер бети атластай дөнип, адамнын көзин, ойын өзине ериксиз тартады. Көк жи- пектей көгерген жонышқалар, ғалыдай болып кулпы дөнип жаткан гүзлик буўдайлар, ериткен ақ гүмистей болып жарқырап, узағырақта дирилдеп сағымлар кө- ринеди.Белин ийинине салып, атызларды жағалап ҳәржер- лерде жалғыз-жалғыз дийханлар жүр. Олардын атызға жиберген суўларынын үстинде ушып-конып шанкыл- дап, шыдамсыз қызыл аяқ куслар жүрипти. Қос өгиз- ди қосқа қосып, „тап калды“, ятап“, яш үў“ деп қос айдаған дийханлар, қабағын ийинине салып қос айда- ғанлардын қапталынан суў алып өтип баратырған жуўап урған кызлар көринеди.Бул қөринислер Ерполаттын кеўлин көтерип жи- берди. Көўли көтеринки Ерполат етигинин шпорын шыртылдатып қаттырақ жүрди де, қапталындағы еки әскерге қайрыла берип:-— Жүрин,—деди.— Жүрип киятырмыз, —деп бир жолдасы қаттырақ атлады.Сонын арасында Ерполат алдындағы кесе ырашқа шығып, кен даланы өткир көзи менен бир шолыды...Бул кйятырғанда дем алыс күни болғанлықтан, бой жаэып, таза ҳаўаға шығып қайтыўдан басқа ойында бетен ҳеш нерсе жоқ еди. Қапталындағы жолдаслары
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бул қалаға жақында келген, сонлықтан Ерполат жолД дасларына, жер танытайын дегендей болып;— Мынаў койымшылық революция қурбанларынық қойьшшылығы, ана бир кишкене мазардын өз алдыня сыры бар,—деп қолы менен көрсетти дс; >;а, зулым өлим, қолга түссен отқа таплап өлтирер едим!—“деп гижинди, Ерполаттын куйинип турғанын билип, бир жолдасы;— Биз жаца келген адамлармыз ғой, ол мазардыц|қандай сыры бар еди—деди де жуўап күткендей болып Ерполаттын бетине қадала қарады. Оныц бул көз қа- расынан көп нәрселер билгиси келгенликтиц белгиси билинип тур еди. Жолдасларыныц мазардын сырын билгиси келип турғанлығын билип, Ерполат сөзге ки- ристи. \— Мен мәрдикарға айдалатуғын жылы еди,—деди Ерполат. Бизин аўылда Ҳүрзия атлы бир қыз болды. Ҳүрзияныц ақылы сымбатына, сымбаты ақылына сай еди. Ол ўакытта он алты жасқа шыкқан жаседи, жас- та болса бас еди. Жасыкан-ақ бас кызлардыц қата- рына қосылды. Қызыл тилден алдына адам салмайту- ғын еди. Аўылдыц жигитлеринин гей биреўлери лақҲ; қылық етип, ананы-мынаны айтайын десе, олардыцбе пердеси сыйырылып қалғандай етип, Ҳүрзия жуўап кайтаратуғын еди. Сонлыктан онын сырын билген жи- гит, дәлкеклеп ойнамақ түўе, жел жағынан да жүре алмайтуғын еди. Бирак оныц бир „айыбы“ болды, ол—; оньщ жасында әкеси өлип жетим болып өскенлиги. Сонлықтан Ҳүрзияны кемитейин деген душпанлары „жетим қыз“ деп мин тағыа, „жетим қыздыц тойындаЙ қар жаўады“—деп күлетуғын еди де, дослары „жетим- нен жетискен"—деп оныц ҳәр нәрсеге уқыплылығын ; баҳалайтуғын еди.Сөйтип жүргенде 1916-жылдын ўақыйғасы баслан- ды. Талайдыц толысы төгилип, ортаеы шайпалды. Та- лайлар көз жасы менен қолын жуўды. Бул ҳәдийсе Ҳүрзияныц да басына түсти.Ҳүрзияныц гарры кемпир шешеси, жалғыз ағасЫ'.; бар, бир анадан еки киндик. Волость, ақсақалдыц не \ онған жери бар, мәрдикар алыўда қайдағы жалғызды тапты.Мәрдикарға адам алынады дегеннен-ак аксақал ди-- 8имнин басына Ҳүрзиянық ағасы Айтбайды жаздырып-110
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ТЫ. Өйткени, оньщ Ҳүрзия менен шатағы бар еди, Ҳүрзия таўыстай таранып, дөгерегине каранып, кыз болып жүргенинде ақсақал Ҳәкимбай көрип, Ҳүрзия- нык кемпирине „кызын берсин“ деп сөз салдырыпты. Бирак меҳрибан ана:— Аксақал екен деп алпыс жастағы Ҳәкимбайға кызымды берип жылата алмайман,—деп ақсақалдын .адамын жуўытпаған. Ҳүрзияда ақсақалдан келгенлергеелсем өлип кетермен, өлмесем жас өмиримди ғарры 
ға хор қылмай, өз тедиме бараман“ — деп жуўапты кел- тесинен кайырған.Әне соннан бермаған Ҳәкимбай ақсакал ишинен тынып, „ҳәссений“ деп тисленип жүреди екен.кайкүни мәрдикар алыў басланғаннан-ақ Ҳәкимбай ашыўын сыртына шығарып, ҳә дегеннен Айтбайды дизимнин басына жаздырған екен ғой, Айтбайдын айпайына қа- ратпай:— Ак патшанық ҳәмирине муўапық мәрдикарға алындын, жакында кетесен, егер езиқнин барғық кел* месе, орнына адам жаллап жибересец,—деп жаўатуғын қара булттай етип,-қабағын үйген.— Ақсақал аға, мениц өзиқизге мәлим, қалағаотын апарып сатып, күн көрип отырған ақсақ көк ешектен басқа ҳешнәрсем жоқ, уй дейтуғын үйим де жок, жав- да шертектйн асгында күн қеремиз, қыста жаман қа- қырада өмқримиз өтеди. Усы аўҳалым менен қалай етип мен орныма адам жалларман, деп еэнницаўҳалын айтқанда Ҳ ә1<қмбай;— Көп оас қатырыўдыц кереги жоқ, бараман дейди екенсец, қётесец, бармайман дейди екенсец пақ паг- шаныц“ ҳә^дрине қарсы болғаныц. Онда өзиц өлимдар, үй-мүлки^ ^ддналық,—деп Ҳәкимба^ бақырып көзин алартып қойғйн. Не айтарын билмей Айтбай үйине кайтқан.
сен кетсеқ ҳалымыз не болады—-деп кемпир жылады.— Қанлы қақпанға түскен жанныц кайтып шығыўы кыйын. Қайтцп келе алмаспан апа,—деп Айтбай да ба- сын төмен сала берди. Ҳүрзия буған ишинен күйинген менен, сыр алдырмай ақыл тдпты.— Апа1—деди Ҳүрзия,-*жыламац, босқа жылаған-

Айтбай үйине келгенде үлкен шаўқым болып қалды. ~  Тамағымызды таўып, асырап отырған сен един,
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нан ҳеш нәрсе шыкпайды, ақыл таўып қалайда ағамд,, алып қалыўдын жолын табайык,—деди.— Не илаж табамыз, қайығымыз қайырлап отырг^ жок па—деп қайғылы кемпир кызына карады. .Сорлылардын сондағы жатып-турып тапкан „ақылы* Ҳәкимбайдын өзи Айтбайдын орнына бир адам жаллз] жиберсе, адам жаллаған акшасы ушын айтқанды қыл. са, Ҳәкимбай ақсақалдыц үйине Айтбай дийхан жү(қ. туғын болды. Егер Ҳәкимбайдын адам жаллаған ақщд. сына парахат ўақытта бир дийхан еки жыл жүретуғы!- болса, бундай кысылшац ўақытта пқарасқаны“ ушы- Айтбай төрт жыл жүретуғын болды.— Буны ақсақал да терис көрмес, бул бир табыл ған ақыл болды—а ў ,—деп кемпир куўана Ҳәкимбайғ барып айтты, бирақ Ҳәкимбай:— Мени журт ушын дүнья жыйнап жүр дейсецбе, күшиц жетсе адам жаллап баланды алып қал, алып қала алмайды екенсец, буннан былай алдыма келме1-1 деп қабағын үйил қараған.— Шырағым Ҳәкимбай, жасыцда мойныма минги-| зип өсирген иним едиц ғой,—деп кемпир өткен ўақыт*' тағы еткен хызметин айтайын дей бергенде Ҳәкимбай:— Не өзинниц айтып отырғаныц, басымды көп ка* тырма!— деп терис караған. Сорлы кемпнр салысы суў* ға кетип, еки колын мурнына суғып қайтып келди. Ҳүрзия менен Айтбай не кыларын билмей, көз алдын қайғыныц қара думаны басты... Сол күнниц ертецине ақсакалдыц баяғы жиберген жаўшылары келди. Жаў- шылар сары майдан қыл суўырғандай етип, майда“ "  „маэалы“ сөзлерди айтып отырып кемпирге:— Ақсакал болса бир еркек киндикке зар, се кызынды бала ушын деп баяғыда айтқызып еди, би сизлер оған көнбедициз, Ақсақалды күйеў еткениғсөзлерди  ̂ шошқаныц шириген өлимтйгиндей сасыт— Өйбей, балаларым-ай, алпыстаҒы адамға онал ға жақа шыққан қызды қалай бес қатын үстине бер мен,-*деп кемпир тағы шыр-пыр болды.— Кемпир,—деди жаўшылардыц бири,—©ри ойлан» бери ойлан, биз сениц пайдацды айтамыз, кызыцды аК' сакалға бер де, балацды мәрдикардан алып кал. Қы» бала сирә үйде турмайды. Аксақалға бермегениц менен

кемпир, саған бул бәле жок еди,—деп жеркенит
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тағы биреўге берерсен, бирақ ол Ҳәкнмбан аксакалдай болмас!— Егер Ҳәкимбайға кызынды берип, күйеў бала етсен, мына балан мәрдикарлықтан қалады,—деди екин- ши жаўшы.
1 Кемпир:— Егер мәрдикарлыктан қалдыратуғын болса... дейбергенде онын сөзии пышақ кескендей кеснп алып жзўшылардыц биреўи;— Калдыратуғын болса деген не, сөзсиз алып қала* ды, оннан ғам жеме,—деди...Тағы не айтыўға сөз таппай отырған кемпир:— Айтбай жанды мәрдикарлықтан алып калатуғын болса, бар бердим қызымды!— деди.Апасына карап:— Апа, ойланбай айта салдын ғой! — деди Айтбай бул иске карсылығын билдирип.— Кой балам, бөтен сөзди, Ҳүрзияжанды бермеген I менен сен көзимнен ғайып болайындеп турсан. Ғарры- I ға барса да тири болса болар!—дедн кемпир.—• Ҳәзир сизлер қалын-палықы демей-ақ қойыцыз, мына мәрдикар алыў сапласқаннан сон өзлерин бары- сып-келисип, биреў-биреўинизде болса алыса берерсиз. Ҳәзирги бас каде Айтбайды мәрдикардан алып калыў болсын,—деди жаўшынын биреўи уры күшиктей жыл- манлап:— Неде болса қызды беретуғын болдық ғой,—деди [ кемпир, баска сөз таўып айта алмай. Не керек, акы-рында жаўшылар қалынсыз куда болып, пәтиякылып, нан сындырып кайтты. Ойламаған жерден болып кал- ған ҳәдийсеге Ҳүрзия ҳайран қалды.|г' — Усы оным ба, түсим бе? Сакалы ак куўдын пә-В риндей болған ҳарамы ақсакалдын қанлы дузағына : растан-ак түскеним-бе?—деп көзи мөлдиреп, өксип I жылап отырып,—жетимиин жолдасы көз жасы, деген I Усыдағы,—деди...I  Сол күннин ертенине бир жаман өгиз арбаиы сүй- * Р*п, Ҳәкимбай ақсақалдын дийханы келди. Буны көр- ген кемпир:I нач" ^ енин жаман шертектеотырғанымды күйеўбалам 1 А«пЫС ^ИЛИп’ мени көширип алайын деген екен-аў,— I свзи°ЙЛады- ^ирақ арбаны айдап келген дийханныч I Кемпирдин оРяағанына карсы болды.I « - 13*
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— Кемпир,—деди дийхан,—кызынкайда? Ақсақал—* „патшалықтын иси менен күйеўлеп барыўға колы.м тиймейди, сен алып кел“ деп мени жиберди, кане кызын келип арбаға минсин,—деди. Бул суўықсездн еситкен кемпирдин де, Ҳурзиянын да төбесинен суў куйғандай болып, тула бойы музлап сала берди. Буни Айтбай да намыс көрди.— Мәрдикардан алып қалмай-ақ койсын, аксакал- дын бундай хорлағанына көнбеймен, Ҳүрзия жанды ақсақалдын өгиз арбасынын изине ертип жибермей-* мен,—деп желке тамыры тырысып, ашыўға минди Айтбай.— Шырағым, күшли менеи алыспа деген, ақсақал менен алыспа, жығаалмассан, тири болса болар, Ҳур- зияжан барса барағойеын, — деп кемпир баласына ана- лық ақылын айтқан болды. Ананьщ бул ақылына пүт- кил халык карсы шықты.— „Қалынсыз кыз болса да, қадесиз күйеў бол- майды“—деген, ақсақал қалын мал бермегени менен турмай неге халықтыц қадесин етпейди, ҳеш болмаса кызды алыў ушын неге өзи нелмеген?!•— Өзи келген менен үлкен басы киширип қалату- ғын ба еди...— Аксакалдын бунысы „жетим кыз“ деп хорла: ғанлык...— Буган көниўге болмайды!—деп халық кемпирдин аўзын жулып алғандай етти. Сөзден женилген кемпир:— „Қартайғанда түйе көшегине ереди“—деген, мея де қартайған адам, жаслар өзлерин билесиз,—деп әдеп- ки сөзинен қайтты.Бул мәрдикар алыўдын әдепки күнлериеди. Сонын! ала „палапан басына, турымтай тусына“ дегендей за- ман болып, Айтбай менен Ҳүрзиянын басына түскен саўда, көпшиликтин басына түсти де, журт өз кайғы- сы менен өзи больш ке^ип, Ҳүрзгшга мойын бура ал- мады. Айсыз каранғы түнлердин бири еди, мен де мәрдикарға кететуғын болып, терен ой тенизинин тү- бине бақаншақтай шөгип, үйдин қапталында түтинлик салып, түтиннин ық жағында жатсам, сыртымнан биреў келип:— Ерполат!—деди. Өзи үрейленип корқып жүрген адамга мына даўыс жагымлы болып еситилмеди. Бир'
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дсн басымды көтерип алып карасам, сөйлеп турған Айтбай екен.— Биймезгил не кылып жүрсен?—дедим бир нәрсе айтайын деп келгенин билип.— „Саскан үйрек алды менен де, арты менен де сүнгийди“ деген емес пе, ақылдан адасып албырап жүрген адамга күндизи бар ма, түни бар ма, — деп суўык демин алып, Айтбай капталыма отыра кетти.— Ойласпастай бөтен адам емессеқ, ойласайындеп келдим,—деп Айтбай сөзин даўам етти. Ҳәкимбайдын кылып отырғаны, бағанағы арба жибергени өзине бел- гили, Ҳүрзияны жылатып оган берип, өзим мәрдикар- дан калғаннан, баска бир илаж тапсам деймен.— Не илаж табасан?— Усы  мәрдикар алыў сап болғанша, өзим баска бир қалаға кашып кетсем деп ойлап едим, бирак ме- нин кашып кеткен иайыбым“ ушын бәри бир Ҳүрзия- ны тутады ғой, деп ойланып, Хүрзияны да қапталым- нан калдырмай, бирге қашсам деймен. Аман саў бир қалаға барсақ Ҳүрзияны сол бетте биреўгеберер едим. Бирақ аяғыма тусаў болып турған—кемпирим.Кашағойсақ суўсыз шөллерден, кумлы жерлердеи асыўға туўры келеди. Ондай жолда кемпир пияда жүре алмай, елсиз жерде калама деп қорқаман. Сонлықтаи кемпирди таслап-ақ кетсем калай болар еди. иЕл иши алтын бесик“ деген, ел ишинде отырып аштан өлмес еди, деп ойланып, буны кемпирге айтып едим, кемпир де, Ҳүрзия да мақул деди. Енди сенин менен ойласа- йын деп келдим. Сен де терис көрмесен, усы бугин жолга түсемен бе деген ойым бар,—деди Айтбай. Айтбай бурында сөзлерди ашылысып айта бермейтуғын уян жигит еди. „Басқа түссе баспақшы болады“ деген усыдағьг, басына тускеннен кейин шешен болып, сөзди қуйылыстырып отыр.— Өзин билесендағы жора! „Жатып өлгеннен, атып өл“ деген, кандайда болса ҳәрекет етиў ке- рек.Бирақ қандай ҳәрекет етиўге өзимнин ақылымжетис- пей отыр. Анаў күни ақсакалға анадай карсылық ет- кен меиен оннан да ҳешнәрсе шыкпады, Чимбай хал- кы приставты өлтирген менен де мәрдикарлықтан қутыла алмаиты, не қыларымды билмей отырман. Ка-
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шаман десеқ, каш. Егер қашып қутылып кетсек, биз де сениқ жолынды қуўармыз!— дедим.— Оны ўақтында көрерсиздағы, мениқ ҳәзирги! исиме қарсылық билдирмесеқиз көптурмай кетейин,—'• деп Айтбай кетиўге бейимленди.— Жақсы, жолын болсын! Аман көрискеймиз!—  ̂деп мен калдым.Айтбай кемпирин таслап, карындасын ертип, ҳара» мы аксакалдық зәҳәрли пәнжесикен 'кашып қутылмак*, шы болды. лБала, ата-анаға, ата-ана, балаға карама- ’ ды“—деген заман усыдағы.Бирақ Айтбайдық ол сапар қадеми кайырлы бол- мады. Бағана дийханынан Ҳүрзияны берип жиберме- геннен кейин, ақсақал яаттық қуйрығына байлап, шеқ- гелден, шеқгелге сүйреп алып келин* депүшжигитин жнберген екен. Айтбай менен Ҳүрзия үйден бес жүз қадем шыққанда алдыиан аксақалдыи адамлары шығып,. екеўин де тутып алыпты. Өгиз арбаға минип барма- ған Ҳүрзняны колға түскеинен кейин, агасы менен екеўин койдай қосаклап атка сүйретип, ақсақалдыц алдына алып барыпты. Аксакалда уят деген жоқ ғой; жакағы өлимнен кашқан еки жасты ертенине масқа- - расын шыға^ады.— Ақ пәтия оқып, некасы қыйылған мынаў неқа-. лы ҳаялым еди, диннен шығып, өз ағасьша тийип,: екеўи кашып баратырған жеринен туттым,—деп казы-; ға сүйреп барды. Ақсакалдық еситер қулаққа, айгар * аўызға уят буд сөзинен пүткил халық жеркенди. Бирак казы жеркенбей Ҳәкимбай аксакалдық пайдасына бий- лик етти. „Шошка-шошканы жарған емес“ — дегенусы.1Соннан еки-үш күн сон Айтбай бизлер менен бирге айдалып мәрдикарға кетти. Ҳүрзия Ҳәкимбайдық темир жабанық тисиндей жабайы пәнжесиниқ астында қалып еди. Оған мине быйыл үш жыл болып баратыр,—деп Ерполат кисесинен папиросын алып шегип, аўызын түтинге бир толтырып, қайта босатып, сөзин тағы даўам еткизди. II. ;Биз жигирмалаған қызыл әскер елдин шети, жаў- ■ дық бетинде жатырмыз. Қубла жағымызда бандит: Ханжунайдтиқ. Балабийдиқ, Темиралынық адамлары жасырынып қашып жүрген қалық тоғайлық бар, ал116
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арка жағымызда аўыллар бар. Бул аўыллар каладағ{ узақ болыўы себепли бандитлер келип мал талап, адам өлтирип, елди шуўлатып кетеди. Олар қаранғы түн-ч лерде де урыдай жасырынып келип, өзлерине тәбия адамлары аркалы калада канша кызыл әскердин бар- лығын биледи,—деген хабардьг еситип, баспашынын байланысын үзиў мақсети менен бул кәраға келнп жпт- канымызға төрт-бес кундей болып калды.Қалаға күнине бир неше рет барып, сөйлесип ту- рыў керек, бирақ телефон жок, телеграф болған ме- нен оны әлле кимлер бузып кеткен. Байланыс жаксы емес. Сонлықтан аз ғана бир исимиз болса даат пенен барып сөйлесип кайтамыз. Бул кәраға келгенимизден бермаған калаға барғанымыз жок еди. Сонлықтан бир күни қалаға барып кайттым. Астымда торы төбел жор- ға, ол жәниўар бир туўған жылкы еди, ҳеш камшы сүймейтуғын, тек дизгинди қағып койсан болғаны. Коблан минген торыдай, қулағын кайшылап, аяғын аннан-саннан бир басатуғын еди. Торы төбел жорға менен жүрген сайын жүргин келетуғын еди. Зәнгнге таслап ширенип, торынын басын жиберип киятырман. Әмиўдәрьянын ағысындай ағып киятыр.Гүзар жол менен торы төбел жорға таўдан каш- кан түлкидей аяқты аннан-саннан бир басады. Жол бойында К. қаласынан және К. каласына карап алып киягырған телеграфтын столбалары бар. Бул кәраға оларды кеше салып өтти. Бүгин кеште ямаса түске К. каласына жеткереди. Соннан кейин телефон арқа- лы сөйлесе алатуғын боламыз. Телефонды биз ишки Россия жақта көргенбиз, өзимиз сөйлескенбиз. Онын жай-жағдайын билемиз. Ал езилиўден басқа ҳешнәр- се көрмеген бизин надан халык телефонға ҳайран қалады. Бурын әскерий орынларда пайдаланылған те- леграфтан ? алық пайдаланбақ түўе, қапталына барып көре алмаған еди. Телеграф туўралы ҳәр қайсысы ҳәр түрли сөйлейди. Телеграф деп айта алмай биреў- лери „тилеген“ дейди. Тағы биреўлери „тилегр“ дей- ди. Тағы биреўлери „тилсим“ дейди. Онын менен сөйлесиўди де ҳәртүрли етип айтады:„Тил сым менен сөйлескенде бир ағаштын түбине барып, айтажақ сөзинди айтып бақырады екенсен“.„Тилеген менен сөйлесиў ушын бақанньщ түбине барып, бақанды урып, айтайын деген сөзинди айтып,117
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өзик? керек- адямьщнык атын айтады екенсен. Буны »тилеген урып сөйлести дейди“ .иТил сым менен еөйлесиў ушын, онынана асыўлы турған жинишке сымына бир арқанды салып алып, бир шукырға жатып, қалеген адамьщ менен сөйле- сиўге болады екен“, — деп тағы биреўлер бурқытады.„Тил сым менен қарақалпақша сөйлесиўге болмай- ды екен“— деп және биреўлер өзлеринше билгишсий- туғын еди.Телеграфтын ағашларын көрип киятырып, журттын сондай еөзлери ядыма түседи де, жинли кисидей өзимнен-өзим күлемен. Тағы өзимнен-өзим ҳайран қа- ламан. „Буннан еки-үш жыл бурын, мен де усы дө- геректеги көптин бирн едим, ҳешкимнен артықшылы- ғым жоқ, еди ғой. Анаў гөне жап, анаў кишкене көл, анаў шақғыткан боз жерлер өкшем жарық-жа- рык болып қой баққан жерлерим еди ғой. Онсери бел менен ана жапты қаэып едим ғой, ана гөне қыслаў- дьщ аржағында кетпен менен кетпенлеп тары егип едим ғой“ деп ишимнен ойлап, өткен өмиримди көз алдыма елеслетемен. Сойтип жүрген адам киши ко- мандир болып, қайқайып жорға сүрип киятырғаныма ҳайран қаламан.Сөйтип өзим менен өзим болып киятырсам, ‘ал- дымда гүбир-гүбир биреў сөйлейди. Мен киятырған жолды тикке кесип өтетуғын нәҳән бир гөне жап бар. Сөйлеген адам жаптын ырашынын аржағында, мен бер- жағында, ол көринбейди, ким сөйлеп турғанын бил- меймен. Мени анлып, атайын деп турған душпанла- рым мени көрип „келип қалды“, деп бир-бирине хабар берип атыр мекен. Падашылармекен деўге бул дөге- ректе жайылып жүрген мал көринбейди. Ойнап жү- рген бала деўге, аўыл узақ, кеминде үш-төрт шакы- рым жер. Сөйлеп турған ким? Егер душпан болса, қашсам да ҳеш қайда бара алмайман, атады. Қолына түсемен. Баска адам болса, не айтып атыр, билейин, деп ойладым да, аттын басын тартып тура калдым.Жаптын аржағындағы адам гүбирлеп сөйлесиў ме- нен бир нәрсенин тақылдаған даўысы еситилди. Сөй- леген адамнын даўысы каттырақ шығады. Жылаған- дай болады. Қулағыма мына сөзлери зордан есити- леди:„Шықпаған шыбынжаным бар, ақ сүтин берип адам М8
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кылғаи анан дәрбедер болып кетти. Бир анадан туў- ған баўырым болатуғын болсан меннен бнр хабар ал- сақ болмай ма, хор болдым. Бирге кеткен жолдасла- рын қайда, аман бар ма? Усы тилеген барса сенде маған „тилеген“ ур. Ҳәр сөзди айтқан сайын такыл- дап таяқтын даўысы еситиледи.Турып тықлаған менен жумбақтық шешиўи табыл- мады. Тағы азырақ жүрип ырашқа шығып қарасам, бир ҳаял телеграфтын ағашын бир урып бир сөйлей- ди. Ол ары қарап тур екен. Мени көрген жоқ, ағаш- ты урып „хош аға, бөтен сөзим жоқ, тез кел, көз жа- сым жолдасым болды“—деп таяғын таслап жиберип, қапталында орта толмас бир қап тур еди. Сонын ус- тине жығылып кетти де, солқылдап жылады.—Кимсен?—дедим. Ҳаял басын көтерип, ушып ту- рып жалт карап:—Мен—отқа түскен көзсиз гүбелекпен!—деди. Үс- тинде онлы көйлеги де жоқ екен. Өрим-өрим жыр- тық көйлек. Еки алмасынын үсти жыртылған, мағаи тикке қарағанда еки алмасы үриккен тананын кула- ғындай едирейип, көйлекгин жмртығынан шыға кел- ди. Оны өзи сезди керек, дәрҳал жасырыў менен болды.—Тилеген урып атырман,—деди ҳаял бетиме бир карап. Бул дөгеректин адамынын бәри маған белгилн, айдалып кеткен а.ғасын таныйтуғын шығарман деп:—Аған ким?—дедим жаман көйлегинин өнирине қолын тығып, төсин қасып, төмен қарап отырған ҳа- ялға.—Ағам Айтбай,—деди ҳаял, бирақ басын көтер- мей, жоқарыдағы қылған исине меннен уялып отыр-аў„ деп ойладым.—Басынды көтерип бери кара, атын ким—дедим мен.—Әке-шешемнин қойған аты Ҳүрзия, ҳәзирги атым яТоқал“, —деп басын көтерип бир карады. Бет ә.’«пи кызыл гүлдей солып өзгерген екен, таныдым баяғы Ҳүрзив. Бетинде қан жоқ, өзгерген, қуры куў сүйегм калған. Баяғы толық сүйриктей саўсаклардын ети ка- шып тарамыс-тарамыс болып қалған. Сонда да мен оны таныдым, бирақ ол мени танымады. Ҳақыйқатын- да онын адам танығандай сыйқы қалмаған екен.Танымайтуғынын билдим де:
119
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—Мени таныйсан ба?—дедим күле шырай менен. Бетиме тигиле қарап, азырақ отырды да, ол:—Биреўге усатаман, бирақ ол емессиз ғой,—деди қара көзи тынық суўдай мөлдиреп турып.— Кимге усатасан?—Бизин аўылда бурында Ерполат деген бар еди, соған усатаман.—Ол қайда?—Мәрдикарға айдалып кетип еди, өли—тирисин- билмеймен.—Онда, сол Ерполат—мен.—Ерполат! Ерполат1—деп ҳаял орнынан турды.Мен аттан түстим. Басқа сөз таўып айта алмады, „Ерполат, Ерполат" деўименен келип мойнымнан ку- шаклап, өксип-өксип жылады.Жанымызда Торы төбел жорғадан басқа жан жоқ, бивин бунымызға ол гүўа болатуғындай көзи дөнге- ленип қарайды. Бирақ яқой“ деп бизди айырып жу- баткандай тили жоқ. Ҳүрзияға „қояғой" деп қушағы- нан шығыў маған қыйын болды. Онын үстине жыласа жылап маўқын бассын деп азырақ турдым. Бирақ Ҳүрзия кушағынан жаздыратуғын емес, жылаған үс- тине өксип жылады. Бундай жерде жанымызда басқа адам болғанда жақсы болатуғын еди, адам болса биз- ди айырып жубатар еди. Адам болмағанлықтан жол- дастын ислейтуғын исин өзим ислеп, зордан дегенде Ҳүрзиянын қолын жазып, қушағынан шықтым. Сонда да көп ўақытқа шекем ол өксип жылаўын қоймады.Бираз ўақыттан соц солығын басып:—Айтбай ағам қайда, тири ме?—деди.—„Тири ме“ деген не, жақында келеди. Вәримиз мәрдикарға бардық. Сол бетте жүрип большевикке қосылдық. Окып өнер үйрендик, мен де, ол да әскер баслығы болды. Мениц бул қалаға келгениме 15 күн- дей болды. Қаладан Ханжунаидтин адамларын шығар- ған бизлер,—дедим жубатайын деп.—Айтбай ағам қашан келеди?—Ол жакында келеди. Ал, өзиц не қылып жүрсен?—Не қылғанымды сорайсан, көрмеген азабым жоқ, баяғы Ҳәкимбай ақсақалдыч капесинё қамалып қалға- нымнан шыға алмай жүргеним, апамнын кайда екенин билмеймен. Дийўана болып жүр дегенди еситемен. Адамлар алыстағы адам менен тилеген урып сөйлесе-120
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ди деген менен басымдағы мунымды айтып, жана ти- деген урып атырғаным елп,—деди.Телеграфтын ағашын урып сөйлеп жүргенинин мә- ниси сол екен.Сүйискен ярды адам қыймайды ғой. Ҳурзия жо- қарғыдай халда.турса да уялмай—ақ:—Мийригул кайда?—дедим мен.—Туўған анамнын кайда екенин билмей жүрип, Л\ийригүлдин кайда екенин кайдан билейин, бирақ бул қараған аўылда ж ок,—деди Ҳүрзия.Кимлер атадан, кимлер анадан, кимлер баладан ай- рылып, дәрбедер болып тентиреп кеткен ғой, олар да тентиреп кеткендағы деп кайтарып сорамадым.—Көп адам атаўға қашып көшип кетти ғой, бәлки Мийригуллер де атаўға кеткен шығар,—деди.— Солай болса, солай шығар—дедим, онын жақсы билмейтуғынын билип, кайтарып тағы сорай бермей.—Бул бетте не кылып журсен?—деди Ҳурзия.—Биз қызыл әскермиз. Халықтын душпаны—баспа- шылардан елди корғап журмиз!—дедим.—Баспашы дегенин ким?—Ханжунаидтиқ, Балабийдин, Темиралынын атлы- лары.—Оларды не кыласыз?—Оларды таўып, тамырына балта урамыз. Олар— душпан. Олар мудамы халыққа кастыянлык етеди.—Олардын адамлары Ҳәкимбайдикине күнде, күн ара келип турады,—деди Ҳүрзия.—Ҳәкимбайдикине келип туратуғын шығар,—де- дим каттырақ сорасам айтпай қалама деп, суйеў сал- ды етип.—Ҳәрдайым түнде келеди, мал сояды, ўарк-шарқ курып ярым ақшамға шекем отырады,—олар рәҳәт- лгнсе, мен қыйналаман, тамағын писиремен, чайын Кайнатаман, кашан олар қайтканша тынбайман.Ҳүрзиянын Ҳәкимбай аксақалдын исине қарсы еке- «ин билдим де, не дер екен деп:“'Ҳәкимбайдикинде жүре бересен бе?—Илажсыздан жүрмен, егер илажы болса жел- ,үемниК шуқьгры көрсин дейин деп жүрмен,—деди ^Үрзия жыламсырап турып.“ "Биз большевиклермиз, сендей хорланған, зорлан-ЛаРДы жубатамыз, жақтылыққа шығарамыз,—деднм.
121
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—Онда мепи жактылыкка шығар, аға!—деп Ҳүр- вия жақынлаи түсти.Бетине карап турып иркилместен:—Әлбетте, азат етемиз! — дёдим.—Мен ҳәзир кайда барсақ да жаныннан қалмай- ман. Қалай да мени Айтбайға жолықтыр!—деди.— Жолыктыраман, бирак ҳәзирше Ҳәкимбай ақ- сақалдық үйинде болатур.— Ж оқ, калмайман, өлтирсен өзин өлтирип кет1 — деди.— Жоқ, менин максетим адам өлтириў емес, өл- ген адамды тирилтиў. Ҳәкимбай сағанда, маған да, Айтбайға да, кемпирине де зулымлық еткен адам. Биз оннан өшимизди алыўымыз керек. Онын менен қатнасып жүрген баспашыларды датутыўымыз керек, Бул жөнинде сен ҳешкимге сыр бермей бизге ко-1 меклес.— Көмеклеснўге таярман, бирақ қалай көмек бе- с риўдин иретин билмеймен-.Көмеклесиўдин барлық жөн-жосағын айтаман, ер-; тен усындай ўақытта усыманға кел,— дедйм. Тағы сөйлесип тура бериўге күн кеш болып қалып еди.— Жаксы, ертен келейин. ?— Ертен кел, ҳеш нәрседен қорықпа. Енди сағань ҳэм сен сыяқлыларға бахыттық есиги ашылды.— Айтканын келсин аға!-г-деди. •—■ Айтканым әлбетте келеди,—дедим де жорғаға!кайта миндим, кабырғасына шпорды тийгизип кой- ■ дым. Жәниўар суўлығын шайнап, алға қарай умтылды.;;— Умытпа, кел аға!—деп Ҳүрзия қарап қала берди. ШКөзге түртсе көргисиз карақғы түн. Алдымыздағы нәҳән ыраштан баска ҳешнәрсе көринбейди. Ыраш- тыд басындағы жантақ, ақбаслар ербийип, караўы- тып, мысал бир нәҳән ағаштай болып көринеди.Кубладан ҳүўлеп самал еседи, бирак бийик ыраш- тан самалдыц күши артықмаш тәсир етпейди. Самал- дын өриндеги биз қарап турған аўылдыц ийтлериниц анда-санда шаў-шаў етип үргени де, ешки-ылақлар- дық мацырағаны да, ап-анық еситиледи. Өйткени, ол122

www.ziyouz.com kutubxonasi



сести ҳүўлеп ескен самал бизге күшли ҳәм янық етигт жеткереди.Бизге булардын барлығы да тәсир етпейди, бизиқ куткенимиз, баққанымыз Ҳурзия, ол анаў күни ма- ган биринши ушырасканнан кейинде бирнеше дуў- шакерлести. Егер Ҳәкнмбайдикине баспашы гкелсе бизге билдиретуғын болды, ал бизин ҳәзирги турған жеримизде оны күтип туратуғын болғанбыз, сол ўәде бойынша кеше де усыманда турдық. Бирақ баспашы келмеди, ел жатар ўақытта Ҳүрзиянық өзи келип „бүгин келмеди, кайта бериқ41 дегеннен кейин биз кайтып кетип едик, бүгин босқа қайтпаспыз деген умиттин үстинде турмыз.Ҳүрзияны көргеннен бермаған, мен оған акылым- ды айтып, оны батырлықка бейимлеп тәрбиялап ябиз ҳешнәрседен корықпаўымыз керек, өледи екенмен деп уўайымламаў керек, өлим бизден қорқатуғын бола- ды“ дегенимде Ҳүрзия:— Сен еирә ҳешнәрседен қорықпайсан ғой,—деди.— Бизин көсемимнз Ленин, бизди батырлыкка, женимпазлыкқа үйретти,—дедим.— Ленин дегенин ким, қазақ па, қарақалпақ па, ол ким?—деди Ҳүрзия.— Бул кәрада онын миллетин сораўдын ҳәжети жок, миллети ким болса ол болсын, езилген ҳалык ушын ис атқарьш, халыкты жаксы турмысқа шыға- рыўға хызмет етсе болғаны, оны атамыз, ғамхорымыз Ленин биледи. Лениннин миллети рус. Бирак руска молла-ийшанлардай карамаймыз, уллы рус халкы би- зин баўырымыз, туўысқанымыз. Биз онын көмеги ме- нен бахытлы өмирге шадлы заманға жетисемиз,—де- дим күле шырай берип.Ҳүрзия менин сөзимди ыкласы менен тынлап тур-Ы —3 Ленин қайда, усы қалада м а?-д ед и .— Ж ок бунда емес, ол киси Москва деген кала- № болады Ол киси күтә ақыллы данышпағ■ адами ол |р>тте болса да бүл беттеги бизин ғамымызды ойлай !ы ^д еп  Ҳүрзияға жакьш түсиникди тил менен түсин-1ИРҲүНрзияДс“ ндай сада еди, бираК мен оны керген :айын табылған акыльшды айтып П «н д и р ш ш  ҳәм ?зиннн зейинлилигиниқ арқасында сөзге жақсы ү 123
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нип кимнин ким екенин таный баслады. Әдепки күн- лерде жокарғыдай турпайы сораў берип жүрген Ҳүр- 8ия, сонын ала қадимгидей-ақ ҳәр нәрсени түсине- туғын болып қалды. Сонлықтан да ол Ҳәкимбайдики- не бизиц жасырьш жиберген адамымыздай болып хыз- мет ислеп жүрипти.Еки көзимиз аўыл жакта, әне келер, мине келер деп қыстанып- күтип турмыз. Бирақ көринбейди. Бу- рын от шығып турған жерлерден бираздан кейин жақты шықпағанына қарап, аўылдын бир қатары жат- қан шығар деп пәмлеймиз. Қапталымдағы жолдасым асығып:— Кеше де босқа қайтып едик, бүгинде босқа қайтпасақ болар еди. Ол қатыннын өзи бизди алдап жүрген шығар,—деп Ҳүрзияға исенбеслик-қылады.— Ж оқ, исснбеслик кылма. Ҳүрзия бир сөзли, табанлы адам,—деп жуўап бергенимде, жаптын бурын суўат болған ой жериниқ аржағынан келип шыққан биреў карақ етти.Жолдасыма мине келди дегенимше болмай, өзи де келип жетти.— Баспашылар келмеди ме, неге көп еглендиц? — деди асығып отырған жолдасым.— Баспашылар жана ғана келди. Жигирмалаған ат- лы,—деди Ҳүрзия ҳаплығып, еки ийнинен демин алып турып.— Жигирмалаған атлы болса көп екен, аналарға хабар берейик,—деп жолдасым штабтағы әскерлерди шақырыў кереклигин айтты.— Ж оқ, оларға хабар бермециз, ол әскерлеринизге хабар бергенше кетип калар,—деди Ҳүрзия.— Қайда барады екен, айтты ма?— дедим Ҳүрзия- нық бетине карап.— Дуздын жолына барып, дузшыларды талайтуғын шығар, ямаса қырдан киятырған базаршыларды талай- туғын шығар, сол ширкинлердин бағыты барма, ким билсин, бирак тезирек иләжин қылық!— деди қыста- нып турған Ҳүрзия.— Олар ҳәзир не қылып атыр?— Барлығы Ҳәкимбайдикинде чай ишип атыр.— Аўылда кимлер бар?— Сайеке, Қалмурат, Қара бала, Сейтеклер бар.— Соларды шақырып келерсец бе?
124
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— Усыманға ма?— Ж ок, бнзлер аўылға жакынлап турамыэ.— Оларды не қыласак?— Ҳешкимге билдирмей, жанағы айтқан адамлар- ды және бирнеше ҳаялларды ертип кел, келгеннен сон айтаман,—-дедим.— Жаксы, онда ҳәзир ертип келемен,—деп Ҳүрзия жуўырып кетти. Меннк атым басқа бир атты көрсе, айыўдай ақырып киснейтуғын жылқы еди. Баспашы- лардьщ атын көрип киснейме деп аўзын курсаўлап ал- дым да. желдей жорттырып, аўылға карап жүрип кеттим. Жолдасым изимнен жортып киятыр. Бнз ат- тык аўзын байлап жүргенде, Ҳүрзия көп жерге асып, кеткен екен, жеткермеди. Оган жете алмадык та. Аўылға жақынлап, бнр гүжимнин түбинде тура калдык. Баспашылар жыйналған Ҳәкимбай аксакалдын жайынын терезесинен шыранын ба, пешке жаккан оттьщ ба жылтырап жақтысы шыкты. Баспашылар атларын се- йисханаға байлаған шығар деймен,-ҳеш ат көринбей- ди. Жанағылар келгенше баспашылар кетип қалмаса боләр еди деп жаным шығып, қыстанып карап тур- ман.— Жигирмалаған баспашыға екеўимиз не кыла- мыз?—деди қапталымдағы жолдасым әсте ғана.— Не кылғанды сен сорама, мен айтпайын, неде болса ўақтында көрерсен, корыкпа!—дедим жолда- сыма. Айтып аўзымды жыйғанымша болмай Ҳүрзия 5-6 еркек, 4-5 ҳаял ертип келди.— Келдик, — деди Ҳүрзия асығыс түрде.— Жүдә жақсы. Ҳәзнр баспашылар отырған Ҳә- кимбайдикине барып, камаймыз. Мен өзим есиктик аўзына, Ҳүрзия терезенин алдына барар, баскаларьж атлы адамдай болып, дүсирлеп үйди қамалап алын да, „15 атлыға жигирма баспашы не кылатуғын еди д% сөйлей берин, сонда биреўин де кашырмаймыз дедимкелгенлерге.— Жаксы ислеймиз!—-деди Ҳүрзия. Оған мылты- ғымды бердим де:— Терезени теснп, мылтығьщнык упгын көринер, көринбес етип тутып, өзнн көринбей тур, колыниан тартып алмасын,—дедим.— Жақсы ислеймен!-—деди Ҳүрзня. Бәримнз дү- сирлеп алға жүрдик. Бизин бул ислеген исимиз ай*10Қ
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тыўға кыйын, ислеў ацсат болды. Дәрҳал үйди камап тура калдык. Еснктиқ алдына барып:— Баспашылар бар, қаманыз үйди, қашса атыц иштен атса, үйге от берин, терезениқ алдын алық!— деп бақырдым да, қарыўлйрын жыйнап ал1— деп жол* дасымды жибердим. Онық мылтығын өзим алып кал- дым.Жолдасым алты атарын қолына алып, ишке ки- рип:— Көтер қолларынды!—деди. Ол жолдасьш соқғы бир урыста жаралы болып, Төрткүлдеги кеселханага кетти. Сизлер көрген жоқсыз, ол жүдә айбатлы жигит еди. Баспашылар айбатынан корқып қалса керек, бу- ўынлары дирилдеп колларын көтериў менен болған. Карыўларын шетинен жыйнап ала берди. Терезени те- сип мылтығын шошайтып Ҳүрзия турыпты. Бираз ўа- қыттан соц, бир талай мылтықты, қатарды арқалап жолдасым шықты. Әкелген мылтықларын да, қатар- ларында ердин басына илдик. Есиктин сыртынан илип койдым да, Ҳүрзия жыйнаған дийханларды шақырып алдым. Онлаған адам капталыма келип орап тура қалды.— Ислеген ерлигиқиз ушын рахмет!—Ертеқ және сөйлесермиз, көрисермиз, ҳәзир исимиз қыстаў, — дедим.— Жаксы шырағым, жақсы,—деп олар ырзалық билдирди. Сонын арасында жолдасым үйренген әдетин V ислеп, баспашылардын атын түйе кәрўанындай етип биринин куйрығына бирин тиркеп, сейисхананын ал- дына жыйнады. Бул ўакытта ай туўып, аркан бойлы |  көтерилип, каранғы түн жакты тартып киятыр еди. § Айдын жактысы менен баспашыларды штабка айдаўға I киристик, баспашынық атларын кәрўандай етип тир- кеп, өзи кәрўаи басындай болып, барлығын жетеклеп жолдасым таярланды, баспашынық бир атын минип, | бир мылтығын алдйна өқгерип турып;— Енди мен сизлерден қалмайман,—деди Ҳүрзия.— Жақсы жүр, мылтықларынды таярлац! —дедим Ҳүрзия менен жолдасыма.— Баспашыларды не қыламыз?— деди куўанышлы Ҳүрзия.— Ҳәзир не кылғанды көресен,—дедим де, Ҳүр* зияға, баспашылар отырған үйге карап:
126
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— Колға түскен баспашылар шығын үйден!—де- дим. Олар шубырып шыға берди, „күн батыс кублаға қарап жүрин* деди жолдасым атларды бирине -̂бирин тиркеп жетеклеп жүрип. 15аспашылар айткан жакка карап шубырды. Жолдасымнын нзинен Ҳүрзия екеўи- миз еки жағынан қарацғы түндн қақ жарып жигирма- лаған баспашыны штабка айдап кеттик.IV.Колға түскен косаяк тышқанларды қалаға айдатып жибергенимизге үш сааттай ўакыт болды. Оларды түн- де Ҳәкимбайдын үйинен колға түсирген ўақытта биз бир ансызлык қылғанымызды сиэлерге айтпай баратыр екенмен-аў. Баспашыларды камамастан бурын Ҳәким- бай майданға шығып кеткен екен, ал баспашыларды камаған ўақытта, ол кашып аўылдан шығынып кеткен. Баспашылардын устине кирип карыўларын алған жол- дасым Ҳәкимбайды танымайды екен, сол жигирмалағаи адамнын бири шығар дегенде маған айтпаған. Ал, мен де, Ҳүрзия да үйден шыққанлардыц бири шығар деп ойлап каранғы да ацламағанбыз. Өзимиздин штабка келип оттын жақтысында карасақ қарғылы қара аўыз көпек Ҳәкимбай жок. Онын жок екенлигин сол кәра- да билдик те „алла бәрекелла1* деп санға бир урдык. Өзине ҳәм үйине мал мүлкине тиймейтуғын адамдай болып сол күни түнде сырттан бағып отыра бердик.Ондағы ойымыз үйине кайтып келе койса барып турып тутып алыў, онын үйин сырттан қараўыллап жүрген адам келди де онын орнына багана басқа бир әскер жлберилди. Ол әскерлерден де, баспашыларды қ°лаға алып кеткенлерден де хабар жок...Биздеги әскерлердин көпшилиги дерлик өз тилек- лери менен әскерге жанадан қосылған жигитлер еди. Әскер ойынларын да дурь:с билмейди, оларды үйретиў ушын күнде азанда ойнатамыз, ойыннан кейин азанғы аўкатка отырамыз. Оннан сон куралларын тазалайды, ■ бул әдет болып калған. Сондай-ақ қуралларын таза- лап болып биреўлер қосық айтып, биреўлер ойнап ўакты-хошлық етти. Ишимизде Сәмендер деген бир жигит бар, сол ўақытта азлап қосык шығаратуғын ҳәм каракалпак намаларын да жаксы билетуғын еди. Аўыл- да оныц Айжан деген сүйген қызы болса керек, усыи-127
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дсй дем алған ўақытта сол ҳақкында қосық айтадьг. Квбинесе сүйип айтатуғын бир қосығы бар. Оны Д ы з  мүнайым“ намасы менен ынырсып қайта-қайта айтыўы себепли басқа гскерлерде билип алған. Умытпасам ол қосық былай шығар деймен:Айжан менин сүйген ярым,Аямайды меннен жанын,Биз кумармыз қушақласып,Қыдырмаға бахыт бағын.Болсадағы сондай ярым, IБирақ күшли намыс-арым, ^Ашықлықтан намыс күшли,Ойлағанға халық ғамын...Сәмендер бирден усы қосығын айтты. Ал Жафар көп ойнайтуғын ойыны „асса“ ға басты. Әскерлер Сә- мендердин қосығынан гөре Жафардын ойынын жақсы көрип, Жафар жаққа аўды. Ойынға тек қарап тур- .* мастан, Сәмендердин иасса“ намасына шығарған „асса“ “жаслар“ деген қосығын айтып, ойынға қосылып та кетти. Асса-асса-асса, *Жаслар алға басса,Алмайтуғын жаўы жоқ,Бәри күшин қосса,Асса жаслар, асса,Бәрҳа алға басса,Қызыл туўды жоқары , ■Қолда беккем усла!Күн салқын. Күн батар беттен азлап самал еседи.Ол жанға дым жағымлы, ескен үстине ессе екен дей- сен. IБизин ишимизде жанағы Жафар. Әзербайжан жи- 3 гити еди. Ол түргелип дөгерекке қарап турды да:— Шох гөзел!—деди өз тилинде.— Не ол?—деди биреў.— Қойлара бақ,—деди Жафар, Сонық арасында . отырған Ҳүрзия орнынан ушып түргелип, он қолын манлайына қойып, көзине сая қылып турды да:— Бул дөгеректе бундай көп қой жоқ еди ғой,128
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бир жақтан көшип киятырған елдин койы ма екен?— деди.^Булардыц сөзи мени де отырған орнымнан тур- ғызды. Ушып турып қарасам, санап санына адам же- те алмастай көп қой, тап бизин, үстимизге қарап жа- йылып киятыр. Қойдын сонында таяғын белине услап шопаны киятыр. К^нде бул әтирапта бундай кой кө- ринбейтуғын еди. Бул қойдьщ қайдан шыққанына мев де ҳайран қалдым. Бир жақтан көшкен елдин койы шығар дейин десем биз елдин шети, жаўдық бети атанған жерде жатырмыз. Ал кой баспашы жақтағы тоғайлықтан шығып киятыр. Ол тоғайда ҳеш ел бо- лыўы мүмкин емес.Бәҳәрдеги көк қуўған қойдьщ ҳәркайсысы ҳәр жаққа пытырап жайылып, танаўы пырқырап жүрмей- жайылатуғынлығы, ал*гүзде болса кой жүре жайыла- туғинлығы белгили. Мына-киятырған койларда кадим- ги гүзде жайылған қойдай болып жүре жайылып кия- тыр. Сол қойдын тап ортасынан бизге карап созылған нәҳән бир жап бар еди, сол жаптын еки жағасы ме- нен иркилместен бизге карап айдап киятыр. Раш бол- са, жар болса ешкинин кудайы берип, рашқа секирип ойнайтуғын еди, бирак бул койдагы ешкилер ондай ойнамайды. Ойнаў түўе раштын басына да шықпай- ды. Қошқар менен текениқ күйеги алынған ўақыт бол- са да, бул киятырған қойлардағы қошқар, текелердин күйлемеген қой, ешкинин артынан қуўалап, жүрген- лери көринбейди. Ербийисип жуўыра отлап киятыр. Бул көринисти ишим жек көрди.— Жолдаслар, „сақлыкта хорлык жоқ“—деген сак- ланып таяр болып турьщ. Мынаў қой емес, жаў шы- ғар деймен. Жүриси жаманырақ,—дедим жолдасла- рыма.— Жаўда қой болатуғын ба еди—деди тәжирий- беси жоқ бир жолдас.— Ж аў қой болмақ түўе, азыўы айланған жалғы- вак та болады. Бирақ жаўдық урыс усылын билип алыў керек ,- деди де әскерге келгенине көбирек ўақыт болған бир жолдас мылтығын қолына алып таярлана берди.Ҳүрзиянын бизге қосылғанына онша 'көп ўақыг болмағаны өзлерине де мәлим ғой. Ол еле мылтыкты ка- лай услаўды ҳәм қалай атыўды билмейди. Бирақ оп8 - 1 3 6  12»
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жигерли, ер көкирек, ҳеш нәрсени „билмеймен“>—деп карап қалмайды, бәрҳа „билемен“ деп умтылатуғын еди, Бағанағы баспашыларды алып кеткен әскерлер менен қалаға кете бер, дем ал, таза кийим кий—де- генимизде айтканды кылмай, сизлер менен бирге бо- ламан,—дегенде бармай калып еди, Мылтықтық аты- ўын жақсы билмесе де баспашыдак түскен бир мыл- тық пенен бир қылышты алып қалып, асынып алып еди. Мен „таяр турық“ дегенде:— Таяр турыў керек, таяр болыў, сақ болыў би- зиқ өмирлик жолдасымыз болыў керек,—деп мылты- ғын қолына алып алдына карап туракалды.Соныц арасында командир ижатын“ деп команда берди. Казып койған окопларымыз бар еди, соған жата калдық. Нәҳән гөне жаптыц ишинен кора дүзетип байлап койған атларға қарап турыў ушын бес атқа бир адам жиберилди.Арадан көп ўакыт өткен жок, бағанағы жүре жа- йылып киятырған қойдыц аяқ алысы пәсенледи, тас- бақа тарбанға салынды. Буны көрген командир:— Кой емес, жаў! Жақсы таярланын!—деди. Со- нын арасында „қой“ менен бизиқ арамызда бир бөлек карабараклық бар еди. „Койлар“ оған келди де дүс- төменинен жерди кушақлал жата калды да, оқты қар- дай боратып қоя берди.Бизиқ командир бизди көзи менен бир шолып ай- нала карады. Онын бетинде баспашыға карсы қайна- ған ғайрат билинетуғын еди. Ол ашыўы келип сөйле- генде манлайынын терисин жыйырып тислеиип турып сөйлейтуғын еди. Ҳәзир де әдеттегише тисленип ту- рып:— Огонь! оқ атыц!—деп команда берди. Онын ко- мандасын күтип турран ғайратлы қызыл қыранлар оқ жаўынын жаўдырды.Мылтықтыц даўысы аюдай ақырып оклары зуўлап жөнелди...Баспашылар да куйдырды, бизде куйдырдық. Ҳа- кыйқатында, бир окты бийкарға шығармаўымыз керек еди, бирақ биз булкәрада окты ҳусыл менен көбирек шығардык. Биз көбирек атсақ баспашылар «булар са- сып көбирек атып атыр“ —деп кем-кем бизге жақын- лаў имканияты бар еди. Және азғана ўакытқа окты көбирек шығарып, кейин азлап атсақ баспашылар130
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бизди „оғы азайды- —деп ойлап бизге жакынлар—дел ойладық.Оқты еки жақта қардай боратты. Жер силкинип аспан асты шайқалғандай, әтирапты думандай болып түтин орап кетти. Арадан бес минуттай ўақыт өткен- де, командир аз атыўға команда берди.^ Анда-санда бир оқ шығардык, ойлағанымыздай-ақе баспашылар бизге жүдә жақынлады. Жалғыз жаяўды қамап шан боратқан қасқырдай болып, түтиннин арасында жуўы- рып жүрген ҳәр жерде баспашылар көзге көрине баслады. Бир жерде топарласып жатқан бир топар баспашылар көринди, тағы бир жерде бир топары кө- ринди. Буларды көрип, командир дәрҳал пулеметчик- тин қапталына барып, баспашылардын жайын шама менен қадемге есаплап, кол пулеметтин аўзын қара- тып қойды. Мәкке жүўеринин қуўырмашындай пы- тырлап оқ кетти. Бул ўақытта баспашылар бизге қа- рап оқ атыў орнына қара басы қайғы болып, қайдағы қуўыс қолтықты изледи. Биз соннан пайдаланып, гра- натаны баспашынын шоқ жерине зыцғыта басладық...Граната түсип жарылған жердин топырағы, баспа- шылардын курашлары менен малақайлары жанар таў- дын тасындай аспанға атылып, қайтадан жерге түсип бир „қыямет-қайым* болып қалды...Бундай саўашты биринши рет көрген Ҳүрзия кор- қып окоптан басын көтере алмас,—деп ойлап едик, би- рақ Ҳүрзия бизиц ол ойымызды бийкарға шығарды. Баспашылар бас пана табалмай ояққа-буяққа қашып жүргенин көрди де, Ҳүрзия рухланып кетти. Жуўы- рып қашып жүрген баспашыны ҳәр көрген сайын омы- раўын көтерип, қызып турды.— Кой, Ҳүрзия, душпан өтирик кашқан болып, бир топары қашқан менен бир топары қашпай жасырынып жатып, үстине ат қойып барған ўақытта жүректен бе- рип қалатуғын әдети болады. Мен ондайдын талайын көзим менен көрдим,—дедим көпти көрген кисидей ақыл айтып.— Қашқан жаўдын несинен қорқасыз,—деди Ҳүр- зия мыйығын тартып күлди.— Жоқ, ол қорыққанлық емес, сақлық,—деди қап- талымызда жатқан бир жолдас.Бул ўақытта пулеметтин оғы қуўырмаштай пытыр- лап, граната түскен жер жанар таўдай атлығып, бее131
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атардық оғы кардай борап урыстыц ғажжа-ғаж қы- зып атырған ўақты еди. Баспашылар буған төтепка бере алмаса керек, арқасын бир-ак көрсетип қайқа- йып кашып баратырғаны көринди. Буны көрген Ҳүр- зия шыдап тура алмады. „Ана бир баспашы жығыл- ды,^карыўларын алыў керек* деп жатқан орнынак тура жуўырды, жатқан жеринен есик пенен төрдей жерге бара бергенде „ак“ деп шалқасынан ушып түсти. Талай адамнын оққа ушканын көрип едим, би- рақ онын жығылғанындай жығылғанды көргеним жок. Таўдын басында турып, тасты төменге қарап зынғыт- қандай болып ушып түсти. Бержағында жатқан бнр жолдас басын сүйеп қалды, егер ол басын сүйеме- генде жарасынын үстине, мийинеде бир зыян келету- ғын еди. Сонын арасында Ҳүрзиянын капталына ара- мыздағы саўлык сақлаў хызметкери жетип барды. Ҳүрзиянын жығылғанын көрип шыдал тура алмаса керек, командир атака жасаўға команда берди. Әс- керлер уралап алға қарай умтылды...V .Тәжик қызларынын ала шайы көйлегиндей болып, түрли түрге енип кызарып күн батып баратыр. Гүз- дин күнлери бир тымық болса да, бир күн самал, да- ўыл, алабурқан болып туратуғын әдети-ғой, әдеттеги- ше бүгинде сондай самал ҳүўлейди. Кубладан еекек самал жүдә жаман. Егер жер, қум, шанлақ болғанда топырақты аспанға суўырып, арқанын боранындай бо- латуғын түри бар. Бирақ жер шым, тепсен, самал каншама ҳүўлеген менен тольграқ борамайды.Батып баратырған күн менен жан таласып Ҳүрзия жатыр. Ҳуўлеп ескен самал оған дым жағымсыз. Са- мал шатырдық куўыс-қолтығынан ҳуўлеп киреди де, еки ийнинен демин алып, талықсып жаткан Ҳүрзияға урады. Иле турғызама деймен, гей ўақытта манлай терисин қатпар-катпар етип жыйырып „ҳиккин“ деп гиржийип бираз ўакыт демин ала алмай турады. Оныд жаны қыйналғаны жанындағы бизге батады. Бирақ. илаж жок, тек қас-кабағына карап отырып онын кеў- лин көтериў ушын, тәўир болып кетесец, вқайғырма‘  деймиз.
132
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Автомашинанын жоклығы да көп кесент берди. Бағана Ҳүрзия жығылған бизин атака жасағанымызе ядынызда бар шығар. Сол атакада жалтылдатып қыл- ышты қолға алып, граната атып баспашынын . үстине тикке жуўырдык. Гранатанын түскеи жери жасыл түскен дей' болып, астан-кестен болып кетти. Баспашылар көп болғаны менен, буған төтепки берип жата алмады. Табанын жалтыратып, келген изин тапты. Биз содына түстик. Табанда талайы өлди, талайы жаралы болды. Талайы тирилей қолға түсти. Қолға түскеннен бул баспашылардын сыр-сыпатын билдик. Қашып кеткен Ҳәкимбай өзиниқ үйинде болған ҳәдийсени баспашы- ларға жеткерип, „большевиклер азғана барсаныз аласыз“ деп баспашыларға сөз берип, үстимизге ертип келген «кен. „Тилегеннин қарнына“ деген емес пе, урысты -өзи тилеп келген баспашылардын жетире сыйын бердик. Сонда Ҳәкимбайдын өзи де оққа ушып аўзын <5ақадай ашты.Ҳүрзия жығылған ўақта, биз атака кылып, онын қандай жаралы болғанын билгенимиз жоқ еди, жаў- дын исин ислеп болып қайтып келип қарасақ, ок аў- зынан кирип, өқешин жыртып, тамағынан шығып кеткен екен. С у ў  жутса ишине кетпей, өнешинин тесигинен ағып кетеди. Дем алса мурнынан шыкпай «цешинен кырылдап шығады. Кирпигин зордан кағып жатыр, бирак кырылдаған ўақта па“ дейди. Айтайын деген сөзиниқ басқы ҳәрибин айта алмаса да, бизге белли „аға“ деген сөз. Сизлерге айтпай умытып баратыр екенмен а ў ... Баяғы биз бенен мәрдикарға айдалып кеткен ағасы Айтбай биз бенен мәрдикар- лыкка барып, оннан сон қызылларға қосылып кайтып келди. Бирақ еле бул қалаға келген жок. ЛХ “ кала- сында жүр еди. Ағасын сағынған Ҳүрзия „ағам ка- шан келеди“ деп күнде қайта-кайта сорайтуғын еди. Ҳәм.ме ўақытта айтатуғыны ағасы. Ағам келмейди аў, ,д е п “ гей ўақытта гөне рашка шығып, жолға карай- туғын еди. Ҳәзир өлим зәнгисине аяғын салып жат- канда да, ағасын ядынан шығармай жатқаны биэге билинетуғын еди. пА ға“ дейин десе, дейалмай, „ға“ енешиниқ тесигине жетпей жоқ болып „а“ сеси өнеш- тин ^тесигине зордан жетип адам түсинер-түсинбес болып шығып атырғаны еди—ғой.Бундай аўыр жарасы менен қаладағы үлкен док-133

www.ziyouz.com kutubxonasi



торға альш бара алмадык. Өзимиэдин арамыэдағы доктор караған менен Ҳүрзиянын жанына пайдалы хешнәрсе ислейалмады. Үлкен доктор болғанда өнештнц ок өткен жерин тигип таслайтуғын еди. Ат пенен апара алмадык, машина болмады. Сонлыктан қаладағы үлкен докторға адам жибердик, бирак еле келген жоқ. Шакыртып жиберген адамымыз „ҳәзир келеди11 деп келди. Соныч менен бирге Ҳүрзиянын ағасы Айт* байдын да үсы қалаға келгенин айта келди. Оған Ҳүрзиянын аўыр жаралы болғанын еситтирмепти. Доктор менен барып тири екенин көрсин, аўыр жа- ралы болды дегенге инанбас, өлген шығар деп жүр- ер деп ойлаған екен.Куўанып кеўли көтерилер мекен деп „аған келип- ти, ҳәзир усы жерге келеди“ дедик Ҳүрзияға. Мен бундай болып атырғанда келетуғын болды аў деп ойлады ма, келгенше өлип кетемен деп ойлады ма, кулласы көзине жас алып жылайын деп камсыкты. Бирақ жылай алмады. Тез-тез қаттырак кырылдады. Ҳәр кырылдаған сайын яа“ дегендей болады. Бизиц бәримизде Ҳүрзиянын ағасына күлип көрисе алмаға- нына өрттей ғаўлап өсип киятырған жастын жалын- дай жалп етип жығылғанына жанымыз ашыйды. Ен болмаса жаны барында ағасын көрер мекен деп, кала жаққа қайта-кайта қараймыз. Ҳүрзиянын кем-кемнен ҳалы кетип баратыр. Не кылыўды билмеймиз. Қалаға барып келген адамға „неге өзин ертип келмедин*1 деп урысамыз. Бирақ оннан шығатуғын пайда жок. Бизден қысынып, қалаға барып келген жигит қайта- кайта рашка шығып, келетуғын доктор менен Айт- байды карап турып еди. Бир ўакытта куўанып кетсе керек, бирден;— Ана киятырған солар емес пе—деди даўысын созып. Онын даўысын созғанынан киятырғанлардын узақ екенлиги билинетуғын еди. Сонын арасында биэ де рашка шығып карадық. Узағырақта еки атлы кия- тыр. Атка отырысы аўыл адамларынын атқа отыры- сындай емес. Атка отырысынан ак солар екенлигин билдик. Анык билгеннен соч, Ҳүрзиянын капталына жуўырып келип: „Айтбай киятыр“ дедим. Бирак Ҳүрзия менин сөзиме кулақ салмайтуғын сыяқлы. Жақынланкырап келип карасам, қырылдаўы бурынғы- дай емес, дым әсте, анда-санда бир қырылдайды. Көзи134
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аларып кеткен. Әсте-әсте ийегин кағады. Тула бойьш музлап кетти ,Ҳүрзия! Сонын арасында бираз керил* гендей болып аяқ қолын созды да тынышланып көзин жумды. Ж ас кызыл гүл кыршынынан кыйылды.Сонын арасында доктор менен ағасы да келди. Ағасы менсн аманласа да, көрисе де алмады. Қарын- дасынын бундай болғанын да айта алмадым. Айтбай бети жабыўлы жатқан өлини көрип „бул ким?—“деди. Мен жуўап бере алмадым. Каладан келген доктор ай- ландыра қарап келип, „мына жарасынан ҳешнәрсе бо- латуғын емес екен, өнешти тиккенде адам болып ке- тетуғын екен, бирак бурыннан миокардит кесели бар екен. Аўыр жаралы болғаннан сон, жүреги ислемей калған“ деп аты-жөнин сорап акт жасаған ўақытта Айтбай өлинин өзинин карындасы Ҳүрзия екенлигин билди.Ҳүрзия сөйтип ағасын көре алмай әрманда кетти. Өлисин калаға әкелип, революдия курбанларыныа қапталына койдық. Мынаў сонъщ жатқан же^и—деп Ерполат жолдасларына баяғы кишкене мазарды көр- сетти-. Жолдасларынын ўатан кызы Ҳурзиянынаяныш- лы өмирине жас жүреклери елжиреди. Бул ўакытта күн тикленип, түсликке барып қалып еди. Ерполат саатына карады да:— Саат он еки болыпты,—деп калаға қарай жур* ди. Еки жолдасы онын изинен кетти.
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